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Stayer László polgármester 

Tisztelettel köszönti a megjelenteket. Megállapítja, hogy a megjelent 7 fővel a 
képviselő-testület határozatképes, és az ülést megnyitja (1400 órakor). Antal Ferenc és 
dr. Pintér Sándor képviselő urak igazoltan vannak távol.  
Kéri, hogy a meghívóban jelzett 3. pontot a mai ülésen ne vegyék napirendre, mivel 
még előkészítés alatt áll a Váci Egyházmegyével az óvoda épületére vonatkozó 
használati szerződés, ezért az erre vonatkozó előterjesztés egy későbbi ülésen kerül 
majd megtárgyalásra. Kéri viszont napirendre venni a közbeszerzés indításáról szóló 
napirendet megelőzően a közbeszerzési szabályzat módosítását, és a Start-munka 
mintaprogram közút, illetve belvíz-elvezetési programelemeiben kiviteli tervek 
elkészíttetésére vonatkozó előterjesztést. Kérdezi, van-e valakinek javaslata az 
egyebek napirendi pont keretében. 

Dr. Bagó József jegyző 

Rövid tájékoztatást szeretne adni a jövő évi választások előkészítéséről.  

Stayer László polgármester 

Amennyiben nincs több javaslat, kéri, hogy aki az elmondattak szerint elfogadja az 
ülés napirendjét, kézfenntartással jelezze. 
 
A képviselő-testület az alábbi napirendet egyhangúlag elfogadta: 
 
Napirend: 

1. Előterjesztés Szécsény város helyi esélyegyenlőségi programjára  
2.  Előterjesztés Szécsény Város Önkormányzata közbeszerzési szabályzatának 

módosítására  



3. Előterjesztés a közbeszerzés indításáról az ÉMOP-3.1.1-12 „Szociális célú 
városrehabilitáció” című pályázathoz 

4. Előterjesztés a Kubinyi Ferenc Múzeum és Krúdy Gyula Könyvtár NKA 
pályázatához 

5.  Előterjesztés a START- munka mintaprogramban kiviteli tervek elkészítésére 
6. Egyebek:  
 Jegyző tájékoztatója a 2014. évi választások előkészítéséről 
 
 
1. Előterjesztés Szécsény város helyi esélyegyenlőségi programjára  

(Előterjesztés a jegyzőkönyvhöz csatolva.) 
Előterjesztő: Dr. Bagó József jegyző 
 

Stayer László polgármester 

Átadja a szót az előterjesztőnek.  

Dr. Bagó József jegyző 

A város helyi esélyegyenlőségi programjára vonatkozó előterjesztésünket a mentorálló 
is jóváhagyta, miután korábbi jelzésére a programot több helyen kiegészítettük. 
Megköszöni mindazok segítségét, akik a program elkészítésében részt vettek, az 
intézmények részéről pedagógusok, óvónők, a munkaügyi központ vezetője, a 
családsegítő és gyermekjóléti szolgálat, valamint a gyámhivatal munkatarásai, és az 
önkormányzati hivatalból is több személyt vontunk be a munkába. Rengeteg helyi 
adatgyűjtést kellett végezni, de vannak olyan táblázatok, melyben nincs adat, egyrészt 
azért, mert véleménye szerint személyiség jogokat is sérthet, mint például, ami az 
egészségi állapotra vonatkozik. A város helyi esélyegyenlőségi programja 
meghatározza azokat a területeket, amelyeken 2018. évig az önkormányzatnak feladata 
javítani. Természetesen minden évben vizsgálni kell, hogy hol tartunk, és min kell 
még javítanunk, ennek a figyelemmel kísérése jegyzői hatáskörbe tartozik. Elmondja 
még, hogy nem utolsó szempont, hogy július 1-jétől csak úgy lehet uniós forrásokra 
pályázni, ha a város rendelkezik helyi esélyegyenlőségi programmal.  
Kéri a képviselő-testületet a program megvitatására, majd elfogadására. 

Stayer László polgármester 

Megköszöni jegyző út tájékoztatását. Az előterjesztést valamennyi bizottság 
megtárgyalta, először az Oktatási, Művelődési és Sport Bizottság elnökét kéri, hogy 
ismertesse javaslatukat. 

Smelkó István képviselő, az Oktatási, Művelődési és Sport Bizottság elnöke 

Az oktatási bizottság négy igen, egyhangú szavazattal elfogadásra javasolja a 
képviselő-testületnek az előterjesztést. 

Stayer László polgármester 

Megköszöni az oktatási bizottság javaslatát. A Pénzügyi Bizottság is megtárgyalta a 



programot, mivel a bizottság elnöke nincs jelen, megkéri Juhász Miklós képviselő urat, 
a bizottság tagját, hogy ismertesse javaslatukat. 

Juhász Miklós képviselő, a Pénzügyi Bizottság tagja 

A Pénzügyi Bizottság egyhangúlag elfogadásra javasolja a képviselő-testületnek a 
város esélyegyenlőségi programját.  

Stayer László polgármester 

Megköszöni a Pénzügyi Bizottság javaslatát, és kéri a Szociális Bizottság javaslatának 
ismertetését is. 

Juhász Miklós képviselő, a Szociális Bizottság elnöke 

A Szociális Bizottság is megtárgyalta az előterjesztést, és egyhangúlag javasolja 
elfogadásra a képviselő-testületnek. 

Stayer László polgármester 

Megköszöni a Szociális Bizottság javaslatát is. Kérdezi képviselőtársait, hogy van-e 
valakinek kérdése, észrevétele az előterjesztéssel kapcsolatban. 
 
Hozzászóló nem jelentkezett. 
 

Stayer László polgármester 

Amennyiben nincs hozzászóló, az előterjesztés szerint bocsátja szavazásra Szécsény 
város 2013-2018. évekre vonatkozó helyi esélyegyenlőségi programját Kéri, aki 
elfogadja, igennel és kézfenntartással jelezze. 
 
A képviselő-testület az előterjesztést elfogadva, 7 igen szavazattal (ellenszavazat és 
tartózkodás nélkül) az alábbi határozatot hozta: 
  

Szécsény Város Önkormányzata Képviselı-testületének 
187/2013.(VIII.01.) határozata 

                                        
Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete a 2013-2018. 
évekre szóló Szécsény város Helyi Esélyegyenlőségi Programját a 
határozat melléklete szerinti tartalommal jóváhagyja.  
Ezzel egyidejűleg a 73/2013.(III.26.) sz. határozattal elfogadott 
programot hatályon kívül helyezi. 
 
Határidő: értelemszerűen 
Felelős: Polgármester 

Határozat melléklete a jegyzőkönyv 1.sz. melléklete. 

 

 



2. Előterjesztés Szécsény Város Önkormányzata közbeszerzési szabályzatának 
módosítására  
(Előterjesztés a jegyzőkönyvhöz csatolva.) 
Előterjesztő: Dr. Bagó József jegyző 

 

Dr. Bagó József jegyző 

A közbeszerzési szabályzat módosítását indokolja, hogy 2013. június 12-től változott a 
közbeszerzésekről szóló törvény. Nem lényeges változások a mi szempontunkból, de 
annyiban érint, hogy a meghívásos eljárásnál tárgyalást már nem kell lefolytatni. A 
felhívás közzétételétől minimum 15 napot kell biztosítani az ajánlat benyújtására. Ezek 
a módosítások átvezetésre kerültek a helyi szabályzatunkban, és annyi kiegészítés 
került még bele, hogy amennyiben konzorciumban írjuk ki a közbeszerzést, akkor a 
konzorciumi tagok részéről, nem állandó tagként, két főt lehet delegálni a bizottságba. 
Kéri a képviselő-testületet az előterjesztés elfogadására. 

Stayer László polgármester 

Megköszöni a tájékoztatót. A közbeszerzési szabályzat módosítására vonatkozó 
előterjesztést előzetesen megtárgyalta a Pénzügyi Bizottság is, kéri a bizottság 
javaslatának ismertetését.  

Juhász Miklós képviselő, a Pénzügyi Bizottság tagja 

A Pénzügyi Bizottság egyhangúlag elfogadásra javasolja a képviselő-testületnek az 
előterjesztést. 

Stayer László polgármester 

Megköszöni a bizottság javaslatát. Mivel hozzászóló nem jelentkezett, az előterjesztés 
szerint javasolja elfogadni az önkormányzat közbeszerzési szabályzatát. Kéri, aki azzal 
egyetért, igennel és kézfenntartással jelezze.  
 
A képviselő-testület az előterjesztést elfogadva, 7 igen szavazattal (ellenszavazat és 
tartózkodás nélkül) az alábbi határozatot hozta: 
 

Szécsény Város Önkormányzata Képviselı-testületének 
188/2013.(VIII.01.) határozata 

                                        
Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete Szécsény Város 
Önkormányzata közbeszerzési szabályzatát a határozat melléklete 
szerinti tartalommal jóváhagyja.  
Ezzel egyidejűleg a 42/2013.(II.14.) sz. határozattal elfogadott 
szabályzatot hatályon kívül helyezi. 
 
Határidő: azonnal 
Felelős: Polgármester 

Határozat melléklete a jegyzőkönyv 2.sz. melléklete. 



3. Előterjesztés a közbeszerzés indításáról az ÉMOP-3.1.1-12 „Szociális célú 
városrehabilitáció” című pályázathoz 
(Előterjesztés a jegyzőkönyvhöz csatolva.) 
Előterjesztő: Dr. Bagó József jegyző 
 

Stayer László polgármester 

A „Szociális célú városrehabilitáció” pályázatunk legfontosabb részéhez értünk, az 
építési beruházáshoz köthető közbeszerzési eljárás lefolytatására. A hirdetmény 
nélküli egyszerű közbeszerzési eljárás megindításához az ajánlattételi felhívást jóvá 
kell hagynia a képviselő-testületnek. Három céget keresnénk meg, olyan cégeket, 
amelyek a kiírási feltételeknek megfelelnek, mivel itt műemléki környezetről is szó 
van, továbbá kifejezetten fontos szempont, hogy a Belügyminisztérium által érintett 
területről, a rendőrség területéről is, ahol elég komoly előírásoknak kell megfelelni, 
ezért a rendőrséggel is egyeztetve kerülne meghívásra az előterjesztésben javasolt 
három cég. 
Az előterjesztést megtárgyalta a Pénzügyi Bizottság is, kéri a bizottság javaslatának 
ismertetését.  

Juhász Miklós képviselő, a Pénzügyi Bizottság tagja 

A Pénzügyi Bizottság egyhangúlag elfogadásra javasolja a képviselő-testületnek az 
előterjesztést.  

Stayer László polgármester 

Megköszöni a bizottság javaslatát. Kérdezi, hogy van-e valakinek kérdése, észrevétele. 

Dr. Harikné dr. Havasi Beáta alpolgármester 

Elhangzott, hogy szigorú feltételei vannak, hogy kiket lehet meghívni erre a 
közbeszerzésre. Kérdezi, hogy helyi cég nem volt erre alkalmas, amelyet meg lehetett 
volna hívni? 

Stayer László polgármester 

Nem egyedi eset az, hogy egy cég székhelye budapesti, mint ebben az esetben is így 
van, de a javasolt cégek között van Nógrád megyei érdekeltségű is.  
Mivel több hozzászóló nem jelentkezett, az előterjesztésben megfogalmazott 
határozati javaslatot bocsátja szavazásra. Kéri, aki elfogadja, igennel és 
kézfenntartással jelezze. 
 
A képviselő-testület a javaslatot 6 igen szavazattal, 1 tartózkodás mellett 
(ellenszavazat nem volt) elfogadva az alábbi határozatot hozta: 
 

Szécsény Város Önkormányzata Képviselı-testületének 
189/2013.(VIII.01.) határozata 

                                        
Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete az ÉMOP-3.1.1-
12 „Szociális célú városrehabilitáció” című pályázat építési 



beruházásainak megvalósítására közbeszerzési eljárást indít. Az 
ajánlattételre a következő vállalkozásokat kéri fel: 
- Út-Garantor Kft (1154 Budapest, Szerencs utca 172.) 
- Proform 2003 Kft. ( 8123 Soponya, Külterület 0142/7.) 
- Cartex 2000 Cs+K Kft. (1153 Budapest, Szerencs u. 32.) 
 

A képviselő-testület felkéri a polgármestert, a további intézkedések 
megtételére. 
 

Határidő: azonnal 
Felelős: Polgármester 

 

 
4. Előterjesztés a Kubinyi Ferenc Múzeum és Krúdy Gyula Könyvtár NKA 

pályázatához 
(Levél a jegyzőkönyvhöz csatolva.) 
Előterjesztő: Stayer László polgármester 

 

Stayer László polgármester 

Tájékoztatást ad arról, hogy a Kubinyi Ferenc Múzeum és Krúdy Gyula Könyvtár 
igazgatója egy levéllel kereste meg, melyben leírta, hogy pályázni szeretnének a 
Nemzeti Kulturális Alap által meghirdetett felhívásra. Négy pályázatot adnának be a 
következők szerint: Pályázat egyedi szakmai kiadvány közzétételére; Pályázat egyedi 
szakmai kiadvány előkészítésére, szerkesztésére;  Állományvédelem - műtárgyvédelmi 
eszközök beszerzése; Állományvédelem - műtárgyak restaurálása. 
A pályázatok önkormányzati hozzájárulást nem igényelnek, de van 35 ezer forint 
összegű nevezési díj, melyet az intézmény a költségvetéséből biztosítana. A 
pályázatokban kért támogatási összeg összesen 3.800.000 Ft. Az igazgató asszony a 
fenntartó támogatását kéri a pályázatok benyújtásához.  
A kérelmet az Oktatási, Művelődési és Sport Bizottság előzetesen megtárgyalta, kéri 
elnök urat a bizottság javaslatának ismertetésére. 

Smelkó István képviselő, az Oktatási, Művelődési és Sport Bizottság elnöke 

Az oktatási bizottság támogatta a pályázatok benyújtását, és 4 igen szavazattal 
elfogadásra javasolja a képviselő-testületnek. 

Stayer László polgármester 

Megköszöni a bizottság javaslatát. Mivel hozzászóló nem jelentkezett szavazásra 
bocsátja a határozati javaslatot a következők szerint: 
„Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete támogatja a Kubinyi Ferenc 
Múzeum és Krúdy Gyula Könyvtárnak a Nemzeti Kulturális Alap által meghirdetett 
pályázati felhívásra benyújtandó négy pályázatát a következők szerint: 
- Pályázat egyedi szakmai kiadvány közzétételére 
- Pályázat egyedi szakmai kiadvány előkészítésére, szerkesztésére 
- Állományvédelem - műtárgyvédelmi eszközök beszerzése 
- Állományvédelem - műtárgyak restaurálása 
Határidő: értelemszerűen, felelős: polgármester” 



Kéri, aki a határozati javaslatot elfogadja, igennel és kézfenntartással jelezze. 
 
A képviselő-testület a javaslatot elfogadva, 7 igen szavazattal (ellenszavazat és 
tartózkodás nélkül) az alábbi határozatot hozta: 
 

Szécsény Város Önkormányzata Képviselı-testületének 
190/2013.(VIII.01.) határozata 

                                        
Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete támogatja a 
Kubinyi Ferenc Múzeum és Krúdy Gyula Könyvtárnak a Nemzeti 
Kulturális Alap által meghirdetett pályázati felhívásra benyújtandó 
négy pályázatát a következők szerint: 
- Pályázat egyedi szakmai kiadvány közzétételére 
- Pályázat egyedi szakmai kiadvány előkészítésére, szerkesztésére 
- Állományvédelem - műtárgyvédelmi eszközök beszerzése 
- Állományvédelem - műtárgyak restaurálása 
 
Határidő: értelemszerűen 
Felelős: Polgármester 

 
 
5.  Előterjesztés a START- munka mintaprogramban kiviteli tervek elkészítésére 

(Előterjesztés a jegyzőkönyvhöz csatolva.) 
Előterjesztő: Stayer László polgármester 

 

Stayer László polgármester 

A START-munka mintaprogram keretében, a „Szécsény város közútjainak felújítása” 
és Szécsény város belvíz-elvezetési” programelemeiben vannak olyan utak és árkok, 
melyek felújításához kiviteli tervek elkészítése szükséges. A kiviteli tervek 
elkészítésre ajánlatot kértünk be a PANNON-FORRÁS Kft-től, a SALGÓTERV Kft-
től és a TARJÁNTERV Mérnöki Iroda Kft-től, mindhárom társaság salgótarjáni 
székhelyű. Az előterjesztés részletesen tartalmazza az ajánlatokat. A legkedvezőbb 
ajánlatot a SALGÓTERV Kft. adta, ezért az ő ajánlatukat javasoljuk elfogadni. A 
tervezési díj teljes egészében lefedett a START-munka mintaprogram keretében.  
A közutak felújítása a Szontagh utcát, az Arany János utcát, a Bocskai utcát és a 
Rákóczi útnak a rendőrségtől a Szentlélek patakig terjedő járdarészét érinti. A belvíz-
elvezetési projektben pedig Benczúrfalván a Kishegyi és Rozmaring út közötti 
vízelvezetés felújítási tervét, a városban pedig a Damjanich út, a Bocskai út és a Bacsó 
Béla út tervét foglalja magába a feladat. 
Az előterjesztést megtárgyalta a Pénzügyi Bizottság is, kéri a bizottság javaslatának 
ismertetését.  

Juhász Miklós képviselő, a Pénzügyi Bizottság tagja 

A Pénzügyi Bizottság egyhangúlag elfogadásra javasolja a képviselő-testületnek az 
előterjesztést.  



Stayer László polgármester 

Megköszöni a bizottság javaslatát. Kérdezi, hogy van-e valakinek kérdése, véleménye. 
 
Hozzászóló nem jelentkezett. 

Stayer László polgármester 

Amennyiben nincs hozzászóló, az előterjesztésben megfogalmazott határozati 
javaslatot bocsátja szavazásra. Kéri, aki elfogadja, igennel és kézfenntartással jelezze. 
 
A képviselő-testület a javaslatot elfogadva, 7 igen szavazattal (ellenszavazat és 
tartózkodás nélkül) az alábbi határozatot hozta: 
 

Szécsény Város Önkormányzata Képviselı-testületének 
191/2013.(VIII.01.) határozata 

 
Szécsény Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a kiviteli 
tervek elkészítésére a SALGÓTERV Kft. (székhelye: 3100 
Salgótarján, Meredek út 3. ) által beadott, a Szécsény város 
közútjainak felújítására: 1.000.000,- Ft + 27 % áfa, összesen 
1.270.000,- Ft összegű, és a Szécsény város belvízelvezetés 
projekthez: 1.000.000,- Ft + 27 % áfa, összesen 1.270.000,- Ft 
összegű ajánlatát, mint legkedvezőbb ajánlatot fogadja el.  
A Képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert, hogy a 
SALGÓTERV Kft-vel a kiviteli tervek elkészítésére a szerződést 
megkösse. 

 
Határidő: azonnal 
Felelős:  Polgármester 

 
 
6. Egyebek:  
 Jegyző tájékoztatója a 2014. évi választások előkészítéséről 
 

Stayer László polgármester 

Jegyző úr jelezte, hogy tájékoztatást szeretne adni a 2014. évi választások 
előkészítéséről. Átadja neki a szót. 

Dr. Bagó József jegyző 

Ezen a héten, keddi napon tartott értekezletet a Területi Választási Iroda vezetője a 
helyi választási irodavezetők és helyetteseik részére. A 2014. évi választások 
előkészítése megkezdődött, július 31-éig el kellett végezni a körzetesítést. Szécsény 
városban eddig nyolc szavazókör volt, ebből egy-egy szavazókör a két településrészen, 
Pösténypusztán és Benczúrfalván. A városban hat szavazókör működött, de tekintettel 
arra, hogy a választási törvény lehetőséget biztosít nagyobb létszámú szavazókörök 



kialakítására is, továbbá hogy az önkormányzati hivatal létszáma majdnem a felére 
csökkent, emiatt a szavazóköri jegyzőkönyvvezetők biztosítása is nehezebb, a 
következő évi választásokra négy szavazókör került kialakításra. Valamennyi 
szavazóhelyiség a Magyar úti általános iskola épületében lesz, amely megfelel a 
jogszabályi előírásoknak. Pösténypusztán és Benczúrfalván természetesen továbbra is 
megmarad a szavazókör. A kialakított szavazókörökről, az utcák beosztásáról a város 
honlapján lehet tájékozódni.   
Tájékoztatást ad arról is, hogy az országgyűlési képviselők választásáról szóló 2011. 
évi CCIII. törvény megváltoztatta az egyéni választókerületek területi beosztását, így 
Nógrád megyében a korábbi négy választókerület helyett kettő lesz. Szécsény a 
balassagyarmati székhelyű 02. számú országgyűlési egyéni választókerületbe tartozik. 
Jelentős változást jelent, hogy nem ajánlószelvények gyűjtésére fog sor kerülni, hanem 
ajánlóíveken lehet jelöltet ajánlani. Változást jelent még többek között, hogy a 
gyengén látók és a mozgáskorlátozottak érdekérvényesítésére vonatkozó szabályok 
beépítésre kerültek a választási törvénybe. 
2014-ben valószínűleg nem egy időpontban kerül megrendezésre az európai 
parlamenti és az országgyűlési képviselőválasztás. Ez utóbbira a törvény szerint 
áprilisban vagy májusban kerül sor, vasárnapi napon, de a választás napja nem eshet 
húsvét- vagy pünkösdvasárnapra. Ami fontos információ még, hogy a helyi választási 
irodák vezetői az esküt letették, feladatuk most a helyi választási iroda létrehozása, és 
az irodatagok eskütételének megszervezése, mert a választás előkészítő munkái 
megkezdődtek, már kezelni kell a helyi választási rendszert is. Különleges helyzetet 
teremtett, hogy Hollókő a salgótarjáni székhelyű 01. számú OEVK-hoz tartozik, míg 
Szécsény, mint mondta, a 02. számúhoz. Ez az előkészületek során túl nagy feladatot 
nem fog ránk róni, viszont a választás napján igencsak meg fogja nehezíteni a 
dolgunkat, mert előfordulhatnak olyan esetek, amikor szükséges az, hogy a választási 
iroda vezetője jelen legyen, továbbá az elkészült jegyzőkönyveket is két különböző 
székhelytelepülésre kell majd beszállítani, de ezt is meg kell, és meg is fogjuk oldani. 
A fontosabb információkról folyamatosan tájékoztatást fog adni a képviselő-
testületnek. 

Stayer László polgármester 

Megköszöni jegyző úr tájékoztatóját, valamint a képviselő-testület munkáját is, és az 
ülést a napirendek megtárgyalása után bezárja (1430 órakor). 
 
 
 
    
 

Stayer László  
polgármester 

Dr. Bagó József 
jegyző 
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Helyi Esélyegyenlőségi Program (HEP) 
 
 

Bevezetés 
 
 
Összhangban az Egyenlő Bánásmódról és az Esélyegyenlőség Előmozdításáról szóló 2003. évi CXXV. 
Törvény, a helyi esélyegyenlőségi programok elkészítésének szabályairól és az esélyegyenlőségi 
mentorokról szóló 321/2011. (XII. 27.) Korm. rendelet és a helyi esélyegyenlőségi program elkészítésének 
részletes szabályairól szóló 2/2012. (VI. 5.) EMMI rendelet rendelkezéseivel, Szécsény Város 
Önkormányzata Esélyegyenlőségi Programban rögzíti az esélyegyenlőség érdekében szükséges feladatokat.  
 
Az önkormányzat vállalja, hogy az elkészült és elfogadott Esélyegyenlőségi Programmal összehangolja a 
település más dokumentumait1, valamint az önkormányzat fenntartásában lévő intézmények 
működtetését. Vállalja továbbá, hogy az Esélyegyenlőségi Program elkészítése során bevonja partneri 
kapcsolatrendszerét, különös tekintettel a köznevelés állami és nem állami intézményfenntartóira.  
Jelen helyzetelemzés az Esélyegyenlőségi Program megalapozását szolgálja. 
 
 

A település bemutatása 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                            
1 Költségvetési koncepció, Gazdasági program, Szolgáltatástervezési koncepció, Településfejlesztési stratégia, 
Településrendezési terv, Településszerkezeti terv, Településfejlesztési koncepció  
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Szécsény fekvése 
 
Szécsény Nógrád megye északi részén, a szlovák határnál, a 22-es főút mentén fekszik. Az Ipoly menti 
síkságon, a Darázsdai (Szentlélek)- patak mellett fekszik, 170 m tengerszint feletti magasságban. A Cserhát-
hegységbe irányuló turistautak kiindulópontja. A 78-as számú Aszód–Balassagyarmat–Ipolytarnóc-
vasútvonal  mellett fekszik, Balassagyarmattól 19 km-re. Pásztó felől is megközelíthető a 2122-es közúton, 
és még Litke, Ipolytarnóc felől az Ipoly völgyében található 2205-ös közúton és Szécsénykovácsi felől az 
új Katalin hídon. Földrajzi koordinátái: ÉSZ.48 fok 7 perc, KH 19 fok 52 perc. 
Közigazgatásilag 1962-től hozzátartozik közvetlenül az Ipoly partjára települt Pösténypuszta. A várostól 4 
km-re fekvő Benczúrfalvát 1963-ban csatolták Szécsényhez. 
Természetföldrajz: A város az Északi- Északkeleti- és a Kelet-Cserhát metszéspontjában, az Ipoly völgyében, 
155 m tengerszint feletti magasságban, egy Ipoly menti kis medencében helyezkedik el. 
Éghajlata: nedves - kontinentális. Évi napsütéses órák száma: 1900. Az évi középhőmérséklet, amelyet az 
elmúlt 70 év átlaga adja: 9,1 oC. Az évi csapadék mennyisége - 50 éves átlagadatok alapján - 610 mm, 
vegetációs időszakban 360 mm. Az uralkodó szél, nyugati és északnyugati. A térség vízfolyásai az Ipoly 
vízgyűjtőjéhez tartozik. Szécsény területe 46 km2. Lakóinak száma 6020 fő, ebből Benczúrfalván 205, 
Pösténypusztán 216 ember él. 
 

Szécsény természeti, gazdasági, társadalmi környezet jellemzői 

 
Szécsény Nógrád megye északi részén a szlovák határnál, az Ipoly völgyének szélén található. 
Közigazgatásilag hozzátartozik a közvetlenül az Ipoly partján lévő Pösténypuszta és a várostól 4 km-re lévő 
Benczúrfalva is.  Távolságok: Budapest 105 km, Balassagyarmat 16 km, Salgótarján 30 km. Közlekedési 
lehetőséget a közúti forgalmon túl a vasút is biztosítja. Szécsény a környező települések közlekedési 
központja és egyben járási székhely is, melyhez Endrefalva, Piliny, Szécsényfelfalu, Szalmatercs, 
Nógrádmegyer, Magyargéc, Nógrádszakál, Ludányhalászi, Hollókő, Nagylóc, Rimóc, Varsány és Nógrádsipek 
települések tartoznak. 
Szécsény Város Önkormányzata pályázatok útján számos infrastrukturális fejlesztéseket hajtott végre. 100 
%-ban kiépült - Benczúrfalva és Pösténypuszta településrészeket is beleérve - az ivóvíz-, a szennyvíz- és 
gázhálózat, bővítésre és korszerűsítésre került a szennyvíztisztító, az elektromos hálózat, számos 
önkormányzati utat újítottunk és újítunk fel ütemterv szerint minden évben. Felújításra került a kistérségi 
központ, a ravatalozó és a Kézművesház, a Szécsény Kistérség Szociális Központ és Gyermekjóléti Szolgálat 
épülete, valamint a Kistérségi járóbeteg szakorvosi rendelőintézet. Megépült az új autóbusz pályaudvar. 
Átadásra került a Pösténypusztát és a szlovákiai Pető települést összekötő Katalin-híd. Kiépítésre került a 
szélessávú internet hálózat. Két ütemben megvalósult a történelmi városközpont felújítása, mely magába 
foglalta I. ütemben a Kubinyi Ferenc Múzeum, a Várkert az Ady E. út, és a Haynald út teljes út és közmű 
felújítását. A II. ütemben megújult a műemléki városfal, annak két megmaradt bástyája, az evangélikus 
templom, a Krúdy Gyula Városi Művelődési Központ és Könyvtár, a Pintér ház, a Városháza felújítása, 
valamint a város egyik fő történelmi látványossága, a ferde Tűztorony körüli városközponti közterületek 
rendbetétele, a városközponti főúti járdaszakaszok, parkolók megépítése és a kandeláberekkel történő 
közvilágítás megoldása megtörtént. A gimnáziumi épület kivételével az önkormányzat és intézményeinek 
akadálymentesítése megtörtént.  Az általános iskola, a gimnázium és szakközépiskola épületében a 
nyílászárók cseréje megtörtént, valamint – többségében szakképzési alapból és pályázatból – folyamatos 
volt a gimnáziumi épületben a tantermek felújítása és a szaktantermek felszerelésének javítása. 
Megvalósult az óvoda bővítése. Elkészül az óvoda alternatív energiával (napkollektorral) való ellátása, 
valamint a művelődési központ biokazánnal való fűtése.  A gimnázium épületének felújítási, gépészeti, 
energiatakarékossági (fűtéskorszerűsítés, elektromos áram hálózatfejlesztési) terve elkészült, a pályázat 
elkészítése folyamatban van. 
 

2013. évben benyújtott „Szociális célú városrehabilitáció” pályázat egyrészt az önkormányzati vagyon 
felújítását, másrészt a lakossági közszolgáltatások fejlesztését, valamint idegenforgalmi célokat szolgál. A 
pályázat akcióterülete a következő utcákat foglalja magába: Rákóczi út 43-65., Rákóczi út 42-84., Dankó 
Pista út teljes egészében, Király utca, Szontágh út, Damjanich út (13/A/B/C társasházak kivételével), Jókai 
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út, Serházkert utca, Zöld út, Bacsó Béla út, Malom út, Mártírok út, Kertalja út. A pályázat keretében az 
alábbi vagyontárgyak felújítási munkáit tervezzük megvalósulni: 

-Lakóépület rehabilitáció 
- Rákóczi út 80. (2 db önkormányzati bérlakás) 
- Rákóczi út 70.(10 db önkormányzati bérlakás) 

-Közösségi funkció 
- Ifjúsági és Szociális Szolgáltató Iroda (A Rákóczi út 70. épületében) 

-Közszféra funkció 
- Rendőrség épületének tetőszerkezet felújítása, az udvar rendezése 
- Önkéntes tűzoltó őrs kialakítása a rendőrség területén lévő szolgálati lakásból 

-Közterületek fejlesztése 
- Jókai út- Mártírok út részének felújítása 

 
A város idegenforgalmi célú fejlesztése érdekében az önkormányzat számára hosszú távra kiemelt projekt a 
történelmi városközpont mag III. ütemének megvalósítása, jelenleg a pályázat előkészítését végezzük. 
   

A fejlesztések megvalósításában és az ennek nyomán létrejövő szolgáltatások biztosításában a város 
stratégiai partnerek aktív részvételére számít.  Az idegenforgalom fellendítésének feltétele a szálláshelyek 
számának növelése. A tervekben szerepel a pösténypusztai volt iskola épületének átalakítása, turisztikai 
célú hasznosítása.  

Az önkormányzat 4 évre szóló gazdasági programjában kiemelt helyet foglal el a belterületi utak folyamatos 
felújítása, ennek érdekében elsődleges feladat az elhasználódott utak, utcák, járdák burkolat felújítási 
munkáinak ütemezett végrehajtása, valamint a szilárd burkolat nélküli utcák aszfaltozása. 

A város közlekedésének korszerűsítése érdekében célul tűztük ki – mind a bel-, mind a külterület 
vonatkozásában - a kerékpárutak fejlesztését, melyek egyrészt a turizmusfejlesztési elképzelések részét is 
képezik. A város kerékpárút-hálózatának hosszú távú megvalósítását pályázat útján – a kerékpárúttal 
érintett önkormányzatokkal közösen - tervezzük megoldani. 
 

A város és községgazdálkodási feladatokat a képviselő-testület döntése alapján 2008. évtől a Szécsényi 
Városüzemeltetési Nonprofit Kft. látja el. A Kft. feladata az intézmények karbantartása, a város 
közterületeinek tisztántartása, parkgondozás és a köztemetők üzemeltetése. A feladatellátás módját a 
közszolgáltatási szerződés tartalmazza, míg a pénzügyi fedezetet az önkormányzat saját költségvetésében 
biztosítja. Közmunkaprogram keretében – melyet a foglalkoztatásról szóló fejezetben részletezünk - 
biztosítjuk a belvíz- és csapadékvíz-rendszer karbantartását. A Kormány által az elmúlt évben elkezdett 
Startmunka-program keretében tervezzük a járdáink felújítását. 
 

Az önkormányzat ciklusprogramjának fontos célkitűzése Benczúrfalva és Pösténypuszta településrészeken 
új játszóterek építése, valamint Szécsényben a meglévő játszóterek folyamatos karbantartása. 
 

A környező településekkel együttműködve, egymást segítve és erősítve két sikeres pályázat révén rövidesen 
megépülhet a nagylóci és a nógrádsipeki tározó, továbbá a Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igazgatóság is 
sikeresen pályázott a Szentlélek-patak hídnál lévő U-szelvény kiváltására. A Szentlélek-patak mederének 
tisztításával kiegészülve, reményeink szerint sikerül a további árvizeket megelőznünk.   
 

A települési szilárdhulladék rendszeresen elszállítása megtörténik, a szelektív hulladékudvarok 
működtetése biztosított. A VOLÁN Rt. menetrend szerinti autóbusz járataival és a MÁV Rt. vonat járataival a 
lakossági igényeknek megfelelő a közlekedés.  
 

Szécsényben horgászegyesület működik, mely több hektár vízfelülettel rendelkezik, ami sok horgászt vonz 
ide a környékbeli településekről is.  
 
A rendelkezésre álló települési közcélú infrastruktúra biztosítja az elvárt életminőséget. A szociális, 
kulturális és egészségügyi szektor minden területén jó minőségű az ellátás, a közműhálózat. A városban 
nincsenek jelentős kibocsátású környezetszennyező iparágak. A település egészére jellemző a kertvárosias 
lakókörnyezet, amely kellemes és nyugodt lakhatási lehetőségeket biztosít. A városban jó hírű oktatási 
intézmények működnek, a képzési és munkaerő-piaci szolgáltatások helyben rendelkezésre állnak.  
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A zöldfelületek gondozottak, a közelmúltban újultak fel a parkok, játszóterek kellemes környezetet 
biztosítanak a felüdülésre és pihenésre vágyók számára. 
 

Szécsény népességének alakulása 
 
Szécsény város alapvető problémája a demográfia helyzete. A város lakossága az elmúlt 12 évben 
folyamatosan csökkent: -705 fő. Az egyes korosztályok mennyisége jelentősen átrendeződött. A következő 
évekre vonatkozó prognózis ezt az átrendeződést még radikálisabban mutatja, elsősorban az alapfokú és 
középfokú oktatásban részvevők, valamint a fiatal felnőtt korosztály csökkenése. Az érett felnőtt korosztály, 
a nyugdíjhoz közelállók, valamint a nyugdíjasok rétege pedig folyamatos növekedést mutat. A migráció 
szempontjából az elvándorlás a jelentősebb. Viszonylag kevés a betelepülő.  
 

III. számú táblázat - Lakónépesség száma az év végén 
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Szécsény város lakónépességének száma évről évre csökken. Nagy mértékű a belföldi elvándorlás. 
 

2. számú táblázat - Állandó népesség     

fő % 
 

nők férfiak összesen nők férfiak 

nő 3162 2858 6020 53% 47% 

0-2 évesek   116   

0-14 éves 376 375 751 50% 50% 

15-17 éves 104 74 178 58% 42% 

18-59 éves 1822 1875 3697 49% 51% 

60-64 éves 225 180 405 56% 44% 

65 év feletti 635 354 989 64% 36% 

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR      
 

Településünkön a 0-64 éves korosztály alapján a nők és férfiak száma majdnem azonos arányú, viszont a 65 
év feletti lakosok körében a nők száma kétszerese a férfiakénak. 
 

3. számú táblázat - Öregedési index 
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A táblázat alapján is látható, hogy a településen egyre jobban öregszik a népesség, kevés gyermek születik.  

 4. számú táblázat - Belföldi vándorlások 

  állandó jellegű odavándorlás elvándorlás egyenleg 

2008 109 162 -53 

2009 117 113 4 

2010 93 116 -23 

2011 84 102 -18 

2012 NA NA 0 

2013 NA NA 0 

2014 NA NA 0 

2015 NA NA 0 

2016 NA NA 0 

2017 NA NA 0 

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR   
 
Nagymértékű a belföldi elvándorlás településünkön. 

 

5. számú táblázat - Természetes szaporodás  

 élve születések száma halálozások száma 
természetes 

szaporodás (fő) 

2008 38 67 -29 

2009 59 101 -42 

2010 38 73 -35 

2011 36 73 -37 

2012 NA NA 0 

2013 NA NA 0 

2014 NA NA 0 

2015 NA NA 0 

2016 NA NA 0 

2017 NA NA 0 

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR   
 
Szécsény városában a halálozások száma évről évre emelkedik, ennek ellenére a születés a halálozási 
mutató fele. 
 

Értékeink, küldetésünk 
 
Az esélyegyenlőség minden ember számára fontos érték. Megléte segíti, hogy mindenkinek esélye legyen jó 
minőségű szolgáltatásokra, az esélyegyenlőtlenséggel küzdő emberek előnyben részesítését az élet minden 
területén, függetlenül attól, hogy nő vagy férfi, egészséges vagy fogyatékossággal él, milyen a származása 
vagy az anyagi helyzete. 
 
Szécsény Város Önkormányzata folyamatosan érvényesíti az esélyegyenlőségi szempontokat a település 
működését, fejlesztését meghatározó alapvető dokumentumaiban. Az esélyegyenlőség megvalósítását 
horizontális elvnek tekinti, amely áthatja valamennyi önkormányzati tevékenységet: a kötelező és önként 
vállalt feladatok ellátását a helyi szintű közpolitika alakítása során. 
 
Az Önkormányzat az esélyegyenlőségi politikáját munkáltatói szerepkörben, közvetlen szolgáltatásai során 
és intézményfenntartói szerepkörben érvényesíti. Az esélyegyenlőséggel kapcsolatos tevékenysége 
folyamán mindent megtesz annak érdekében, hogy az egyes projektek kidolgozásában az érdekelt civil 
szerveződések is aktív szerepet játsszanak, elősegítve ezzel a település lakosságának ilyen irányú 
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szemléletváltását is. Ennek eszközei a szabályozás, a támogatás és a jó gyakorlatok bevezetése, 
bemutatása.  

Célok 
 
A Helyi Esélyegyenlőségi Program átfogó célja 
 
Szécsény Város Önkormányzata az Esélyegyenlőségi Program elfogadásával érvényesíteni kívánja: 
az egyenlő bánásmód, és az esélyegyenlőség biztosításának követelményét, 
a közszolgáltatásokhoz történő egyenlő hozzáférés elvét,  
a diszkriminációmentességet,  
szegregációmentességet, 
a foglalkoztatás, a szociális biztonság, az egészségügy, az oktatás és a lakhatás területén a helyzetelemzés 
során feltárt problémák komplex kezelése érdekében szükséges intézkedéseket. A köznevelési 
intézményeket – az óvoda kivételével – érintő intézkedések érdekében együttműködik az 
intézményfenntartó központ területi szerveivel (tankerülettel).  
 
A HEP helyzetelemző részének célja 
 
Elsődleges célunk számba venni a 321/2011. (XII. 27.) Korm. rendelet 1. § (2) bekezdésében nevesített, 
esélyegyenlőségi szempontból fókuszban lévő célcsoportokba tartozók számát és arányát, valamint 
helyzetét a településen. 
E mellett célunk a célcsoportba tartozókra vonatkozóan áttekinteni a szolgáltatásokhoz történő 
hozzáférésük alakulását, valamint feltárni az ezeken a területeken jelentkező problémákat. 
További célunk meghatározni az e csoportok esélyegyenlőségét elősegítő feladatokat, és azokat a 
területeket, melyek fejlesztésre szorulnak az egyenlő bánásmód érdekében. 
 
A célok megvalósításának lépéseit, azok forrásigényét és végrehajtásuk tervezett ütemezését az HEP IT 
tartalmazza. 
 
A HEP IT célja 
 
Célunk a helyzetelemzésre építve olyan beavatkozások részletes tervezése, amelyek konkrét 
elmozdulásokat eredményeznek az esélyegyenlőségi célcsoportokhoz tartozók helyzetének javítása 
szempontjából. 
További célunk meghatározni a beavatkozásokhoz kapcsolódó kommunikációt. 
Szintén célként határozzuk meg annak az együttműködési rendszernek a felállítását, amely a 
programalkotás és végrehajtás során biztosítja majd a megvalósítás, nyomon követés, ellenőrzés-értékelés, 
kiigazítás támogató strukturális rendszerét, vagyis a HEP Fórumot és a hozzá kapcsolódó tematikus 
munkacsoportokat. 
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A Helyi Esélyegyenlőségi Program Helyzetelemzése (HEP HE) 
 

1. Jogszabályi háttér bemutatása 

1.1 A program készítését előíró jogszabályi környezet rövid bemutatása 

 
A helyi esélyegyenlőségi program elkészítését az egyenlő bánásmódról és az esélyegyenlőség 
előmozdításáról szóló 2003. évi CXXV. Törvény (továbbiakban: Ebktv.) előírásai alapján végeztük. A program 
elkészítésére vonatkozó részletszabályokat a törvény végrehajtási rendeletei,  

� a helyi esélyegyenlőségi programok elkészítésének szabályairól és az esélyegyenlőségi 
mentorokról” szóló 321/2011. (XII.27.) Korm. rendelet „2. A helyi esélyegyenlőségi program 
elkészítésének szempontjai” fejezete és  

� a helyi esélyegyenlőségi program elkészítésének részletes szabályairól szóló 2/2012 (VI.5.) EMMI 
rendelet 

alapján alkalmaztuk, különös figyelmet fordítva a  

� a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (továbbiakban: Mötv.) 
� a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (továbbiakban: Szt.) 
� a foglalkoztatás elősegítéséről és a munkanélküliek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvény 

(továbbiakban: Flt.) 
� a nemzetiségek jogairól szóló 2011. évi CLXXIX. törvény (továbbiakban: nemzetiségi törvény) 
� az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény (továbbiakban: Eütv.) 
� a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (továbbiakban: 

Gyvt.) 
� a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény (továbbiakban: Nkntv.) 

előírásaira. 
-  Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testületének 29/2001.(XII.18.) önkormányzati rendelete 

a helyi hulladékgazdálkodásról  
-  Szécsény Város Önkormányzat Képviselő-testületének 17/2003.(IX.30.) önkormányzati rendelete a 

települési folyékony hulladék gyűjtésére, szállítására és ártalmatlanítására szervezett kötelező helyi 
közszolgáltatásról 

 
1.2 Az esélyegyenlőségi célcsoportokat érintő helyi szabályozás rövid bemutatása. 

 
2011-ben a Képviselő-testület elfogadta a 7/2011. (III.30.) számú szociális rászorultságtól függő pénzbeli és 
természetbeni ellátásokról és személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról szóló önkormányzati rendeletét. 
A Képviselő-testület a helyi szabályozási tevékenysége során az esélyegyenlőségi szempontokat is 
figyelembe veszi. Az ellátó rendszernek egyre több követelménynek kell megfelelnie a különböző 
élethelyzetekből, a lakhatásból, a betegségből, a fogyatékosságból eredő szükségletek, eltartottak 
gyermekek gondozásához kapcsolódó költségek emelkedése miatt, ezért a helyi szabályokat és ezek 
hatásait folyamatosan vizsgáljuk. A helyi rendeletet az eredményesség és hatékonyság érdekében, a 
felmerülő igények alapján évente legalább egy alkalommal felülvizsgáljuk. 
 
Településünkön olyan támogatási rendszer működik, amely az állampolgárok számára a hátrányos 
helyzetből adódó hatások enyhítésére szolgálnak. A szociális ellátások, szolgáltatások középpontjában a 
család áll. 
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2. Stratégiai környezet bemutatása 

2.1 Kapcsolódás helyi stratégiai és települési önkormányzati dokumentumokkal, koncepciókkal, 
programokkal 

 
A város hosszú távú jövőképe a nyitottság és dinamizmus: az értékőrzés és a megújulás. 
Középtávú stratégiai céljai: 

• Fenntartható városfejlesztés a funkciók harmóniájában, 

• A város, mint az élhető, értékőrző és innovatív városi környezet,   

• Példaértékű gondoskodás és egyenlő esélyek biztosítása.  
Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete a 102/2010.(V.26.) számú határozatával fogadta el a 
város Szociális Szolgáltatástervezési Koncepcióját. Emellett a településen Szociálpolitikai Kerekasztal is 
működik. 
 
Az egyes programok, koncepciók a Költségvetési Koncepciók, a Gazdasági Program, a Szociális 
Szolgáltatástervezési Koncepció, a Közoktatási Esélyegyenlőségi Terv, a Településfejlesztési Stratégia, a 
Településrendezési Terv, a Településszerkezeti Terv, a Településfejlesztési Koncepció, a Közfoglalkoztatási 
Terv a középtávú stratégiából kiindulva saját területére vonatkozólag határozza meg az esélyegyenlőséget 
előmozdító célokat, intézkedéseket. 
 
Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete 18/2012.(II.29.) számú határozatával elfogadta a 
felülvizsgált Közoktatási Esélyegyenlőségi Helyzetelemzést és Tervet. A felülvizsgálat során megállapításra 
került, hogy a korábbi intézkedési tervben meghatározott feladatok nagy része már megvalósult, illetve 
megvalósulása folyamatban van.  
 

2.2 A helyi esélyegyenlőségi program térségi, társulási kapcsolódásainak bemutatása 

 
Szécsény Város Szécsény Kistérség Önkormányzatainak Többcélú Társulás tagja volt 2012. december 31-ig. 
2013. január 01-től a Szécsényi Járáshoz tartozik.  
Az esélyegyenlőségi tervezés segíti nem csak a település, hanem a térség célkitűzéseinek megvalósítását, 
amely elsősorban a foglalkoztatási helyzetre, a gazdasági és oktatási, szociális és gyermekvédelmi területek 
célkitűzéseinek megvalósításához járul hozzá. A térségben élők életminőségének javítása, az életszínvonal 
növelése, a foglalkoztatottság szint emelésén és megújulásra kész helyi közösségeken keresztül. 
- életszínvonal, munkavállalás helyi feltételeinek javítása, a településen munkahely-teremtési 
kezdeményezések támogatása 
- szociális gondoskodás – rászoruló rétegek számára 
- közösségek működése 
Ezek olyan átfogó célok, amelyek a kistérségi és a helyi szereplők által megvalósítandó fejlesztési 
tevékenységek számára is hosszú távon irányt mutatnak. 
 

2.3 A települési önkormányzat rendelkezésére álló, az esélyegyenlőség szempontjából releváns adatok, 
kutatások áttekintése, adathiányok kimutatása 

 
A helyzetelemzés alapját szolgáló statisztikai adatokat a TEIR adatbázisból, valamint a helyi 
nyilvántartásokból gyűjtöttük össze. Felhasználtuk az ágazati beszámolók megállapításait, szakemberek 
tapasztalatait. 

 

Az esélyegyenlőségi tervezés segíti nemcsak a település, hanem a térség területfejlesztési koncepciója fő 
célkitűzéseinek megvalósítását, amely elsősorban a foglalkoztatási helyzetre, gazdaságra és oktatási, 
szociális és gyermekvédelmi területek célkitűzéseinek megvalósításához járul hozzá, a térségben élők 
életminőségének javítása, az életszínvonal növelése, a foglalkoztatottság szint emelésén és a megújulásra 
kész helyi közösségeken keresztül. 
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3. A mélyszegénységben élők és a romák helyzete, esélyegyenlősége 

3.1 Jövedelmi és vagyoni helyzet 

 
A szegénység számos társadalmi tényező által meghatározott, összetett jelenség, okai között szerepelnek 
társadalmi és kulturális hátrányok, szocializációs hiányosságok, alacsony vagy elavult iskolai végzettség, 
munkanélküliség, egészségi állapot, a családok gyermekszáma, a gyermekszegénység, de a jövedelmi 
viszonyok mutatják meg leginkább. 
Az alacsony jövedelműek bevételeinek számottevő része származik a pénzbeli juttatások rendszereiből. 
 

3.2 Foglalkoztatottság, munkaerő-piaci integráció 

 
A HEP 1. számú mellékletében elhelyezett táblázatokba gyűjtött adatok, valamint a helyi önkormányzat a 
foglalkoztatás elősegítéséről és a munkanélküliek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvény (továbbiakban: Flt.) 
és a Mötv-ben foglalt feladatai alapján településünkre jellemző foglalkoztatottságot, munkaerő-piaci 
lehetőségeket kívánjuk elemezni az elmúlt évek változásainak bemutatásával, a különböző korosztályok, 
illetve nemek szerinti bontásban. Az elemzést összevetjük térségi és országos adatokkal is. 
 

a) foglalkoztatottak, munkanélküliek, tartós munkanélküliek száma, aránya 

 
Foglalkoztatás szempontjából hátrányos helyzetűek közé sorolhatók az idősebb, nyugdíj előtt álló 
korosztályok, a gyermekvállalást követően a munkaerőpiacra visszatérő nők, valamint a megváltozott 
munkaképességű és fogyatékos emberek. Alacsony továbbá a 15–24 éves korosztály munkaerő-piaci 
részvétele is. A fiatalok távolmaradását főként az oktatási, képzési idő meghosszabbodása indokolja, 
ugyanakkor jelentősen megnőtt az iskola befejezése utáni munkahelykeresés ideje is. A pályakezdő fiatalok 
elhelyezkedését elsősorban a munkalehetőségek száma, a nem megfelelő szakmaválasztás, a szakmai 
tapasztalat hiánya és az iskolai végzettség befolyásolja. Az ifjúsági munkanélküliség strukturális 
munkanélküliség, a munkaerőpiac elvárásai ma már nemcsak a végzettségre és a szakképzettségre, hanem 
a különböző személyes kompetenciákra, szakmai és gyakorlati tudásra vonatkoznak. 
 

3.2.1. számú táblázat - Nyilvántartott álláskeresők száma és aránya, 15-64 évesek száma 

15-64 év közötti lakónépesség (fő) nyilvántartott álláskeresők száma (fő) 

nő férfi összesen nő férfi összesen év  

fő fő fő fő % fő % fő % 

2008 2224 2189 4413 194 8,7% 236 10,8% 430 9,7% 

2009 2176 2153 4329 198 9,1% 271 12,6% 469 10,8% 

2010 2126 2117 4243 241 11,3% 259 12,2% 500 11,8% 

2011 2119 2105 4224 230 10,9% 300 14,3% 530 12,5% 

2012 2065 2047 4112 NA  0,0% NA 0,0% 0 0,0% 
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Településünkön a munkanélküliek aránya és száma az alábbiak szerint alakult:  
• 2008-ban a nyilvántartott álláskeresők száma 430 fő, az aktív korú lakónépesség   9,7 %-a.  
• 2009-ben a nyilvántartott álláskeresők száma 469 fő, az aktív korú lakónépesség 10,8 %-a.  
• 2010-ben a nyilvántartott álláskeresők száma 500 fő, az aktív korú lakónépesség 11,8 %-a.  
• 2011-ben a nyilvántartott álláskeresők száma 530 fő, az aktív korú lakónépesség 12,5 %-a.  
 
 

3.2.2. számú táblázat - Regisztrált munkanélküliek száma korcsoport szerint 

    2008 2009 2010 2011 2012 

nyilvántartott álláskeresők 
száma összesen 

fő 430 469 500 530 NA 

fő 20 20 28 17   
20 éves és fiatalabb 

% 4,7% 4,3% 5,6% 3,2% NA 

fő 60 55 61 65  
21-25 év  

% 14,0% 11,7% 12,2% 12,3% NA 

fő 45 59 52 50  
26-30 év 

% 10,5% 12,6% 10,4% 9,4% NA 

fő 59 63 63 69  
31-35 év 

% 13,7% 13,4% 12,6% 13,0% NA 

fő 58 58 65 72  
36-40 év 

% 13,5% 12,4% 13,0% 13,6% NA 

fő 49 57 63 55   
41-45 év 

% 11,4% 12,2% 12,6% 10,4% NA 

fő 67 60 54 71   
46-50 év 

% 15,6% 12,8% 10,8% 13,4% NA 

fő 50 65 67 77  
51-55 év 

% 11,6% 13,9% 13,4% 14,5% NA 

fő 22 31 47 52  
56-60 év 

% 5,1% 6,6% 9,4% 9,8% NA 

fő   1   2  
61 év felett 

% 0,0% 0,2% 0,0% 0,4% NA 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal      

 

Fenti táblázatból jól látható, hogy a regisztrált munkanélküliek száma 2008-2011 között növekedett, 
különösen az 51 év felettiek esetében.  
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b) alacsony iskolai végzettségűek foglalkoztatottsága 

 
3.2.6. számú táblázat - Regisztrált munkanélküliek száma iskolai végzettség szerint 

A nyilvántartott álláskeresők 
megoszlása iskolai végzettség szerint 

nyilvántartott 
álláskeresők száma 

összesen 

8 
általánosnál 
alacsonyabb 
végzettség 

8 általános 

8 
általánosnál 
magasabb 

iskolai 
végzettség 

év 

 Fő fő % fő % fő % 

2008 430 15 3,5% 98 22,8% 317 73,7% 

2009 469 14 3,0% 123 26,2% 332 70,8% 

2010 500 15 3,0% 134 26,8% 351 70,2% 

2011 530 13 2,5% 137 25,8% 380 71,7% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A nyilvántartott álláskeresők kb. egy harmada maximum 8 osztállyal rendelkezik, ugyanakkor az is látszik, 
hogy a 8 osztálynál magasabb végzettségűek sem tudnak elhelyezkedni a településen, mert a nyilvántartott 
álláskeresők 2/3-át teszik ki. Az idős- és középkorú generációra az alulképzettség jellemző. A fiatalabbak 
közül egyre többen végzik el a nyolc általános iskolát (általános iskolák 8. osztályos statisztikai adatai 
alapján), többen szakképesítést szereznek, leérettségiznek, illetve a felsőoktatásban szereznek diplomát. 
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c) közfoglalkoztatás  

 

3.2.9. számú táblázat - Közfoglalkoztatásban résztvevők száma 

év 
Közfoglalkoztatásban 

résztvevők száma 

Közfoglalkoztatásban 
résztvevők aránya a 
település aktív korú 
lakosságához képest 

Közfoglalkoztatásban 
résztvevő 

romák/cigányok száma 

Közfoglalkoztatásban 
résztvevők romák aránya 
az aktív korú roma/cigány 

lakossághoz képest 

2010 157 4% 62 5% 

2011 321 8% 175 12% 

2012 142 4% 70 5% 
 
 

3.2.9. számú táblázat - Közfoglalkoztatásban résztvevők száma 
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Forrás: Önkormányzat adatai 

 
Az önkormányzat a foglalkoztatási helyzeten közfoglalkoztatás keretében próbál segítséget nyújtani. 2009-
ben a közcélú munkában 123 fő, 2010-ben 157 fővett részt. 2011-ben a rövid időtartamú 
közfoglalkoztatásban 130 fő, ebből férfi 92 fő, nő 38 fő, a hosszabb időtartamú közfoglalkoztatásban 29 fő, 
ebből férfi 16 fő nő 13 fő, valamint az akkor induló országos közfoglalkoztatási programban 5 fő vett részt. 
A közfoglalkoztatás keretében a foglalkoztatottak településtisztasági, közterületek rendezése, intézmények 
karbantartási, belterületi vízrendezési, szociális és oktatási intézményi kisegítői feladatokat láttak el.  
 
2012. évben a közfoglalkoztatás az alábbi területeken valósult meg: 

� Önkormányzat által szervezett hagyományos közfoglalkoztatás 
� Kistérségi startmunka mintaprogramok 
� Országos közfoglalkoztatási programok 
� Közhasznú szervezet közfoglalkoztatási tevékenysége-közfoglalkoztatás mobilitását 
� szolgáló támogatás 
� Vállalkozás részére foglalkoztatást helyettesítő támogatásban részesült személy 

foglalkoztatásához nyújtható támogatás 
 

2012. évben a rövid időtartamú 4 órás közfoglalkoztatásról a hangsúly a hosszabb időtartamú 

közfoglalkoztatás felé tolódik el. 2012-ben további közfoglalkoztatási programok közül a hosszabb távú 

közfoglalkoztatási programban 56 fő, valamint az országos közfoglalkoztatási programban 5 fő vett részt. A 

startmunka mintaprogram két részből állt: egyrészt 2012. február 01. naptól 2012. május 31. tartó téli 

foglalkoztatásban 12 főt (5 fő szakmunkás és 7 fő segédmunkás munkakörben) foglalkoztattunk, másrészt 

az illegális hulladéklerakó helyek felszámolására 10 fő közfoglalkoztatására került sor. E program 

időtartama: 2012. február 01. naptól 2012. december 31. volt. A közfoglalkoztatásból 2009-ben 17 fő, 2010-

ben 10 fő, 2011-ben 43 fő, 2012-ben 7 fő maradt ki betegség és egyéb családi ok miatt. 

A Vízügyi Igazgatósággal és a Roma Nemzetiségi Önkormányzattal együttműködve a 2012-es évben több, 

mint 140 ember tudott munkát vállalni. 
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2013-ban a „START Mezőgazdasági projekt” megvalósítását tervezzük 57 fő foglalkoztatásával. Szécsény 
város nagy mezőgazdasági múlttal rendelkezik, ezért önkormányzat képviselő-testülete úgy döntött, hogy a 
városban élő álláskeresők számára, mint visszavezetést a munka világába, működtetni szeretné a START 
Munka program mezőgazdasági projektjét. A projekt kimeneteleként szociális szövetkezethez való 
csatlakozást célozzuk meg, a munkavégzésbe vont személyek részére. 
A város bel és külterületén lévő állami földterületek felmérését elvégeztük, egyeztettünk a környező 
települések önkormányzataival, valamint az állami tulajdonban lévő földek tekintetében az NFA-val. 10 ha 
területre (017/50) hrsz, megbízási szerződést kötöttünk a Nemzeti Földalapkezelő Szervezettel. További 8 
ha földterület vonatkozásában bérleti szerződést kötünk. A mezőgazdaság projektlábban elsősorban a 
közétkeztetéshez szükséges konyhai alapanyagok, biztosítása – ezáltal az önkormányzati kiadások 
csökkentése -, valamint az állatok felneveléséhez szükséges takarmány megtermelése a cél. A „téli projekt”  
keretében fel kívánjuk újítani a az állattenyésztési és növénytermesztési tevékenység gyakorlására alkalmas 
épületet, hogy a közfoglalkoztatásban résztvevő emberek a jogszabályi feltételeknek megfelelő 
környezetben tudjanak dolgozni. A projekt várhatóan középtávon már önjáróvá válhat ami amellett, hogy 
munkalehetőséget teremt elérhetővé teszi az önellátás lehetőségét a hátrányos helyzetű álláskeresők 
számára, mivel a projekt keretében lehetőség nyílik ezen munkaerő képzésére is. A projektláb 
megvalósulása esetén a helyi adottságok, lehetőségek kihasználásával biztosítani tudjuk az önkormányzati 
fenntartású intézmények zöldség, gyümölcs, valamint húsáru ellátását. Többlettermelés esetén pedig 
lehetőség nyílik a jó minőségű termékek lakosság részére történő értékesítésére is.  
A Start munka téli projektágában tervezzük a helyi piac felújítását. Állattenyésztés esetében cél a hús 
biztosítása a szociális, valamint az iskolai étkeztetés számára. Ezen célok megvalósítása érdekében 
tervezzük 100 hízó sertés nevelését, valamint tenyészkocák kiválasztásával további szaporulat előállítását. 
Az előállított alapanyagot a program kezdeti szakaszában bérvágás után tudjuk az önkormányzat által 
alapított AGRO-HELP Nonprofit Kft. konyháján feldolgozni. Távolabbi cél: vágópont kialakítása. Az 
állattenyésztés és a növénytermesztés egymás elválaszthatatlan részét képezik, a növénytermesztés segíti 
az állattenyésztést is és fordítva is. A tervezett feladatok elvégzéséhez szükséges: 52 fő segédmunkás, 4 fő 
szakmunkás (állattartó, gépész, növénytermesztő), 1 fő adminisztrátor. 100 db választási malac beszerzését 
tervezzük. Az állattartáshoz szükséges eszközök a növénytermesztéshez szükséges vetőmagok, csemeték 
beszerzése. A tervek szerint az önkormányzat által alapított Szécsényi AGRO-HELP Nonprofit Kft 
közreműködésével, szakmai irányításával valósítanánk meg a feladatot.  
 
A téli közmunka „projektben” összesen 73 fő alkalmazását terveztük – ebből 10 fő betonelem gyártó 
telephely - meg, 44 fő segédmunkás, és 26 fő szakképzettséggel rendelkező – ebből 5 fő munkavezető - 
alkalmazottal, 3 fő adminisztrátorral számoltunk.   
 
A következő START munka mintaprogram keretében Szécsény város belterületi útjainak felújítását, 
karbantartását tervezzük 105 fő bevonásával, mintegy 5 ezer méter közút felújítása, rendbetétele valósul 
meg. Ehhez kapcsolódóan a belvízelvezető árkok kitisztítása, illetve új árkok készítése az utak 
függvényében, melyhez 72 fő foglalkoztatása szükséges. Az illegális hulladék-lerakóhelyek felszámolása 
2012. évi program folytatásaként 32 fő bevonásával.   
 
Szécsény Város Önkormányzata hosszabb távú munkahelyteremtés érdekében létre kíván hozni 
„Betonelem gyártó telephelyet”. A gyártás folyamán többféle betonelemet tudunk majd előállítani, 
elsősorban az árkok kikövezéséhez használandó 40x40x6 cm-es lapokat. 
A betonelemeket a startmunka mintaprogram egyéb területén – út felújítás, belvízrendezés, téli 
értékteremtő projekt keretében szeretné felhasználni. A telephelyet, a Városüzemeltetési Nonprofit Kft 
telephelyén szeretnénk létrehozni, ahol 200 m2 terület lebetonozása szükséges. A területen egyéb felújítást 
nem kell elvégezni.  
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Forrás: Önkormányzat adatai 

 
A településen lévő népesség arányukhoz képest, magasabb arányban reprezentáltak a 

közmunkaprogramban a romák. 

d) a foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyének mobilitási, információs és egyéb tényezői (pl. 
közlekedés, potenciális munkalehetőségek, tervezett beruházások, lehetséges vállalkozási területek, 
helyben/térségben működő foglalkoztatási programok stb.) 

 
3.2.10. számú táblázat – A foglalkozáshoz való hozzáférés esélyének helyi potenciálja - vállalkozások 

év 

regisztrált 
vállalkozások 

száma a 
településen 

Kiskereskedelmi 
üzletek száma 

vendéglátóhelyek 
száma 

kivetett 
iparűzési 

adó 

befizetett 
iparűzési 

adó 

2008 803 161 60 117562000 112286000 

2009 815 160 54 119510000 125319000 

2010 827 100 38 118780000 120884000 

2011 810 108 37 124816000 123763000 

2012 NA  NA NA 133902000 136295000 
Forrás: TEIR, T-Star, önkormányzat adatai 

 
 
 
 
 

3.2.11. számú táblázat – A foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyének helyi potenciálja – közlekedés 

  

elérhetőség 
átlagos 

ideje 
autóval 

autóbusz 
járatpárok 

száma 
munka-

napokon 

átlagos 
utazási idő 

autóbusszal 

vonat járatok 
átlagos száma 

munkanapokon 

átlagos 
utazási idő 

vonattal 

Kerékpár 
úton való 

megközelít-
hetőség 

átlagos 
utazási idő 
kerékpáron 

Legközelebbi 
centrum 

20 perc 25 35 perc 4 30 perc  0 0  

Megye-székhely 35 perc 49 45 perc 0 0  0 0  

Főváros 180 perc 11 2 óra 5 3 óra  0 0  
Forrás: helyi autóbusz társaság, MÁV, önkormányzat adatai 

     
 
Szécsény városából sokan vannak, akik a közeli városokban (Balassagyarmat, Salgótarján) járnak el dolgozni, 
valamint a fővárosban, külföldön találnak munkahelyet a szécsényi lakosok. A helyközi és távolsági 
buszjáratok és vonatok egyre ritkábban közlekednek. Az utóbbi időben egyre ritkítják a járatok számát, így a 
közlekedés mind vonattal, mind autóbusszal egyre hosszabb időt vesz igénybe. Ez fokozott nehézséget 
jelent a kis keresetből és segélyekből élők számára. 
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e) fiatalok foglalkoztatását és az oktatásból a munkaerőpiacra való átmenetet megkönnyítő programok 
a településen; képzéshez, továbbképzéshez való hozzáférésük 
 

3.2.4. számú táblázat - Pályakezdő álláskeresők száma és a 18-29 éves népesség száma 

18-29 évesek száma Nyilvántartott pályakezdő álláskeresők száma 

nő férfi összesen nő Férfi összesen év  

fő Fő fő fő % fő % fő % 

2008 488 477 965 49 10,0% 44 9,2% 93 9,6% 

2009 474 470 944 58 12,2% 57 12,1% 115 12,2% 

2010 468 486 954 67 14,3% 52 10,7% 119 12,5% 

2011 459 469 928 62 13,5% 46 9,8% 108 11,6% 
 

Mivel az elvándorlás jelentős a településen, vélhetően a fiatal pályakezdők mennek el.  
 

3.2.12. számú táblázat – A foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyének helyi potenciálja – fiatalok 

  van/nincs Felsorolás 
fiatalok foglalkoztatását megkönnyítő programok a 
településen 

NINCS   

fiatalok foglalkoztatását megkönnyítő programok a 
vonzásközpontban 

VAN  Munkaügyi Központ programjai 

az oktatásból a munkaerőpiacra való átmenetet 
megkönnyítő programok a településen 

NINCS   

az oktatásból a munkaerőpiacra való átmenetet 
megkönnyítő programok a vonzásközpontban 

NINCS   

Forrás: helyi adatgyűjtés   
 

A nyilvántartásunk szerint növekedést mutat a 18-29 éves korosztályba tartozó munkanélküliek száma, akik 
iskolai tanulmányaik befejezését követően nem tudnak bekerülni a munkaerő piacra. Ezek többsége csak 
általános iskolai végzettséggel, illetve olyan szakmával rendelkezik, amely iránt csökkent a kereslet. Új 
szakmai ismeretek, piacképes szakma megszerzése céljából hatékonyabb átképzésre, továbbképzésekre 
lenne szükség, ami növelné az elhelyezkedési esélyeiket. Jellemző, hogy megfelelő munkalehetőség hiánya 
miatt nincs megtartó erő, így a képzett szakemberek lakóhelyet változtatnak megélhetésük biztosítása 
céljából. 
 

f) munkaerő-piaci integrációt segítő szervezetek és szolgáltatások feltérképezése (pl. felnőttképzéshez 
és egyéb munkaerő-piaci szolgáltatásokhoz való hozzáférés, helyi foglalkoztatási programok) 
 

3.2.14. számú táblázat – A foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyének helyi potenciálja – felnőttek 

  van/nincs Felsorolás 

felnőtt képző programok a településen VAN  Támop és Leader ingyenes képzési programok 

felnőtt képző programok a 
vonzásközpontban 

 VAN  Munkaügyi központ, Támop programok 

egyéb munkaerő-piaci szolgáltatások a 
településen 

VAN 

munkaerőpiaci információ-nyújtás, munkavállalási 
tanácsadás, álláskeresési technikák oktatása, 
reintegráló csoportos foglalkozás, pályaorientációs 
csoportos foglalkozás, felnőttképzés 

egyéb munkaerő-piaci szolgáltatások a 
vonzásközpontban 

VAN  Tájékoztatók – Munkaügyi központ 

helyi foglalkoztatási programok a 
településen 

VAN  Közfoglalkoztatás 

helyi foglalkoztatási programok a 
vonzásközpontban 

VAN  Közfoglalkoztatás 

Forrás: helyi adatgyűjtés   
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Az utóbbi években településünk jelentős eredményeket ért el a tartós munkanélküliek foglalkoztatása 
területén, hosszabb idejű közfoglalkoztatás keretében. (Start-munka)  
A roma lakosság részvétele a közfoglalkoztatás keretében 2013. évben jelentősen megnőtt. 
 

g) mélyszegénységben élők és romák települési önkormányzati saját fenntartású intézményekben 
történő foglalkoztatása 

 
Mélyszegénységben élők és romák települési önkormányzat saját fenntartású intézményekben történő 
foglalkoztatása nincs. 
 
 

h) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén 
 

1990. előtt a lakosság többsége Salgótarján és Balassagyarmat üzemeiben, a helyi termelőszövetkezetben, 
annak melléküzemágaiban, továbbá a helyben működő BRG gyáregységben, a bútorgyárban, a 
malomüzemben, az építőiparban és a kereskedelemben dolgozott. 2013. január 1-én a vállalkozások száma 
667 db, melyből egyéni vállalkozó 322 db. A vállalkozások többsége kis és közepes vállalkozás, amelyek 2-10 
fő közötti foglalkoztatással működnek. Több főt foglalkoztató termelő üzemek: szerelő üzemek, malomipari 
tevékenységet folytató üzem, a bútorgyártást, csomagológép gyártó üzem, gyertyagyártással foglalkozó 
vállalkozás. Több mezőgazdasági, szolgáltató, kereskedelmi és építőipari, kereskedelmi vállalkozás működik 
a városban, azonban a foglalkoztatás mértéke nem éri el a vállalkozásonként a 10-20 főt. Az egyéni 
vállalkozások pedig „kényszervállalkozások” önmaguk foglalkoztatását oldják meg, többségük az 
oktatásban, biztosításban, tanácsadásban, könyvelésben, szolgáltatásban tevékenykedik. A helyben munkát 
nem találó munkaképes korúak Budapesten, Balassagyarmaton, Salgótarjánban próbálnak elhelyezkedni, 
de egyre többen dolgoznak az ország távolabbi helyein.  
Nincs az önkormányzat birtokában a hátrányos megkülönböztetésre vonatkozó információ a foglalkoztatás 
területén. 

 
3.3 Pénzbeli és természetbeni szociális ellátások, aktív korúak ellátása, munkanélküliséghez kapcsolódó 

támogatások 

a) igényelt, illetve megállapított támogatások összege, száma stb. 

3.3.1. számú táblázat - Álláskeresési segélyben részesülők száma 

év 
15-64 év közötti lakónépesség 

száma 
segélyben részesülők fő segélyben részesülők % 

2008 4413 143 3,2% 

2009 4329 175 4,0% 

2010 4243 172 4,1% 

2011 4224 102 2,4% 

2012 4112 53 1,3% 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 

 
A szociális igazgatásról és ellátásokról szóló 1993. évi III. törvényt az elmúlt években is többször is 
módosították, melynek előírásait a Képviselő-testület a szociális ellátások rendjéről szóló többször 
módosított 7/2011.(III.30.) számú önkormányzati rendeletébe épített be:   
Az aktívkorúak ellátásának körében megállapított rendelkezésre állási támogatást felváltotta a bérpótló 
juttatás, majd a foglalkoztatást helyettesítő támogatás, amelynek feltételei több helyen is átalakultak. Az 
ellátásra való jogosultságot kétévente felül kell vizsgálni. Minden támogatottnak legalább 30 nap 
munkaviszonyt kell létesítenie, olyan módon, hogy az igazolható legyen a felülvizsgálatkor. Erre lehetősége 
van több módon. Nyílt munkaerőpiacon folytat keresőtevékenységet, egyszerűsített foglalkoztatottként 
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létesít munkaviszonyt, háztartási munkát folytat, munkaerő-piaci programban vesz részt, közérdekű 
önkéntes tevékenységet folytat, vagy közfoglalkoztatásban vesz részt.  
Rendszeres szociális segélyre lehet jogosult, aki egészségkárosodott, vagy aki az 55. életévét betöltötte, 
vagy 14 év alatti gyermeket nevel és a településen nincs biztosítva a gyermek napközbeni ellátása. Az 
aktívkorúak ellátásában részülőknek továbbra is előírás a munkaügyi központokkal való együttműködés, 
míg az egészségkárosodott személyek kivételével a rendszeres szociális segélyre jogosultak az arra kijelölt 
szervvel, a Szécsény és Térsége Humánszolgáltató Központtal kötelesek együttműködni. A megállapodás 
elsődleges célja olyan szolgáltatások biztosítása, amely a munkaerőpiacra történő visszahelyezést segíti. A 
beilleszkedést elősegítő program a munkanélküliség káros hatásait segített enyhíteni. Az anyagi helyzet 
romlásának következményeként a munkanélküli emberek kapcsolatai beszűkültek, megváltozott énképük 
és életvitelükben is izolálódtak. Az anyagi nehézségek konfliktusokat idéznek elő a munkanélküliek 
családjában.  
Az álláskereső részére álláskeresési ellátásként álláskeresési járadék, nyugdíj előtti álláskeresési segély, 
valamint költségtérítés jár. Az álláskeresési járadék maximum 90 nap lehet. 
 

3.3.2. számú táblázat - Járadékra jogosultak száma 

nyilvántartott álláskeresők száma 
álláskeresési 

járadékra 
jogosultak  

év 

fő fő % 

2008 430 143 33,3% 

2009 469 175 37,3% 

2010 500 172 34,4% 

2011 530 102 19,2% 

2012 500 53 10,6% 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 

 
A településen évről évre csökken az álláskeresési járadékra jogosultak száma. 
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3.3.3. számú táblázat- Rendszeres szociális segélyben és foglalkoztatást helyettesítő támogatásban részesítettek száma 
 

rendszeres 
szociális segélyben 

részesülők   

Foglalkoztatást helyettesítő 
támogatás (álláskeresési 

támogatás) 
év 

fő 
15-64 évesek 

%-ában 
fő 

munkanélküliek 
%-ában 

Azoknak a száma, 
akik 30 nap 

munkaviszonyt 
nem tudtak 

igazolni és az FHT 
jogosultságtól 

elesett  

Azoknak a száma, 
akiktől helyi 

önkormányzati 
rendelet alapján 

megvonták a 
támogatást 

2008 49 1% 162 38% 0 0 

2009 34 1% 197 42% 0 0 

2010 20 0% 141 28% 0 0 

2011 38 1% 112 21% 4 0 

2012 12 0% 159 30% 12 0 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 
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2013. január 1-től a járási hivatalhoz került az alanyi jogon járó ápolási díj, az időskorúak járuléka, az alanyi 
jogon járó közgyógyellátás, a közlekedési támogatás és az egészségügyi szolgáltatásra jogosultság 
megállapítása. 

 

3.4 Lakhatás, lakáshoz jutás, lakhatási szegregáció 

 
E fejezetben a lakhatáshoz kapcsolódó területet elemezzük, kiemelve a bérlakás-állományt, a szociális 
lakhatást, az egyéb lakáscélra nem használt lakáscélú ingatlanokat, feltárva a településen fellelhető 
elégtelen lakhatási körülményeket, veszélyeztetett lakhatási helyzeteket és hajléktalanságot, illetve a 
lakhatást segítő támogatásokat. E mellett részletezzük a lakhatásra vonatkozó egyéb jellemzőket, 
elsősorban a szolgáltatásokhoz való hozzáférést. 
A szociálisan rászorulók esetében lakásfenntartási támogatási rendszer működik, amely a havonta történő 
természetbeni ellátásokkal csökkenti a lakáskiadások mértékét. 
A lakásviszonyok jellemző problémái a közműdíj-, illetve lakáshitel-tartozások, hátralékok felhalmozódása. 
Lakhatást segítő támogatás a normatív lakásfenntartási támogatás. Ezt a támogatási formát és a kiegészítő 
helyi kompenzációt természetben nyújtjuk. A szociális törvény rendelkezik az adósságkezelési 
szolgáltatásról, amely akkor nyújt segítséget, ha már összegyűlt egy nagyobb összegű díjhátralék.  

A roma népességre vonatkozó hivatalos adat kevés. Szécsényben a népszámlálás során a lakosság 8 %-a 
vallotta magát cigány származásúnak. A városban élő roma népesség nagy része az általános normák szerint 
él  lakótelepi és családi házas területeken, saját tulajdonú ingatlanban, 10-15 %-a albérlőként. (Egy kisebb 
csoport ingázó: pár hónapig itt él, majd elköltözik, s ez ismétlődik évente többször is). 
 

III. bérlakás-állomány 

 
Az önkormányzat tulajdonában összesen 59 bérlakás van, ebből a Haynald Lajos utca 4. szám alatt 15 db 
bérlakás értékesítését tervezzük, valamint a Hársfa úton lévő bérlakások, a Rákóczi út 72. szám alatti 
bérlakások értékesítése szerepel a 2013. évi költségvetésben. A tapasztalatok alapján fontos feladat a lakás 
mobilitás elősegítése, az önkormányzati bérlakásokban hátralékot felhalmozó lakók alacsonyabb komfort 
fokozatú lakásba történő csere lehetőségének kidolgozása, egyedi szerződéskötések mellett.  
  
3.4.1. számú táblázat - Lakás állomány 

db összes lakásállomány 
 

bérlakás állomány 
szociális 

lakásállomány 
egyéb lakáscélra használt 
nem lakáscélú ingatlanok 

  

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító lakások 

száma 

 

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító lakások 

száma 

 

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító lakások 

száma 

 

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító lakások 

száma 

2008 2528 NA 63 10 NA NA NA NA 

2009 2534 NA 63 10 NA NA NA NA 

2010 2540 NA 62 10 NA NA NA NA 

2011 2541 NA 59 10 NA NA NA NA 

2012 2541 NA 59 10 NA NA NA NA 
Forrás: TeIR, KSH Tstar, önkormányzati adatok 

 
A bérlakások szociális rászorultság alapján kerülnek bérbeadásra. A lakbér megállapítása komfort fokozat és 
egyéb szempontok alapján kerülnek megállapításra. Ez év folyamán megkezdődnek a felújítások a lakhatás 
minőségének biztosítása érdekében. A lakások esetlegesen segíthetik a fiatalok helyben maradását, 
életkezdésüket.  
 

III. szociális lakhatás 
 

Településünkre az ebben a pontban megfogalmazott célcsoportra vonatkozó adatok nem relevánsak. 
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c) egyéb lakáscélra használt nem lakáscélú ingatlanok  
 

Településünkön egyéb lakáscélra használt nem lakáscélú ingatlan nem található. 
 
d) elégtelen lakhatási körülmények, veszélyeztetett lakhatási helyzetek, hajléktalanság  
  
3.4.D. számú táblázat - Veszélyeztetett lakhatási helyzetek, hajléktalanság  

 Feltárt veszélyeztetett lakhatási helyzetek száma Hajléktalanok száma 

2008 NA 0 

2009 NA 0 

2010 NA 0 

2011 NA 1 

2012 NA 7 

Forrás: önkormányzati adatok 
 

A hajléktalan emberek száma 2011. évtől növekedést mutat. 
 

e) lakhatást segítő támogatások 

3.4.3. számú táblázat - Támogatásban részesülők 

év 
lakásfenntartási támogatásban 

részesítettek száma 
adósságcsökkentési 

támogatásban részesülők száma 

2008 14 12 

2009 16 14 

2010 63 28 

2011 260 26 

2012 353 19 

Forrás: TeIR, KSH Tstar 

A szociálisan rászorulók esetében lakásfenntartási támogatási rendszer működik, amely a havonta történő 
természetbeni ellátásokkal csökkenti a lakáskiadások mértékét. 
A lakásviszonyok jellemző problémái a közműdíj-, illetve lakáshitel-tartozások, hátralékok felhalmozódása. 
Lakhatást segítő támogatás a normatív lakásfenntartási támogatás. Ezt a támogatási formát és a kiegészítő 
helyi kompenzációt természetben nyújtjuk. A szociális törvény rendelkezik az adósságkezelési 
szolgáltatásról, amely akkor nyújt segítséget, ha már összegyűlt egy nagyobb összegű díjhátralék.  
 

f) eladósodottság 

 

Tapasztaljuk, hogy a szegénység jellemzője a lakhatással összefüggő hátralékok felhalmozódása, és a 
lakossági adósságállomány folytonos újratermelődése.  

A Szécsény és Térsége Humánszolgáltató Központ munkatársai az adósságkezelés keretében igyekeznek a 
hozzájuk fordulók anyagi problémáit enyhíteni. A pályázatok útján minden évben a szociális földprogram a 
rászoruló családok mindennapi életét könnyítette és könnyíti meg.  
 

g) lakhatás egyéb jellemzői: külterületeken és nem lakóövezetben elhelyezkedő lakások, minőségi 
közszolgáltatásokhoz, közműszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez való hozzáférés bemutatása 

 

Település külterületén található lakások száma 2 db. 

 
3.5 Telepek, szegregátumok helyzete 
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III. a telep/szegregátum mint lakókörnyezet jellemzői (kiterjedtsége, területi elhelyezkedése, 
megközelíthetősége, lakásállományának állapota, közműellátottsága, közszolgáltatásokhoz való 
hozzáférés lehetőségei, egyéb környezet-egészségügyi jellemzői stb.) 

 
Szécsény városában szegregátum nem található. 
 

b) a telepen/szegregátumokban élők száma, társadalmi problémák szempontjából főbb jellemzői (pl. 
életkori megoszlás, foglalkoztatottsági helyzet, segélyezettek, hátrányos, halmozottan hátrányos 
helyzetű gyermekek aránya, stb.) 

 
Szécsény városában szegregátum nem található. 

 

c) szegregációval veszélyeztetett területek, a lakosság területi átrendeződésének folyamatai 

 

Szécsény városában szegregációval fenyegetett terület nem található. 
 

3.6 Egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés   

 
Az Önkormányzat minden kötelező feladatát ellátja.  
A népesség egészségügyi helyzetére jellemző, hogy egyes népbetegségek, mint a magas vérnyomás, a szív- 
és érrendszeri elváltozások 2009. évben a népesség 22,8 %-át érintette, 2011. évben ez a szám 29,6% -ra 
változott. Az emésztőszervi és az anyagcsere betegségek aránya is magas. A háziorvosi egészségügyi 
statisztikák alapján megállapítható, hogy az ún. belgyógyászati megbetegedések fordulnak elő 
leggyakrabban (magas vérnyomás, különböző szívbetegségek, anyagcsere-kórképek, cukorbetegség, 
rosszindulatú daganatok). A gyermekek esetében továbbra is az asztma (26,7%), az általános 
immunrendszer elváltozásai (20,5%), a bőr speciális immunrendszerének gyulladásos állapota (19,1%), 
valamint a táplálkozási és anyagcsere megbetegedések a legjellemzőbbek (15,4%).   
 
 
Az egészségügyi ellátás színvonalasan biztosított az alapellátás körébe tartozó települési önkormányzati 
feladatok tekintetében: 

• háziorvosi ellátás, 

• fogorvosi alapellátás, 

• alapellátáshoz kapcsolódó ügyeleti ellátás  

• védőnői ellátás, 

• iskola - egészségügyi ellátás. 
 

a) az egészségügyi alapszolgáltatásokhoz, szakellátáshoz való hozzáférés  

  
3.6.1. számú táblázat – Orvosi ellátás 

év 
Felnőttek és gyermekek részére 
tervezett háziorvosi szolgálatok 

száma 

Csak felnőttek részére 
szervezett háziorvosi 
szolgáltatások száma 

házi gyermekorvosok által 
ellátott szolgálatok száma 

2008 0 3 2 

2009 0 3 2 

2010 0 3 2 

2011 0 3 2 

2012 0 3 2 

2013 0 3 2 

2014 0 3 2 

2015 0 3 2 

2016 0 3 2 

2017 0 3 2 
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Szécsény városban az egészségügyi alapellátás feltételei biztosítottak. Az egészségügyi alapellátás része:  
 

- háziorvosi ellátás 3 háziorvosi körzettel  
- házi gyermekorvosi ellátás 2 házi gyermekorvosi körzettel 
- fogorvosi alapellátás 3 fogorvosi körzettel 
- alapellátáshoz kapcsolódó ügyeleti ellátás,  
- védőnői ellátás 3 védőnői körzettel,  
- iskola-egészségügyi ellátás 
- járóbeteg szakellátás 

 
A folyamatos betegellátás a délelőtti és délutáni rendeléssel minden nap biztosított. Az ügyeleti ellátás 
egészségügyi vállalkozás keretében megoldott, Szécsényben az új járó beteg szakrendelőben kapott helyet 
a kistérségi sürgősségi betegellátás.  A járó beteg szakellátás üzemeltetését – fül-orr-gégészet, 
reumatológia, a szemészet, a belgyógyászat, kardiológia, diabetológia, urológia, neurológia, pszichiátria, 
tüdőgyógyászat, gyermekgyógyászat, sebészet, foglalkozás-egészségügy, bőrgyógyászat, nőgyógyászat, 
fizikoterápia, gyógy-masszőr, ultrahang, röntgen, labor, gyógytornász szakrendeléssel - a Szécsény és 
Térsége Egészségügyi Centrum Nonprofit Kft. biztosítja. Jogszabály változása miatt 2013. február 14-i ülésén 
a képviselő-testület arról döntött, hogy a járóbeteg-szakellátási feladatokat – a társ-önkormányzatokkal 
együtt - 2013. április 30-át követően a feladatellátást és a működtetéshez szükséges önkormányzati vagyon 
feladatellátását nem adja át az államnak, a járóbeteg szakellátást az önkormányzat továbbra is el kívánja 
látni. 2013. évben megvalósul a pösténypusztai háziorvosi rendelő felújítása. A városban Szent Jób Patika és 
a Király Gyógyszertár működik. A járó beteg szakellátó intézményben működik a mentőállomás, jelenleg 2 
mentőautóval és egészségügyi személyzettel látja el tevékenységét.  
 

b) prevenciós és szűrőprogramokhoz (pl. népegészségügyi, koragyermekkori kötelező szűrésekhez) való 
hozzáférés 

 
Településünkön vannak szervezett szűrőprogramok, amely mindenki számára elérhető. A szociális 
egészségügyi intézmények, civil szervezetek közötti kapcsolat kiemelkedő fontosságú a megelőzésben, a 
problémák kezelésében, a szűrőprogramokhoz jutásban. A Népegészségügyi Program is kiemelten kezeli a 
szervezett szűrővizsgálatokat.  
 

III. fejlesztő és rehabilitációs ellátáshoz való hozzáférés 
 

Településünkön a rászorulók fejlesztő és rehabilitációs ellátáshoz hozzájutnak a Szécsény és Térsége 
Egészségügyi Centrumban. 

Beteg irányítás: teljes körű tájékoztatást ad az épületben működő szolgáltatásokról, időpontjaikról 
személyesen. 

Gyermekgyógyászat: gyermekek teljes körű kivizsgálása, emésztőrendszer betegségeivel foglalkozó 
szakterület. Újszülött kori hasfájás, ételallergia szint mérése. Nem beutaló köteles szakrendelés. 

Neurológia: a felnőtt neurológiai hatáskörbe tartozó betegségek vizsgálata, Gyógyászati segédeszközök, 
szakorvosi javaslat adása. Beutaló köteles szakrendelés. 

Sebészet: aktuális akut sebészeti betegek ellátása, továbbküldése (bőrelváltozások és növedékek 
eltávolítása, kimetszése, varratok kiszedése). Erek állapotának felmérése, érsebészeti konzultáció. Nem 
beutaló köteles szakrendelés. 

Ortopédia: mozgásszervi elváltozások vizsgálata, röntgen diagnosztikával egybekötve. Fizikoterápiás 
kezelések kiírása. Gyógyászati segédeszközök szakorvosi javaslat adása. 

Újszülöttek csípő ultrahang vizsgálata. Beutaló köteles szakrendelés. 
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Házi szakápolási szolgálat: A személyre szabott ápolás, a megszokott otthoni környezet, a családtagok 
közelsége meggyorsítja a gyógyulást és lerövidíti a lábadozási időt. Ebben kívánunk Önöknek segíteni 
szakképzett ápolóink, gyógytornászaink fizikoterápiás asszisztenseink és a korszerű kezelési módszereink 
segítségével.  

Belgyógyászat: általános belgyógyászati kivizsgálás: Nyugalmi EKG, terheléses EKG, 24 órás EKG Holter, 24 
órás vérnyomásmérés, vércukor, koleszterin és triglicerid vizsgálatok. Gyógyszerigényre szakorvosi javaslat 
adása. Műtétek előtti kivizsgálás. Valamint pajzsmirigy betegségek szűrése és gondozása, pajzsmirigy 
ultrahanggal egybekötve. Beutaló köteles szakrendelés. 

Kardiológia: Szív ultrahang, nyugalmi EKG, terheléses EKG, 24 órás EKG Holter, 24 órás vérnyomásmérés. 
Kardiológiai vizsgálatot csak belgyógyász szakorvos kérhet, 18 év felett. 

Tüdőgyógyászat: akut felső légúti szervrendszer kivizsgálása, röntgen diagnosztikával egybekötve. Asthmás 
betegek légzés funkcióval való felmérése. Allergiás betegségek felderítése, tesztek készítése. Beutaló 
köteles szakrendelés. 

Tüdőgondozó: krónikus, tüdőbetegek, TBC gondozása, állandó gyógyszerek felírása, szakorvosi javaslat 
adása. Egészségügyi alkalmassági vizsgálathoz kért tüdőszűrés kiértékelése. Nem beutaló köteles 
szakrendelés. 

Fül- Orr- Gégészet: Felső légúti szervrendszernek vizsgálata, hangképzés, hangszalag vizsgálat, 
hallásvizsgálat az épületben, terápia, kezelések kiírása. Gyógyászati segédeszközök, hallókészülékek 
szakorvosi javaslata. Nem beutaló köteles szakrendelés. 

Bőrgyógyászat: bőrelváltozások szűrése, kezelése, kötözése. Doppler készülékkel az erek állapotának 
felmérése. Sebek kezelésére Bioptron lámpás terápia. Apró szemölcsök fagyasztásos eltávolítása. 

Egészségügyi alkalmassági vizsgálatok. Nem beutaló köteles szakrendelés. 

Nőgyógyászat: általános kivizsgálás, rákszűrés. 

Várandós anyák szakszerű vizsgálata, baba mozi 3D ultrahangon. Nem beutaló köteles szakrendelés. 

Reumatológia: mozgás szervrendszeri megbetegedések felderítése. Fizioterápiás kezelések elrendelése, 
gyógyászati segédeszközök javaslata, rehabilitációs kezelések beutalása. 

Pszichiátria: Pszichés zavarok, a hangulati élet zavarai, depresszió, pánikzavar, szorongás. Pszichoticus 
állapotok, átmeneti pszichoticus zavar, demencia, mentalis retardáció, mentalis- és viselkedési zavarok. 
Személyiségzavarok. Szomatoform zavarok. Szenvedélybetegségek: alkoholfüggőség, alkoholmegvonási 
szindróma, játékszenvedély, drogproblémák kezelése. Gyógyszeres kezelés és pszichoterápia, mely rövid 
fokális /az adott problémára centralt/ a személyiség egyes részeinek megváltoztatását célba vevő kezelés, 
meghatározott kezeléstechnikával. Gyógyszerbeállitás, gyógyszerfelírás. 

Foglalkozás egészségügy: munkaköri alkalmassági vizsgálatok elkészítése (audiológia, tüdőszűrés, 
szemészet, bőrgyógyászattal összekötve). 

Vezetői engedélyekhez alkalmassági vizsgálatokhoz engedély kiadása. (Térítés köteles szolgáltatás) 

Szemészet: látás vizsgálat, szemfenék vizsgálat, szürke hályog, zöld hályog szűrése, gyulladásos eredetű 
betegségek kivizsgálása. 

Munkaköri szemészeti alkalmassági vizsgálat. Nem beutaló köteles szakrendelés. 

Röntgen: fül-orr-gégészet, traumás, reumás, ortopéd elváltozások diagnosztizálása. Natív hasi felvétel, 
mellkas felvételek készítése. 
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Vérvétel: nagy rutin, vércukor terhelés, szerológia vizsgálat, pajzsmirigy hormon szint,véralvadás szint, 
gyűjtött vizeletből mennyiségi-mőségi vizsgálat. Vizelet rutin+ tenyésztés. Széklet féregpete, Wéber 
vizsgálat. 

Gyermek-vérvétel előzetes megbeszélés alapján történik.  

Gyógytorna: Scoliosis, gerinc, nyak, váll, csípő, térd, boka, sportsérülések utáni rehabilitáció. Műtétek utáni 
bemozgatások, tornák. Haemiplég torna, ergométer, szobabicikli, therapi master, ellipszis tréner, CPM 
térdmozgató vehető igénybe. 

Fizikoterápia: galván /Iontoforezis, Neodinator, Stymot, Magneto terápia, Interferator, Vákumos inter, 
szelektív, Corpossano, Rh hullám, UH, Szub UH 

Kezeléseket a háziorvos és szakorvos írhatja fel. 

Masszázs: Gyógymasszázs az orvos által elrendelt testtájékon. Kezeléseket csak szakorvos írhat ki! 

Pajzsmirigy diagnosztika szűrővizsgálat 

Az újonnan megnyílt szécsényi szakrendelőben, kéthetente keddi és szerdai napokon lehetőség van 
pajzsmirigy diagnosztikai vizsgálat elvégzésére. 

 (Tapintható csomó a nyakon, indokolatlan fogyás vagy hízás, szapora szívdobogás, kézremegés, 
hajhullás….) 

Csontsűrűség szűrővizsgálat alkaros DEXA RTG sugaras precíz géppel 

Szécsényi szakrendelőben, naponta lehetőség van csontsűrűség vizsgálat elvégzésére. 

III. közétkeztetésben az egészséges táplálkozás szempontjainak megjelenése 

 
Az önkormányzat a köznevelési intézményeiben megszervezi a közétkeztetést, amely megfelel az érintett 
korosztály egészséges étrendjére vonatkozó elvárásoknak. A szolgáltatók minőségi és mennyiségi 
ellenőrzése folyamatos, szakember bevonásával történik.  
Szociális étkeztetést, valamint hadigondozott étkeztetést településünkön 32 fő vesz igénybe. A szociális 
étkeztetést az igénylők számára az Agro-Help Nonprofit Kft biztosítja. 
 

e) sportprogramokhoz való hozzáférés  

 
Szécsény városban nagy hagyománya van a sportnak. Szécsényi sportegyesületek: Szécsény Városi 
Sportegyesület, Szerva Asztalitenisz Sportegyesület, Szécsényi Amatőr Futók Egyesülete, Szécsényi Törekvés 
Sport Egyesület, Vörös Meteor Természetbarát Egyesület, az Igaz Lóbarátok és Jóbarátok Diáksport 
Közhasznú Egyesület, Petőfi Horgászegyesület, Rákóczi Diák Sportegyesület. A sportolási, szabadidős 
tevékenység szinte minden ága megtalálható városunkban, mindenki egyéni képességeinek, kedvének 
megfelelően választhat. Az önkormányzat anyagi lehetőségeihez mérten minden évben támogatja az 
egyesületeket, valamint az önkormányzat által alapított Szécsényi Városfejlesztő Kft útján pályázatírással 
segíti anyagi forráshoz juttatni az egyesületeket.   
 
A sportegyesületek együttműködnek továbbá az önkormányzat közoktatási és közművelődési 
intézményeivel, gazdasági társaságaival, valamint a helyi vállalkozókkal.  Az egyesületek edzéseiket 
általában a Kossuth-ligeti Sporttelepen, az általános iskola, a gimnázium tornatermében végzik. A szécsényi 
sportélet fejlesztéséhez az önkormányzatnak kész tervei vannak a Kossuth-ligeti sporttelep és a kiszolgáló 
létesítmények minél jobb kihasználtsága érdekében. Pályázati források bevonásával cél az infrastrukturális 
feltételek további javítása. 
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Hosszú távú fejlesztési elképzelések között szerepel egy Városi Sportcsarnok építése, mely egy többcélú, 
sportolásra és - kiemelten - ifjúsági rendezvények megtartására alkalmas városi épület kialakítását 
jelentené. Területileg szerves egészet képezhetne a meglévő városi sportpályával. 2012. évben elkészült a 
Kossuth-ligeti sportpálya világítása és a nem vezetékes hálózatról működtetett automata öntöző rendszere. 
 

2013. február hónapban műfüves sportpálya kialakítására pályázatot nyújtottunk be, megvalósítás 
helyszíne az általános iskola sportudvari része lesz. A sport segíthet a fiatalok értelmes, egészséges 
szabadidős tevékenységének eltöltésében, valamint a hátrányos helyzetűeknek is felemelkedést biztosíthat. 
 

f) személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés 

 
Településünkön házi segítségnyújtás, közösségi ellátások, személyes gondoskodás körébe tartozó 
szakosított ellátások (ápolást, gondozást nyújtó intézmény, lakóotthon, szociális intézmény) találhatóak. 
Szécsény és Térsége Humánszolgáltató Központ 
Idősek Ápoló Otthona 
Ferences Betánia Idősek Otthona 
 
A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás: részben szolgáltatásvásárlás útján történik, gondozói feladatokat a 
házi gondozók látják el munkaidejükben, munkaidőn túl településenként egy-egy megbízásos jogviszonyba 
lévő gondozó. 
 

g) hátrányos megkülönböztetés, az egyenlő bánásmód követelményének megsértése a szolgáltatások 
nyújtásakor 

 
Az önkormányzati intézmények az ügyintézés és foglalkoztatás során is megelőzik és megakadályozzák a 
hátrányos megkülönböztetést, mindent megtesznek az egyenlő bánásmód és az esélyegyenlőség biztosítása 
érdekében. 
Településünkön a hátrányos megkülönböztetésre, az egyenlő bánásmód követelményének megsértésére 
még nem volt példa.  
 

h) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) a szociális és az egészségügyi 
ellátórendszer keretein belül 

 
A Szécsény és Térsége Humánszolgáltató Központ a beérkező ruhanemű- és cipő adományokat szívesen 
fogadták és fogadnak. A központot egyre több szenvedélybeteg keresi fel. Az Összefogás a foglalkoztatásért 
c. pályázat kertében megvalósult program az aktív korú, nem foglalkoztatott, rendszeres szociális segélyben 
részesülő embereket a családgondozás mellett csoportfoglalkozásokkal, tréningekkel, mentorállással, 
esetmegbeszélésekkel, tanácsadásokkal segítette a munkaerő-piaci integrációban, társas kapcsolataik 
kialakításában, egyéni képességeik, készségeik fejlesztésében. A hátrányos helyzetű, veszélyeztetett 
társadalmi csoportok segítése, társadalmi egyenlőtlenségeinek csökkentése a szolgálat feladata is, melyhez 
szakmai munkájukkal támogatnak. Tapasztalatunk szerint az elmúlt évben a családok életminősége 
jelentősen romlott a munkanélküliség, közüzemi költségek drasztikus emelkedése miatt a családok anyagi 
elszegényedése tapasztalható. Sok család nem tudja megvásárolni a tüzelőt, számos családnak van több 
havi közüzemi, lakáshitel tartozása és további hitel felvételével próbálnak megoldást találni.  
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3.6.2. számú táblázat - Közgyógyellátási igazolvánnyal rendelkezők száma 
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A közgyógyellátottak száma csökkenő tendenciát mutat. 
 

3.6.3. számú táblázat - Ápolási díjban részesítettek száma 

év 
ápolási díjban részesítettek 

száma 

2008 18 

2009 25 

2010 22 

2011 30 

2012 26 

2013  

2014  

2015  

2016  

2017  
Forrás: TeIR, KSH Tstar  

 

Településünkön az ápolási díjban részesülők száma növekedik. 
 

3.7 Közösségi viszonyok, helyi közélet bemutatása 
 

a) közösségi élet színterei, fórumai 

A közösségi élet színterei sokrétűek, ilyenek a munkahelyek, önkormányzati intézmények, a templomok, a 
civil szervezetek. Településünk kedvező természeti adottságokkal, értékekkel rendelkezik, polgáraink 
többsége lokálpatrióta.  
 

Szécsény városában az összlakosságra vonatkozó adatok: 
6.3.3. számú táblázat - Kulturális, közművelődési szolgáltatásokhoz való hozzáférés 

 
Mozielőadás 

látogatása 
Színházelőadás 

látogatása 

Múzeumi 
kiállítás 

megtekintése 

Könyvtár 
látogatása 

Közművelődési 
intézmény 

rendezvényén 
részvétel 

Vallásgyakorlás 
templomban 

Sportrendezvényen 
részvétel 

 alkalom alkalom alkalom alkalom alkalom alkalom alkalom 

2008 4alk/év 5alk/év 20alk/év NA 40alk/év 62alk/év 5alk/év 

2009 2alk/év 5alk/év 20alk/év NA 40alk/év 62alk/év 5alk/év 

2010 NA 10alk/év 25alk/év NA 55alk/év 62alk/év 5alk/év 

2011 NA 12alk/év 25alk/év NA 55alk/év 62alk/év 5alk/év 

2012 NA 12 alk/év 25alk/év NA 55alk/év 62alk/év 5alk/év 
Forrás: Helyi adatgyűjtés 
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b) közösségi együttélés jellemzői (pl. etnikai konfliktusok és kezelésük) 

Szécsény városában ez nem jellemzően megjelenő probléma, etnikai konfliktus még nem fordult elő. 
 

c) helyi közösségi szolidaritás megnyilvánulásai (adományozás, önkéntes munka stb.) 

Településünkön adományozás a családsegítő és gyermekjóléti szolgálat által szokott megszervezésre 
kerülni, valamint az önkormányzat önkéntes munkavégzésre a Szt. 34.§ (3) bek. alapján lehetőség biztosít. 
A helyi lakossági összefogás alkalmanként megmutatkozik, a helyi vállalkozók adományokkal segítenek 
(tűzifa). Elsősorban a rászoruló nagycsaládos, idős, mozgáskorlátozott embereket célozza meg a támogatás.  
 

3.8 A roma nemzetiségi önkormányzat célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi tevékenysége, 
partnersége a települési önkormányzattal 

 
Nem áll rendelkezésünkre adat arra vonatkozóan, hogy hány fő vallja magát roma kisebbséghez tartozónak. 
Szécsény Város Roma Nemzetiségi Önkormányzata szorosan együttműködik a szociális intézményekkel, 
aktívan részt vesz a közfoglalkoztatásban, illetve közösségi programok szervezésében. Szécsény Város 
Önkormányzata biztosítja a Roma Nemzetiségi Önkormányzat működési feltételeit, támogatja a pályázati 
tevékenységeit. 
 

3.9 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 
 

A mélyszegénységben élők és a romák helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 
 

beazonosított problémák fejlesztési lehetőségek 

A regisztrált munkanélküliek száma és a 180 napnál 
régebben regisztrált munkanélküliek száma nő 

A munkanélküliek foglalkoztathatóságának növelése 

4. A gyermekek helyzete, esélyegyenlősége, gyermekszegénység 

4.1. A gyermekek helyzetének általános jellemzői (pl. gyermekek száma, aránya, életkori megoszlása, 
demográfiai trendek stb.) 

 
Magyar Országgyűlés 1991. évi LXIV. törvényében kihirdette a Gyermekek Jogairól szóló ENSZ Egyezményt, 
majd elfogadta a 47/2007. (V. 31.) sz. határozatával a „Legyen Jobb a Gyermekeknek 2007-2032” Nemzeti 
Stratégiát. A dokumentum fő célja volt, hogy csökkentse a gyermekek és családjaik nélkülözését, javítsa a 
gyermekek fejlődési esélyeit.  Ez minden gyermekre kiterjed, de azokra a gyermekekre kell hangsúlyt 
helyezni, akiknek érdekei a legjobban sérülnek. 
 

a) veszélyeztetett és védelembe vett, hátrányos helyzetű, illetve halmozottan hátrányos helyzetű 
gyermekek, valamint fogyatékossággal élő gyermekek száma és aránya, egészségügyi, szociális, lakhatási 
helyzete   

4.1.1. számú táblázat - Védelembe vett és veszélyeztetett kiskorú gyermekek száma 

 

év 
védelembe vett 18 év 

alattiak száma 
Megszűntetett esetek száma a 18 
év alatti védelembe vettek közül 

veszélyeztetett kiskorú 
gyermekek száma 

2008 7  NA 90 

2009 12  NA 89 

2010 13  NA 72 

2011 22  NA 101 

2012  NA  NA NA  

Forrás: TeIR, KSH Tstar   
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Védelembe vett és veszélyeztetett kiskorú (fő)
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Forrás: TeIR, KSH Tstar 

 
Egy-egy gyermek, fiatal több szempontból is érintett lehet, a veszélyeztetettségi tényezők halmozottan 
jelentkeznek. 
 
A helyi gyermekvédelemben dolgozó szakemberek tapasztalata szerint nem változott az a tendencia, hogy a 
veszélyeztetettség okai között kimagaslóan a szociális helyzet a meghatározó: 
Szociális helyzet: A szociális helyzetből adódó veszélyeztetettség a gyermekek több mint a felét foglalta 
magába.   
A család szétesése: Ez a veszélyeztetési ok gyakran párosul a szociális helyzet romlásával és a gyermek 
mentális állapotának sérülésével. A család szétesésének leggyakoribb oka, a válás a gyermek számára 
veszteség. Az elfojtott érzelmek a személyiségfejlődésben rendellenességeket, zavarokat 
eredményezhetnek.  
A nevelés, gondozás, törődés, szeretet hiánya: Az elhanyagolás is bántalmazás (egészségügyi-, oktatási 
elhanyagolás, a gyermek magára hagyása, elhagyása). A gyanújelek, tünetek jelentkezhetnek testi, 
viselkedésbeli és érzelmi szinteken is.   
Súlyos betegség a családban: A betegség vonatkozhat szülőre, nagyszülőre és testvérre is. A családtagok 
hosszú vagy súlyos betegsége, az egészségtelen életmód, tartósan rossz lakhatási körülmények a gyermek 
testi fejlődését és egészségét is veszélyeztetik. A gyermek számára problémát okozhat a hosszan tartó, vagy 
súlyos betegséggel való szembesülés, a normálistól eltérő élethelyzetben való folyamatos „tartózkodás”. 
A család életmódja: A családi élet súlyosabb veszélyeztető ártalmait jelenti a deviáns viselkedési formák 
jelenléte a család hétköznapjaiban: alkoholizmus, brutalitás, bűnöző családi környezet.  
A gyermek mentális állapota, személyiségzavara: A gyakorlatban is érzékelhető a mentálisan sérült 
gyermekek számának növekedése. Az okok között a családi nevelés jellemző hibái - következetlenség, szigor 
és kényeztetés eltúlzása, követelések hiánya a gyermek felé, vagy ellenkező esetben: a gyermek 
képességeit meghaladó, magas mérce állítása, az ellenőrzés, odafigyelés hiánya – tapasztalhatóak. Gyakran 
találkozunk az idegrendszeri betegségük miatt rendszeresen gyógyszert fogyasztó kisgyermekekkel.  
Bántalmazás: Jelei sokszor nem egyértelműek. Nehezíti a helyzetet, hogy a testi jelek hiánya nem zárja ki a 
bántalmazás lehetőségét (szexuális-, verbális bántalmazás nehezen felismerhető).  
 
A gyermekek védelmét szolgálják a: 

• pénzbeli és természetbeni ellátások: a szociálisan rászorulók által igénybe vehető pénzbeli, 
természetbeni és gyermekjóléti alapellátások 
• gyermekjóléti alapellátások: a Gyermekjóléti Szolgálat útján, jelzőrendszeren keresztül vagy az 
önként jelentkezett kliensek részére nyújt szolgáltatás 
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A szociális és gyermekvédelmi ellátottak köre jellemzően szociális, életviteli, gyermeknevelési, mentális 
problémákkal küzd. A gondozott családjaink jelentős része hátrányos helyzetű, halmozottan hátrányos 
helyzetű, veszélyeztetett, alacsony jövedelemből, ellátásokból él. A hátrányos helyzetű, veszélyeztetett 
társadalmi csoportok segítése, társadalmi egyenlőtlenségeinek csökkentése az állam, az önkormányzat, a 
családsegítő szolgálat és a karitatív szervezetek feladata. 
Mind a védelembe vett, mind a veszélyeztetett kiskorú gyermekek száma nő. 

 
b.) rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesítettek száma 

 
A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény megállapítása 2006. január 01. napjától jegyzői hatáskörbe 
került. Megállapításának célja annak igazolása, hogy a gyermek szociális helyzete alapján jogosult a 
törvényben meghatározott normatív kedvezményekre (tankönyv-támogatás, étkezési kedvezmény, illetve 
kétszer egy évben eseti támogatás. 
 
 

4.1.2. számú táblázat - Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesítettek száma 
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Forrás: TeIR, KSH Tstar 
 

 
 

 

év 

Rendszeres 
gyermekvédelmi 
kedvezményben 

részesítettek száma 

Ebből 
tartósan 

beteg 
fogyatékos 
gyermekek 

száma 

Kiegészítő 
gyermekvédelmi 
kedvezményben 

részesítettek 
száma  

Ebből 
tartósan 

beteg 
fogyatékos 
gyermekek 

száma 

Rendkívüli 
gyermekvédelmi 
kedvezményben 

részesítettek 
száma 

2008 186 2 0 0 0 

2009 216 5 1 1 12 

2010 249 2 0 0 0 

2011 276 1 0 0 0 

2012 262 1 0 0 0 

 
A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők száma jelentős emelkedést mutat.  
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c) gyermek jogán járó helyi juttatásokban részesülők száma, aránya  

 
Gyermek jogán járó helyi juttatás a településen nincs. 
 

d) kedvezményes iskolai étkeztetésben részesülők száma, aránya 

 

4.1.3. számú táblázat – Kedvezményes óvodai - iskolai juttatásokban részesülők száma 

év 

 Ingyenes 
étkezésben 
résztvevők 

száma óvoda 

Ingyenes 
étkezésben 
résztvevők 

száma iskola 1-
8. évfolyam 

50 százalékos 
mértékű 

kedvezményes 
étkezésre 
jogosultak 

száma 1-13. 
évfolyam 

 Ingyenes 
tankönyv-
ellátásban 
részesülők 

száma 

Óvodáztatási 
támogatásban 

részesülők 
száma  

Nyári étkeztetésben 
részesülők száma 

2008 NA NA NA 362 0 0 

2009 NA NA NA 391 1 0 

2010 NA NA NA 383 2 0 

2011 42 139 54 389 3 0 

2012 54 161 54 371 1 0 

 
A gyermekek egészséges fejlődésének alapfeltétele az egészséges étkezés. A mélyszegénységben élő 
gyermekek közül otthon sokan nem jutnak megfelelő mennyiségű egészséges táplálékhoz. Ezért nagy a 
jelentősége az önkormányzat által szervezett intézményben történő közétkeztetésnek. A rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezményben részesülő óvodás és általános iskolás gyermek térítésmentesen 
étkezhetnek.  
Sokan részesülnek ingyenes tankönyv ellátásban. A támogatást a rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményben részesülők, a három- és több gyermekes családban élők, valamint a tartós beteg 
gyermekek vehetik igénybe. 
Az óvodáztatási támogatás igénybevevők száma településünkön nagyon alacsony mértékű. 
Jellemző, hogy a szülők nem nyilatkoznak gyermekük, gyermekeik halmozottan hátrányos voltáról, így az 
óvodáztatási támogatástól elesnek. 
 

e) magyar állampolgársággal nem rendelkező gyermekek száma, aránya 

 
Településünkre az ebben a pontban megfogalmazott célcsoportra vonatkozó adatok nem relevánsak. 
 

4.2 Szegregált, telepszerű lakókörnyezetben élő gyermekek helyzete, esélyegyenlősége 

 
Nincs szegregált telepszerű környezetben élő gyermek a településen. 
 

4.3 A hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű, valamint fogyatékossággal élő gyermekek 
szolgáltatásokhoz való hozzáférése 

 
a) védőnői ellátás jellemzői (pl. a védőnő által ellátott települések száma, egy védőnőre jutott ellátott, 

betöltetlen státuszok) 

4.3.1. számú táblázat – Védőnői álláshelyek száma 

év védőnői álláshelyek száma 
Egy védőnőre jutó gyermekek 

száma 

2008 3 64 

2009 3 66 

2010 3 63 

2011 3 60 

2012 3 58 
Forrás: TeIR, KSH Tstar, önkormányzati adatgyűjtés 
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A védőnői szolgálatot 3 főállású védőnő látja el. Feladatkörébe tartozik: terhes- és gyermekágyas gondozás, 
0-6 éves korig az egyéni és családgondozás, a községben működő oktatási intézmények – óvoda, iskola – 
védőnői ellátása. Ezt a munkát tanácsadás és családlátogatás keretében végzi részben a háziorvossal, 
részben önállóan. 
 

b) gyermekorvosi ellátás jellemzői (pl. házi gyermekorvoshoz, gyermek szakorvosi ellátáshoz való 
hozzáférés, betöltetlen házi gyermekorvosi praxisok száma) 

 

4.3.2. számú táblázat – Gyermekorvosi ellátás jellemzői 

év 
Betöltetlen 

felnőtt háziorvosi 
praxis/ok száma 

Háziorvos 
által 

ellátott 
személyek 

száma 

Gyermekorvos 
által ellátott 

gyerekek száma 

Felnőtt házi 
orvos által 

ellátott 
gyerekek 

száma 

2008 0 28189 11458 NA 

2009 0 30993 12904 NA 

2010 0 30927 11969 NA 

2011 0 29373 11287 NA 

2012 0 NA NA NA 
Forrás: TeIR, KSH Tstar, önkormányzati adatgyűjtés 

  
A településünkön a háziorvos által ellátott személyek száma közel háromszorosa a gyermekorvos által 
ellátott gyerekek számának. 
 

c) 0–7 éves korúak speciális (egészségügyi-szociális-oktatási) ellátási igényeire (pl. korai fejlesztésre, 
rehabilitációra) vonatkozó adatok 

 
A kisgyermekkori nevelés helyzetének elemzése során problémákat okoz, hogy nincs pontos helyi 
nyilvántartás az 5 éven aluli óvodás korú gyermekek korai fejlesztéséről, rehabilitációjáról.  
 

d) gyermekjóléti alapellátás 

 
A szociális alapszolgáltatások közül a Szécsény és Térsége Humánszolgáltató Központ keretében működik s 
családsegítés, a gyermekjóléti szolgáltatás, házi szociális gondozás, jelzőrendszeres házi segítségnyújtás, 
közösségi ellátás.  
 
A szolgáltatás feladat-ellátási körébe tartozó, személyes gondoskodás keretében nyújtott gyermekjóléti 
alapellátások valamennyi tevékenysége a gyermekvédelmi törvény szellemiségére és szabályozására 
építkezve – a gyermekek családban történő nevelkedésének elősegítésére, veszélyeztetettségének 
megelőzésére és megszüntetésére, valamint a szülői vagy más hozzátartozói gondoskodásból kikerülő 
gyermek helyettesítő védelmének biztosítására irányul. 
A veszélyeztetettség a gyermekvédelmi törvény szerint, „olyan – magatartás, mulasztás vagy körülmény 
következtében kialakult – állapot, amely a gyermek testi, értelmi, érzelmi vagy erkölcsi fejlődését gátolja 
vagy akadályozza”. 
A veszélyeztetettség már kora gyermekkorban megjelenik. A jelzőrendszer működésének köszönhetően 
ezek hamar kiszűrésre kerülnek városunkban. 
 
Gyermekjóléti szolgáltatást, családsegítést: 7 fő felsőfokú végzettségű közalkalmazott végzi (4 fő szociális 
munkás, 1 fő szociálpedagógus, 1 fő óvodapedagógus, 1 fő pedagógus valamint 1 fő megbízásos 
jogviszonyban álló pszichológus (heti 15 órában).  
Gyermekjóléti szolgáltatás, családsegítés működésében a területi elv érvényesül, amely szerint, a 
családgondozók között a településeket felosztottuk. Az adott településen a szakmai feladatok ellátásáért a 
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kijelölt családgondozó felel, működteti a jelzőrendszert, szakmai kapcsolatot tart a területén található 
intézményekkel, munkáját az intézményvezető koordinálja. 
 
A családsegítés, a közösségi ellátás feladata a szociális vagy mentálhigiéniás problémák, illetve egyéb 
krízishelyzet miatt segítségre szoruló személyek, családok számára ilyen helyzethez vezető okok 
megelőzése, a krízishelyzet megszüntetése, valamint az életvezetési képesség megőrzése céljából nyújtott 
szolgáltatás. Házi segítségnyújtás és a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás keretében a szolgáltatást 
igénybe vevő személy részére saját lakókörnyezetében biztosítjuk az önálló életvitel fenntartása érdekében 
szükséges ellátást. A szociális étkeztetést és a gyermekétkeztetést az önkormányzat által alapított AGRO-
HELP Nonprofit Kft biztosítja ellátási szerződés keretében. 
A gyermekjóléti alapellátások hármas célkitűzése: a gyermek veszélyeztetettségének megelőzése, 
megszüntetése és családban történő nevelkedésének elősegítése. Az alapellátások közül a Szécsény és 
Térsége Humánszolgáltató Központ keretében működő Gyermekjóléti Szolgálat, a gyermekek napközbeni 
ellátása a Szécsényi Cseperedő Óvoda és Bölcsőde, bölcsődei egységének működtetésével és a hatósági 
gyermekvédelmi munka a városban megoldott. A bölcsőde 2 csoporttal, 26 fős férőhelyszámmal 
rendelkezik. A Gyvt. 96. § (6) bekezdése szerint a helyi önkormányzat a gyermekjóléti és gyermekvédelmi 
feladatainak ellátásáról minden év május 31. napjáig – a külön jogszabályban meghatározott tartalommal – 
átfogó értékelést készít, amelyet a Képviselő-testület megtárgyal.  
 

e) gyermekvédelem 

Az önkormányzati törvény alapján a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény iránti igény is jelentős 
mértékben nőtt (60 %-kal), amely magyarázható a munkanélküliség emelkedésével, illetve az általánosan 
rossz gazdasági helyzettel. Jellemző, hogy a szülők nem nyilatkoznak gyermekük, gyermekeik halmozottan 
hátrányos voltáról, saját személyüket –úgy érzik negatívan érintő – adatokról, csak ha valami érdekük (pl: 
plusz felvételi pont, kollégiumi elhelyezés) fűződik hozzá. A szülőkkel az együttműködést javítani szükséges, 
informálni őket a HHH-hoz kapcsolódó intézkedésekről.   
Szécsény Város Önkormányzata a kötelező feladat-ellátási körében tartozó, személyes gondoskodás 
keretében nyújtott gyermekjóléti alapellátásokat a Szécsény és Térsége Humánszolgáltató Központ 
keretében működő Gyermekjóléti Szolgálat biztosítja.  
Feladatának ellátása érdekében veszélyeztetettséget észlelő- és jelzőrendszert működtet, illetve koordinál, 
mely lehetővé teszi a gyermekeket általában érintő veszélyeztető okok feltárását, valamint az egyes 
gyermek veszélyeztetettségének időben történő felismerését. A jelzőrendszer tagjai különösen a védőnők, 
gyermekorvosok, köznevelési intézmények, rendőrség, pártfogói felügyelő szolgálat, társadalmi 
szervezetek, egyházak, alapítványok. 
A gyermekvédelmi rendszer hozzájárul és erősíti a reziliencia faktorait, vagyis a veszélyeztetett gyermek a 
rendszer együttműködése révén sikeresebbé válik, a testi-lelki szenvedés, illetve nehéz élethelyzetek 
átélése után gyorsabban vissza tudja nyerni eredeti, jó állapotát. 
 

Védelembe vett és veszélyeztetett kiskorú (fő)
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A védelembe vett gyermekek száma növekedett az elmúlt években.  

A védelembe vett gyermekek száma:  11  fő 

A gyermekjóléti szolgálat munkája során tapasztalt leggyakoribb problémák :  
� Nagyarányú munkanélküliség. 
� Gyakori probléma a hitelfelvételek miatt a családok súlyos eladósodása. 
� Szenvedélybetegségek, devianciák terjedése látens formában. 
� A családokban a súlyos mentális problémák gyakoriak. 
� Gyermeknevelési problémák fokozódnak. 
� Egyre több gyermek esetében tapasztalnak az iskolában magatartási problémákat. 
� Tankötelezettség megszegés egyre gyakoribb és magasabb óraszámban. 
� Lakásproblémák. 
� Válási krízisek, egyedül nevelő szülő, kapcsolati problémák. 
� Családi konfliktusok: válás, gyermekelhelyezés, kapcsolattartás, tartásdíj. 
� Egyre több családban tapasztalható agresszió.  
� 18 év alattiak gyermekvállalása a lányoknál a magántanulói státusz leggyakoribb oka. 
� Kortárs csoportok negatív hatása  

 

f) krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások  

 
A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás: részben szolgáltatás vásárlás útján történik, gondozói feladatokat a 
házi gondozók látják el munkaidejükben, munkaidőn túl  településenként egy-egy megbízásos 
jogviszonyban lévő gondozó. 
  
Házi segítségnyújtást településenként: 1-1 szakképzett gondozó végzi. Szécsényben, Ludányhalásziban és 
Szécsényfelfalun 2 fő. 
 
Közösségi ellátás-szenvedélybetegek közösségi ellátását: 2 fő közösségi gondozó végzi 11 településen. 
 
Településünkön krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatás nincs, a legközelebbi Menedék - családok 
átmeneti otthona - Salgótarján-Baglyasalja településen található. Gyermekotthon, lakásotthon Nógrád 
megyében Salgótarjánban, Balassagyarmaton, Pásztón, Felsőpetényben található. 
 

g) egészségfejlesztési, sport-, szabadidős és szünidős programokhoz való hozzáférés  

 
Szécsény Város Önkormányzata Képviselő-testülete 2013. január 1-től megkapta a Kubinyi Ferenc Múzeum 
fenntartói jogát, valamint a múzeum épületének vagyonkezelői jogát. A múzeum parkterületét eddig is az 
önkormányzatunk kezelte. A múzeum 1973 óta működik a felújított Forgách-kastélyban. 1979. február 1-én 
vette fel hivatalosan a megyében elsőként régészeti kutatásokat folytató Kubinyi Ferenc nevét, tisztelegve 
ezzel a neves tudós előtt. Régészeti, történeti és numizmatikai gyűjtőkörrel rendelkezik az intézmény, 
feladatát területi múzeumként látja el. Nógrád megye régészeti emlékeinek szakfelügyeletét, gyűjtését, 
valamint a 19. század közepéig a történeti -, napjainkig a helytörténeti emlékek gyűjtését látja el. Az 
intézményben folyó munka három fő feladat köré csoportosul: a muzeális anyag gyűjtése és feldolgozása; a 
gyűjtemények nyilvántartása és állagának védelme; valamint a közművelődési tevékenység. A múzeum 
„Tudományok találkozása – találkozás a tudományokkal” címmel nyújtott be pályázatot a tanórán kívüli 
kompetencia-alapú foglalkozások szervezésére. A projekt megvalósulása esetén a múzeum szervesen 
bekapcsolódhat a Szécsény városában, valamint a járási szinten működő, különböző oktatási intézmények 
tanórán kívüli oktató-nevelési programjaiba. A projekt foglalkozásait a térség kulturális-helytörténeti 
helyszíneinek bevonásával tervezték meg, a környékben található épített örökségi elemek bejárásának és 
tanulmányozásának lehetőségével. 
Egyre több az egészségügyi szempontból hátrányos helyzetű gyermek, akikre az óvodapedagógusnak 
nagyobb figyelmet kell fordítania. Növekedik az asztmás, kruppos, és ételallergiában szenvedő gyermekek 
száma. A jótékonysági bál bevételéből, illetve önkormányzati támogatással „sószobát” alakítottak ki.  
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h) gyermekétkeztetés (intézményi, hétvégi, szünidei)  

 

4.1.3. számú táblázat – Kedvezményes óvodai - iskolai juttatásokban részesülők száma 

év 

 Ingyenes 
étkezésben 
résztvevők 

száma óvoda 

Ingyenes 
étkezésben 
résztvevők 

száma iskola 1-
8. évfolyam 

50 százalékos 
mértékű 

kedvezményes 
étkezésre 
jogosultak 

száma 1-13. 
évfolyam 

 Ingyenes 
tankönyv-
ellátásban 
részesülők 

száma 

Óvodáztatási 
támogatásban 

részesülők 
száma  

Nyári étkeztetésben 
részesülők száma 

2008 NA NA NA 362 0 0 

2009 NA NA NA 391 1 0 

2010 NA NA NA 383 2 0 

2011 42 139 54 389 3 0 

2012 54 161 54 371 1 0 

 
A gyermekétkeztetést, ha a szülő eltérően nem rendelkezik, a fenntartó az óvodában és az iskolában a 
gyermekek és tanulók számára az óvodai nevelési napokon, illetve az iskolai tanítási napokon biztosítja a 
déli meleg főétkezést és két további étkezést. 
 
Nyári gyermekétkeztetésre önkormányzatunk nem pályázott, de szükség mutatkozik rá a nyári szünidőben. 
 

i) hátrányos megkülönböztetés, az egyenlő bánásmód követelményének megsértése a szolgáltatások 
nyújtásakor járási, önkormányzati adat, civil érdekképviselők észrevételei   

 

Hátrányos megkülönböztetés nem történt, az egyenlő bánásmód követelményének megsértése miatt 
eljárásra nem került sor, jelzéssel nem éltek. 
 

j) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) az ellátórendszerek keretein 
belül 

 
Pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) az ellátórendszerek keretein belül a 

településünkön nincs. 

 
 

4.4 A kiemelt figyelmet igénylő gyermekek/tanulók, valamint fogyatékossággal élő gyerekek 
közoktatási lehetőségei és esélyegyenlősége 

 
Szécsényben 2013. január 1-jétől, Szécsény Város Önkormányzata fenntartásában új intézményként 
létrejött a Szécsényi Cseperedő Óvoda és Bölcsőde. Az óvoda jelenleg 8 csoporttal működik. A 26 férőhelyes 
bölcsődei egység, két korcsoporttal a Szécsényi Cseperedő Óvoda intézményen belül működik. Szécsényi 
Cseperedő Óvodán és Bölcsőde feladatának tekinti, hogy derűs, nyugodt, gyermekközpontú, szeretetteljes, 
családias légkört biztosítson.  
 
A Nkt. Alapján 2013. január 1-jétől közoktatási intézményeink fenntartói jogát a Klebelsberg 
Intézményfenntartó Központ gyakorolja, azonban az iskolaépületek üzemeltetését az önkormányzatunk 
vállalta. Klebelsberg Intézményfenntartó Központtal a Szécsény, Rákóczi út 90. sz. alatti gimnáziumi 
épületre használati szerződést kötünk.  A képviselő-testület korábbi döntése alapján a Szécsény, Magyar út 
15. sz. alatti iskolaépületre - 2013. január 1-i hatállyal - a Váci Egyházmegyével használati szerződést 
kötöttünk. A Váci Egyházmegye, mint intézményfenntartó 2013. szeptember 1-jétől katolikus óvoda, 8 
évfolyamos általános iskola és 4 évfolyamos gimnáziumi oktatás-nevelés bevezetését tervezi, azonban 
2012/2013-as tanév lezárása érdekében, a tanév végéig a Magyar úti iskolaépület használatának rendezése 
érdekében az önkormányzat, a Klebelsberg Intézményfenntartó Központ és a Váci Egyházmegye között 
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háromoldalú használati szerződés megkötésére került sor. Az óvodai feladatellátást az érintett 
önkormányzatok vették át. 
Szécsény Város Önkormányzata közoktatási feladatait 2012. december 31-ig Nagylóc és Nógrádszakál 
Önkormányzattal közösen létrehozott közoktatási intézményfenntartó társulás keretében látta el. Öt, 
később három helyen történt az óvodai nevelés, 4 feladatellátási helyen az általános iskolai és középiskola 
oktatás. A Megyei Intézményfenntartó Központ fenntartásában működik a Lipthay Béla Mezőgazdasági 
Szakképző Iskola és Kollégium, valamint a Rózsavölgyi Márk Alapfokú Művészetoktatási Intézmény 
Szécsényi Tagintézménye. 
 
2012/2013. tanévben az általános iskolákban a tanulócsoportok és a tanulói létszám adatai az alábbiak: 
Szécsény, Magyar út 15. sz. alatti feladatellátási helyen: a tanulócsoportok száma: 17, napközis csoportok 
száma 8: tanulói létszám összesen 408 fő, melyből alsó tagozatos 225 fő, felső tagozatos 183 fő.  
Szécsény, Rákóczi út 90. sz. alatti feladatellátási helyen: a középiskolai tanulócsoportok és a tanulói létszám 
az alábbiak: 
5-8.   évfolyamon:    156 fő, 
9-12. évfolyamon:    119 fő, 
szakközépiskolai évfolyamon    86 fő, összesen: 361 fő 14 tanulócsoport 
 
 

a) a hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű, valamint sajátos nevelési igényű és 
beilleszkedési, tanulási, magatartási nehézséggel küzdő gyermekek/tanulók óvodai, iskolai ellátása 

 
4.4.6.b. számú táblázat - Óvodai létszám-megoszlás 

 Székhely:  Létszám hh fő 
hh arány 

% 
hhh fő 

hhh 
arány % 

hh arány a 
gyermekek 
összlétszám

ához 
viszonyítva 

hhh arány a 
gyermekek 
összlétszám

ához 
viszonyítva 

sajátos 
nevelési 
igényű 

gyermekek 
létszáma 

sajátos 
nevelési 
igényű 

gyermekek 
aránya a 
csoport 

összlétszám
ához 

viszonyítva 

Méhecske 27 2 7,41 0 0 1,07 0 0 - 

Süni 26 6  23,07 1 3,84 3,21 1,14 0 - 

Halacska 27 6  22,22 1 3,70 3,21 1,14 0 - 

Őzike 27 2  7,41 1 3,70 1,07 1,14 0 - 

Maci 27 8 29,63  2 7,41 4,27 1,07 0 - 

Tücsök 26 5  19,23 0 0 2,28 0 0 - 

Nyuszi 27 4 14,81 1 3,70 2,13 1,14 0 - 

Összesen 187 33 17,64 6 3,2     
A csoportok 
összlétszámá
ból a 
6 évesnél 
idősebb 
gyermekek  

30 9  30 1 0 0 0 0  

A csoportok 
összlétszámá
ból a  
7 évesnél 
idősebb 
gyermekek 
(ped. 
Szakszolgálat 
véleménnyel) 

1 1  100 0 0 0 0 0  

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatgyűjtés 
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4.4.9. számú táblázat - Általános iskolások adatai – el- és bejárás 

2012. év 

 Létszám (fő) 
A helyben élő összes 
gyerekhez képest az 

arányuk 

A településen élő általános iskolás korú gyermekek  létszáma NA NA 

Más településről bejáró általános iskolások 158 NA 

Más településről bejáró hh gyerekek 87 NA 

Más településről bejáró hhh gyerekek 46 NA 

Más településre eljáró általános iskolások NA NA 

Más településre eljáró hh gyerekek NA NA 

Más településre eljáró hhh gyerekek NA NA 

Általános iskolás korúak közül a hh gyerekek 172 NA 

Általános iskolás korúak közül a hhh gyerekek 66 NA 
Forrás: Önkormányzati és intézményfenntartói, tankerületi adatok 
 
 
4.4.10. számú táblázat – Iskolai körzethatár 
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  409 194 47 74 18 NA NA 

Összesen 409 194 47 74 18 NA NA 
Forrás: Önkormányzati és intézményfenntartói, tankerületi adatok 

 
 
A halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek, tanulók nyilvántartása a szülő által önkéntesen benyújtott 
nyilatkozat alapján történik. 
Sajnos jellemző, hogy a szülők nem nyilatkoznak gyermekük, gyermekeik halmozottan hátrányos voltáról, 
így az óvodáztatási támogatástól elesnek. 
A sajátos nevelési igényű (SNI) tanulók, gyermekek oktatását a II. Rákóczi Ferenc Bölcsőde, Óvoda, Általános 
Iskola, Szakközépiskola és Gimnázium köznevelési intézmény vállalja.  
Az óvodapedagógusok felkészültek, folyamatosan képzéseken vesznek részt. Valamennyi óvoda 
infrastruktúrája magas szintű ellátást biztosít. A pedagógusok képzettsége, és innovációs készsége 
kiemelkedő, a kompetenciafejlesztés, egyéni differenciálás terén. 

A veszélyeztető körülmények feltárása, az esetek enyhítésére, megszüntetésére szakemberek működnek: 
védőnő, fejlesztő pedagógus. 
 

A közoktatási intézményekben nincs szegregáció. Az óvodákban, iskolában az integráció, a segítségnyújtás 
határozza meg a pedagógiai munkát. Az intézmények alapítványai, a Biztos-Kezdet Gyerekházak, a 
gyermekesély programok külön segítséget nyújtanak a nehéz sorsú gyermekek részére (étkezés, 
táboroztatás, stb). A komplex térségi programok részeként működő gyerekházakban a szakemberek 
igyekeznek a lehető legkorábbi életkorban beavatkozni a hátrányok leküzdésébe. A gyerekeket segítik az 
óvodai, iskolai beilleszkedésben, a tanulmányi eredményeik javításában, szüleiknek pedig gyakorlati 
életvezetési tanácsokat adnak, megtanítják például őket főzni, a háztartást vezetni. A gondos 
gyermekvédelmi ellátásnak, a széles körű szociális háló védelmi rendszerének köszönhetően 
diszkriminációnak minősíthető panasz nem érkezett az önkormányzathoz.   
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A gyermekek/tanulók közül 43 fő részesül különleges gondozásban (ez: a sajátos nevelési igényű 
gyermekek, halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek felkészítése, pszichés zavarok miatt tanulási, 
magatartási, beilleszkedési problémával küzdő gyermekek/tanulók gondozása). Az integrált nevelés-oktatás 
feladatait gyógypedagógusok, logopédusok, gyógypedagógiai asszisztensek, valamint a pedagógiai 
szakszolgálat, nevelési tanácsadó szakemberei látják el.  
 

b) a közneveléshez kapcsolódó kiegészítő szolgáltatások (pl. iskolára/óvodára jutó gyógypedagógusok, 
iskolapszichológusok száma stb.) 

 
4.4.11. számú táblázat - Iskola személyi feltételek 

 Fő Hiányzó létszám 

Nem szaktanítást végző tanító 0 0 

Szaktanítást végző tanítók száma 22 0 

Szaktanítást végző tanárok száma 9 1 

Gyógypedagógusok létszáma 4 0 

Gyermekvédelmi felelős 1 0 

Iskolaorvos 1 0 

Iskolapszichológus 0  NA 

Kisegítő személyzet 2 0 
Forrás: Önkormányzati és intézményfenntartói, tankerületi adatok 

 
Az iskolák rendelkeznek a megfelelő személyi feltételekkel. Iskolapszichológust nem alkalmazunk. 
 
Óvoda: 
4.4.4. számú táblázat - Az óvodai ellátás igénybevétele 

2012-2013. év 3 éves 4 éves 5 éves 6 éves 7 éves  Összesen 

Székhely             

Az intézménybe beíratott gyermekek létszáma   49 46  53  39  0 187 

Más településről bejáró gyermekek létszáma  3  6 6 1 0  16 

Az intézménybe beíratott, 20%-ot meghaladóan 
hiányzott gyermekek száma (az adott évből eltelt 
időszakra vetítetten) 

0 0 0 0 0 0 

A beíratott gyermekek közül a hátrányos 
helyzetűek létszáma 

8 9 10 6 
0 

 33 

A beíratott gyermekek közül a halmozottan 
hátrányos helyzetűek létszáma 

 1 1 3 1 
0 

6  

 
4.4.5. számú táblázat - A hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek ellátása 

Székhely             

Szécsény 

2012/2013. 

Beíratott 
hátrányos 
helyzetű 

gyermekek 
létszáma 

az intézménybe 
beíratott, 20%-ot 

meghaladóan 
hiányzott 
hátrányos 
helyzetű 

gyermekek száma 
(az adott évből 
eltelt időszakra 

vetítetten) 

fejlesztő 
foglalkozásban 

részesülő hátrányos 
helyzetű gyermekek 

száma 

beíratott 
halmozottan 

hátrányos 
helyzetű 

gyermekek 
létszáma 

az intézménybe 
beíratott, 20%-ot 

meghaladóan 
hiányzott 

halmozottan 
hátrányos 
helyzetű 

gyermekek száma 
(az adott évből 
eltelt időszakra 

vetítetten) 

fejlesztő 
foglalkozásban 

részesülő 
halmozottan 

hátrányos helyzetű 
gyermekek száma 

Méhecske 2 0 0 0 0 0 

Süni 6 0 0 1 0 0 

Halacska 6 0 1 1 0 0 

Őzike 2 0 0 1 0 0 
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Maci 8 1 0 2 0 0 

Tücsök 5 1 0 0 0 0 

Nyuszi 4 3 1 1 1 0 

Összesen 33 5 2 6 1 0 

A csoportok 
összlétszámából 
a 6 évesnél 
idősebb 
gyermekek  9 0 0 1 0 0 
A csoportok 
összlétszámából 
a 7 évesnél 
idősebb 
gyermekek 
(ped. 
Szakszolgálat 
véleménnyel) 1 0 0 0 0 0 

Összesen 10 0 0 1 0 0 
Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatgyűjtés 

 
c.) hátrányos megkülönböztetés és jogellenes elkülönítés az oktatás, képzés területén, az intézmények 

között és az egyes intézményeken belüli szegregációs  

 
Az intézmény nem folytat szegregáló oktatásszervezési gyakorlatot, de a csoportokban, osztályokban 
kiegyenlítettebb arányban lehetnének a HH/HHH-s tanulók. Az együttnevelésre javasolt SNI gyermekek 
több gyermekkel együttnevelésének, oktatásának feltételei adottak. Felülvizsgálatuk rendszeres és további 
tanulmányaik vizsgálati eredménynek megfelelően kezelt. Integrált nevelési, oktatási gyakorlat folyik 
intézményeinkben.  
A HH - HHH-s gyerekek aránya az óvodai csoportok között nem teljesen kiegyensúlyozott, nincs jogellenes 
elkülönítés. 
Az Önkormányzattal szemben a közszolgáltatások nyújtása során hátrányos megkülönböztetés, az egyenlő 
bánásmód követelményének megsértése miatt szankció megállapítására nem került sor. 

 

4.4.9. számú táblázat - Általános iskolások adatai – el- és bejárás 

A településen élő általános iskolás korú gyermekek összlétszáma 2012/2013. tanév 

Más településről bejáró általános iskolások létszáma 158 

Más településre eljáró általános iskolások létszáma n.a.  

Általános iskolás korúak közül a hh gyerekek létszáma 172 

Általános iskolás korúak közül a hhh gyerekek létszáma 66 

Forrás: Önkormányzati és intézményfenntartói, tankerületi adatok 
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4.4.12. számú táblázat - A 8. évfolyamot eredményesen befejezettek a nappali oktatásban 

8. évfolyamot eredményesen 
befejezettek száma / aránya a 
nappali rendszerű oktatásban 

tanév 

fő % 

2010/2011 46 100 

2011/2012 41 100 

2012/2013 16 100 

 
 
4.4.13. számú táblázat - Iskolai ellátás igénybevétele  - telephelyi bontásban 

 

2012-
2013. 
tanév 

II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola 

    

Telephely 
Tagozat 
meg-
nevezése  

Létszám 
Nap-
közis 

Be-
járó 

 Hátrá-
nyos 
helyze-
tűek 
lét-
száma 

HH 
tanulók 
aránya 
az 
osztály 
létszá-
mához 
viszo-
nyítva 

  
Halmo-
zottan 
hátrá-
nyos 
helyze-
tűek 
létszá--
ma 

 HHH 
tanulók 
aránya 
az 
osztály 
létszá-
mához 
viszo-
nyítva 

Sajá-tos 
neve-
lési igé-
nyű 
tanú-lók 
lét-
száma 

SNI 
tanulók 
aránya 
az 
osztály 
létszá-
mához 
viszo-
nyítva 

SNI 
tanú-
lók 
szá-
má-
ból a 
hhh 
tanú-
lók 
szá-
ma 

Évism
étlők 
száma 

Magán
-tanu-
lók 
száma 

Létszám, 
amely-
nek 
alapján 
integrá-
ciós 
normat-
ívát 
igényel-
nek 

1. 
évfolyam  

A. o. 28 28 0 9 32% 3 11% 1 4% 0 0 0 0 

1. 
évfolyam  

B. o. 28 28 1 12 43% 1 4% 0 0% 0 0 0 0 

2. 
évfolyam  

A. o. 25 24 4 5 20% 2 8% 0 0% 0 0 0 0 

2. 
évfolyam  

B. o. 27 27 3 12 44% 3 11% 0 0% 0 0 0 0 

3. 
évfolyam  

A.o. 
informatika-

angol 
25 25 5 10 40% 4 16% 1 4% 1 0 0 0 

3. 
évfolyam  

B. o.  26 25 5 13 50% 5 19% 0 0% 0 0 0 0 

4. 
évfolyam  

A.o. 
Informatika 

20 19 3 7 35% 4 20% 2 10% 0 0 0 0 

4. 
évfolyam  

B.o.  21 18 2 9 43% 0 0% 0 0% 0 0 1 0 

5. 
évfolyam  

A. o. 27 0 15 15 56% 4 15% 1 4% 0 2 0 0 

5. 
évfolyam  

B. o. 27 0 11 17 63% 7 26% 2 7% 1 2 0 0 

6. 
évfolyam  

A. o. 22 0 8 10 45% 7 32% 2 9% 0 2 1 0 
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6. 
évfolyam  

B. o. 25 0 8 14 56% 6 24% 0 0% 0 0 0 0 

7. 
évfolyam  

A. o. 23 0 12 12 52% 7 30% 3 13% 1 1 1 0 

7. 
évfolyam  

B. o. 23 0 14 17 74% 9 39% 3 13% 1 1 0 0 

8. 
évfolyam  

A. o. 18 0 13 15 83% 6 33% 0 
0% 

0 0 1 0 

8. 
évfolyam  

B.o. 
Testne-

velés 
23 21 4 3 13% 0 0% 0 

0% 
0 0 0 0 

Összesen:   388 215 
10
8 

180 46% 68 18% 15 4% 4 8 4 0 

Forrás: Önkormányzati, intézményi adatok, KIR 
 

d.)az intézmények között a tanulók iskolai eredményességében, az oktatás hatékonyságában 
mutatkozó eltérések 

 

4.4.14. számú táblázat – Kompetenciamérési adatok 

 2010 2011 2012 2013 

Országos 
kompetencia-
mérés 
eredménye 

Iskola 
átlaga 

Országos 
átlag 

Iskola 
átlaga 

Országos 
átlag 

Iskola 
átlaga 

HHH 
tanulók 
átlaga 

Országos 
átlag 

Iskola 
átlaga 

HHH 
tanulók 
átlaga 

Szövegértés 

6. évfolyam 1272 1483 1286 1465 1337 1295 1472 NA NA 

8. évfolyam – – 1408 1577 1416 1398 1567 NA NA 

10. évfolyam NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Matematika 

6. évfolyam 1326 1498 1195 1486 1297 1282 1489 NA NA 

8. évfolyam – – 1395 1601 1465 1447 1612 NA NA 

10. évfolyam NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

Forrás: Önkormányzati és intézményfenntartói, tankerületi adatok 
 

II. Rákóczi Ferenc Bölcsőde, Óvoda, Általános Iskola, Szakközépiskola és Gimnázium intézményünkben 
minden évben, minden tantárgyból elmarad az iskola teljesítménye az országos átlagtól. 

 

e) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) 

 
Az Önkormányzat hozzájárul a gyermekekkel kapcsolatos költségekhez, illetve a gyermekek gondozásával 
kapcsolatos feladatokhoz. A helyi gyermekvédelmi rendszer sajátossága, hogy minden gyermek számára 
gondoskodást nyújt, ugyanakkor fokozott védelemben részesíti az arra rászorulókat. A különböző ágazatok 
együttműködnek és egymást segítik. Az egyes szolgáltatások, ellátások szociális rászorultság alapján, más 
ellátások ún. alanyi jogon járnak a gyermekek részére.  
A 2012. szeptember 1-én hatályba lépő új Nemzeti Köznevelésről szóló 2011. évi CXC. tv.(továbbiakban: 
Nkt.) alapjaiban változtatja meg a köznevelési feladatellátást, a köznevelési intézmények fenntartói jogának 
átadásával, az iskolai nevelés és oktatás szabályainak új alapokra helyezésével. Az intézményben 
megkezdett kompetencia alapú oktatás folytatódik, melyhez a személyi és technikai feltételek minden 
feladatellátási helyen biztosítottak. A középiskola feladata a diákok eredményes felkészítése az emelt és 
középszintű érettségire. A tehetséggondozás mellett az intézmény fontos feladata a differenciálás, az 
esélyegyenlőség biztosítása, melyhez igénybe veszik a központi pályázati lehetőségeket (MACIKA-Útravaló), 
valamint az Integrált Pedagógiai Rendszer (IPR) program folytatását, további megvalósítását. Az IPR az 
intézmény pedagógiai módszertani fejlesztését, a tanulók hatékony együttnevelését, a szociális 
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környezetből és a képességek fejlettségéről adódó hátrányok ellensúlyozását célzó nevelő tevékenységet 
jelent. Az ifjúságvédelmi felelősök, mentálhigiénés szakemberek segítségével a szaktanárok nagy figyelmet 
fordítanak a tanulók személyiségfejlesztésére és pozitív értékrendjük kialakítására egyéni és 
csoportfoglalkozások keretében.  
 
Krúdy Gyula Művelődési Központ és Könyvtár helyet biztosított az e-Magyarország pontnak. A GYENP 
munkatársai ingyenes számítógépes tanfolyamokat szerveztek a nyugdíjasoknak és különböző hátrányos 
helyzetű csoportok részére. Az elmúlt évek tapasztalatai azt mutatják, hogy egyre több család igényli e 
szolgáltatást.  
 

4.5 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 

 

A gyerekek helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

beazonosított problémák fejlesztési lehetőségek 

A kompetenciamérések eredményei 
elmaradnak az országos átlagtól 

A kompetencia mérési eredmények javítása.  

Nincs nyári gyermekétkeztetés A nyári gyermekétkeztetés biztosítása 

A hh/hhh-s gyermekekre vonatkozó 
szülői nyilatkoztatás nem teljes körű 

Az adatnyilvántartás pontosítása, a HH/HHH-s 
gyermekekre vonatkozó szülői nyilatkoztatás javítása 

Kevesen veszik igénybe az 
óvodáztatási támogatást 

Tájékoztatás és segítségnyújtás az óvodáztatási támogatás 
igényléséhez  

 

5. A nők helyzete, esélyegyenlősége 

5.1 A nők gazdasági szerepe és esélyegyenlősége 

a) foglalkoztatás és munkanélküliség a nők körében 
 

5.1.1. számú táblázat - Foglalkoztatás és munkanélküliség a nők körében 

Munkavállalási korúak száma Foglalkoztatottak Munkanélküliek 
év 

férfiak nők férfiak nők férfiak nők 

2008 2224 2189 NA  NA 194 236 

2009 2176 2153 NA NA 198 271 

2010 2126 2117 NA NA 241 259 

2011 2119 2105 NA NA 230 300 

2012 2065 2047 NA NA 276 224 

 
A nők munkaerő-piaci hátránya összetett, nehezen vizsgálható jelenség, kedvezőtlen munkaerő-piaci 
helyzetük számos okra vezethető vissza. Ilyen többek között az anyaság, az iskolázottság, az életkor. 
A nők körében a munkanélküliek aránya magasabb a férfiakénál. 

 

b) nők részvétele foglalkoztatást segítő és képzési programokban  
 

5.1.2. számú táblázat - Nők részvétele foglalkoztatást segítő és képzési programokban 

 
Foglalkoztatást segítő és képzési 

programok száma adott évben 

résztvevők 
száma 

résztvevő nők száma 

2008 NA NA NA NA 

2009 33 NA 18 10 

2010 34 NA 40 22 

2011 20 NA 21 19 

2012 47 NA 30 22 
Forrás: Helyi adatgyűjtés 
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 A városban kifejezetten nők foglalkoztatást segítő és képzési programokban való részvételéről tudomásunk 
nincs.  
 

c) alacsony iskolai végzettségű nők elhelyezkedési lehetőségei 

 

5.1.4. számú táblázat - Alacsony iskolai végzettségű nők elhelyezkedési lehetőségei 

év 
munkanélküli 

nők száma 

8 
általánosnál 
alacsonyabb 
végzettségű  

8 
általános 

szakiskola/
szakmunk
ás-képző 

gimnázium érettségi főiskola egyetem 

2008 na na na na na na na na 

2009 205 6 55 53 43 39 7 2 

2010 231 8 63 63 41 44 10 2 

2011 262 9 72 66 43 56 14 2 

2012 224 5 54 63 36 51 13 2 

Forrás: TeIr és helyi adatgyűjtés 

 
A nők elhelyezkedési esélyeit csökkenti az alacsony iskolai végzettség, a származás, az etnikai hovatartozás, 
vagy ha hátrányos helyzetű kistérségekben élnek. Különösen nehéz helyzetben vannak azok, akiknél ezek a 
tényezők együttesen jelentkeznek. Az alacsony iskolai végzettségűek elhelyezkedési lehetősége a település 
és agglomerációja kínálta munkahelyeken korlátozott. 
 

III. hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén (pl. bérkülönbség) 

  

Az önkormányzatnak nincs tudomása hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén. 
 

5.2 A munkaerő-piaci és családi feladatok összeegyeztetését segítő szolgáltatások (pl. bölcsődei, családi 
napközi, óvodai férőhelyek, férőhelyhiány; közintézményekben rugalmas munkaidő, családbarát 
munkahelyi megoldások stb.) 

 

Az esélyegyenlőség megteremtése szempontjából rendkívül fontos, hogy a gyermekek már születésüktől 
kezdve olyan nevelést kapjanak, hogy megfelelő felkészültséggel kezdhessék az óvodát, iskolát. Ennek egyik 
legmeghatározóbb helyszíne a család, azonban nagyon sok szülőnek nincs lehetősége, hogy a kisgyermek 3 
éves koráig otthon maradjon. Ezért fontos, hogy a foglalkoztatás területére, a gyermekszülés után 
mihamarabb visszatérő szülők segítségére legyen egy olyan intézmény, ahol biztosítva van a gyermek 
megfelelő nappali gondozása. A szülő, vagy a törvényes képviselő a gyermek húszhetes korától a harmadik 
életévének a betöltéséig kérheti a gyermeke felvételét a bölcsődébe. E feladatok ellátására és kezelésére 
elkészült a közoktatási esélyegyenlőségi program is. A bölcsődénk 2 kis csoporttal működik 2 éves korig 12 
gyermekkel, nagycsoportban 3-4 éves korig 14 gyerekkel 2-2 gondozónő foglalkozik. A bölcsődékben 
gondozó-nevelő munka folyik, mely tartalmazza azokat a nevelési, gondozási feladatokat, melyek biztosítják 
a gyermekek fejlődését, a közösségi életre való felkészítését és a szociálisan hátrányos helyzetben lévők 
felzárkóztatását. 

5.2 számú táblázat - A munkaerő-piaci és családi feladatok összeegyeztetését segítő szolgáltatások 

bölcsődei férőhelyek 
száma 3 év alatti 

gyermekek 
száma a 

településen 

működő 
bölcsődék száma 

önkormányzati egyéb 

működő családi 
napközik száma 

férőhelyek száma 
családi napközikben 

férőhelyek 
összesen 
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144 1 NA NA NA NA NA 

153 1 NA NA NA NA NA 

136 1 NA NA NA NA NA 

128 1 NA NA NA NA NA 

116 1 NA NA NA NA NA 

 
Szécsény településen családi napközi, közintézményekben rugalmas munkaidő, családbarát munkahelyi 
megoldásokról nincs tudomásunk. 

 
5.3 Családtervezés, anya- és gyermekgondozás területe 

 
A családtervezés, anya- és gyermekgondozás a védőnői hálózat szakmai munkájában jelenik meg. Ennek 
során a szociálisan nehéz helyzetben élő várandós anya és gyermekekre fokozott figyelmet fordítanak. A 
leendő szülők számára a gyermekgondozással kapcsolatos ismeretek átadását már várandós korban kezdik 
meg: tanfolyamok, beszélgetések, családlátogatások formájában. Segítséget nyújtanak a családi-, szociális 
juttatások megismerésében és a hozzá tartozó nyomtatványok kitöltésében. Családtervezéssel 
kapcsolatban a gyermekek felvilágosítására alapvetően az iskolában kerül sor.  

 

5.3. számú táblázat - Családtervezés, anya- és gyermekgondozás területe 

év védőnők száma 
0-3 év közötti 

gyermekek száma 
átlagos gyermekszám 

védőnőnként 

2008 3 192 64 

2009 3 199 66 

2010 3 188 63 

2011 3 179 60 

2012 3 173 58 

 

5.4 A nőket érő erőszak, családon belüli erőszak 

 
Jellemzően az erőszak jó része a családban marad, hiszen a nőket, illetve a családokat érő erőszakos 
cselekedetek nagy része ma még felderítetlen. A gyermekvédelmi, szociális szolgáltatások, a védőnői 
hálózat, a rendőri tevékenység eredményeként, a jelzőrendszerek alapján egyre több esetre derül fény, 
egyre többen tudják, hogy problémáikkal hova fordulhatnak segítségért. 

 
5.4. számú táblázat - A nőket érő erőszak, családon belüli erőszak   
 

 
rendőrök riasztása 
családi viszályhoz 

tényleges 
feljelentések száma 

bírósági ítélet 

2008 NA 0 0 

2009 NA 0 0 

2010 1 1 0 

2011 1 1 1 

2012 1 1 0 
Forrás: Helyi adatgyűjtés 

 

5.5 Krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások (pl. anyaotthon, családok átmeneti otthona) 

 

Településünkön krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatás nincs, a legközelebbi Menedék - családok 
átmeneti otthona - Salgótarján-Baglyasalja településen található. 
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5.5. számú táblázat - Krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások 

Férőhelyek 
száma 

önkormányzati 
anyaotthon a 
településen 

 

önkormányzati 
anyaotthon a 

település 50 km-es 
körzetében 

Nem önkormányzati 
(egyházi, alapítványi) 

anyaotthon a 
településen   

Nem önkormányzati 
(egyházi, alapítványi) 

anyaotthon a település 
50 km-es körzetében 

2008 0 0 0 2 

2009 0 0 0 2 

2010 0 0 0 2 

2011 0 0 0 2  

2012 0 0 0 2  

 

5.6 A nők szerepe a helyi közéletben  

 
Önkormányzat példamutatással hívja fel a figyelmet a nők társadalmi szerepvállalásának erősítésére. 
Önkormányzati képviselők körében 1 nő található, az alpolgármester személyében.  

 

5.7 A nőket helyi szinten fokozottan érintő társadalmi problémák és felszámolásukra irányuló 
kezdeményezések 

 
Az egészségügyi szűrővizsgálatokhoz történő hozzájutás megoldott helyileg a Szécsényi 
Egészségcentrumban 
 

5.8 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 

 

A nők helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 
 

beazonosított problémák 
 

fejlesztési lehetőségek 
 

A nők munkahelyre történő visszatérési esélye 
akadályozott 

A nők munkahelyre történő visszatérési esélyeinek 
növelése 

 
 

6. Az idősek helyzete, esélyegyenlősége 

6.1 Az időskorú népesség főbb jellemzői (pl. száma, aránya, jövedelmi helyzete, demográfiai trendek 
stb.) 

Az időskorúak családi állapotára jellemző, hogy korban előrehaladva fokozatosan csökken a házasok, és 
növekszik az özvegyek aránya.  
 
A demográfiai folyamat jellemzőit az alábbiakban foglalhatjuk össze: 
– növekszik az átlagéletkor, 

III. magasabb a középkorúak halandósága, 
III. nők hosszabb élettartama 

 
Az időskorban jellemző megbetegedések - a daganatok, keringési zavarok, szív- és érrendszeri 
megbetegedések, ízületi problémák - mellett pszichés problémák is jelen vannak. Az idős ember egyedül 
marad, izolálódik, szellemi és fizikai aktivitása hanyatlik, önellátási képessége beszűkül. Ez nagyon sok 
embernél okoz pszichés megbetegedéseket. Különösen gyakori a depresszió és a dementia kialakulása. 
Jellemző, hogy a betegségek általában együttesen fordulnak elő, különösen 70 éves kor fölött jellemzőek a 
súlyos, krónikus megbetegedések és az előrehaladott dementia.  
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6.2 Idősek munkaerő-piaci helyzete 
 

Az idősek, nyugdíjasok jövedelmi helyzetére tekintettel az egészségesek szívesen végeznének 
jövedelemkiegészítő tevékenységet. Erre esély, a munkaerő-piacon nincs, kivétel, ha speciális tudással 
rendelkezik. 

A 2012. évi népességi statisztikai adatok szerint város lakosságának 22 %-a 60 éven felüli. A nyugdíjasok 
között igen magas az egyszemélyes háztartások száma. Ezen háztartások nagy részét alacsony nyugdíjjal 
rendelkező özvegy nők alkotják. Az, hogy az idősek hogyan élik meg az évek múlását, az egyedüllétet, 
nagymértékben  függ a társadalom nyújtotta életkörülményektől, az idősekkel szemben tanúsított 
társadalmi magatartástól. Nehezíti a helyzetet, hogy a család aktív tagjai távol  vannak, vagy a megélhetési 
gondok miatt több mint nyolc órát is dolgoznak, és így kevés idő marad az idősek gondozására, a velük való 
törődésre. 

 

a) idősek, nyugdíjasok foglalkoztatottsága 

 
6.1.1. számú táblázat – Nyugdíjban, nyugdíjszerű ellátásban részesülők száma nemek szerint 
 

év 
nyugdíjban, nyugdíjszerű 

ellátásban részesülő férfiak 
száma 

nyugdíjban, nyugdíjszerű 
ellátásban részesülő nők 

száma 
összes nyugdíjas 

2008 732 1130 1862 

2009 705 1089 1794 

2010 711 1055 1766 

2011 706 1060 1766 
Forrás: TeIR, KSH Tstar  
 

Szécsény város önkormányzati intézményeiben nem jellemző a nyugdíjas korúak foglalkoztatottsága. 
Vizsgálva az időskorúak foglalkoztatottságát településünkön is az országos tendencia érvényesül, nehezen 
lehet elhelyezkedni munkát találni 55 év felett. 
 

b) tevékeny időskor (pl. élethosszig tartó tanulás, idősek, nyugdíjasok foglalkoztatásának lehetőségei a 
közintézményekben, foglakoztatásukat támogató egyéb programok a településen) 

 

Nincs az idősek foglalkoztatását támogató programokról tudomásunk. 
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c) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén 

 
6.2.3. számú táblázat - Hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás terén  

 

 Regisztrált 
munkanélküliek 

száma 

55 év feletti 
regisztrált 

munkanélküliek 
száma 

Tartós 
munkanélküliek 

száma 

55 év feletti tartós 
munkanélküliek 

száma 

2008 fő fő % fő fő % 

2009 NA NA NA NA 

2010 457 36             8 119 NA 

2011 495 55            11 136 NA 

2012 550 68            12 147 NA 

 500 64            13 139 NA 

Forrás: Helyi adatgyűjtés, TeIR   
 
Az 55 év felettieket, illetve a tartós munkanélkülieket jobban érinti a foglalkoztatás terén fellépő hátrányos 
megkülönböztetés. A diszkrimináció felmérése rendkívül nehéz. Az idősebb korosztály sokkal jobban 
kiszolgáltatott a munkaerő-piaci diszkriminációnak, tehát nehezebben helyezkednek el, és a munkahelyi 
leépítések is előbb érik el őket. 
Településünkön ilyen adatok nincsenek. 
 

6.3 A közszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez, információhoz és a közösségi élet gyakorlásához 
való hozzáférés 

 

a) az idősek egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférése 

 
A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások iránti igény, ami jelentős kihívás elé állítja 
önkormányzatunkat. Városunkban évtizedek óta működik a Ferences Betánia Idősek Otthona és a Hortenzia 
Alapítvány által működtetett Idősek Ápoló Otthona, ahol az idősek nappali ellátása is biztosított.  Mindkét 
ápoló otthonban családias légkörben tölthetik napjaikat az ellátottak.  
A Ference Betánia Idősek Otthonában a férőhelyek száma jelentősen nő a Szécsény, Haynald Lajos utca 7 
szám alatt lévő épület bővítésével, átalakításával. A bővítési-átalakítási munkálatok jelenleg is folyamatban 
vannak, a várható befejezési idő 2013. év vége.  
 
A rászorultak részére szociális étkeztetést az önkormányzat által alapított AGRO-HELP Nonprofit Kft. útján 
vásárolt élelmezéssel biztosítjuk, kérésre házhoz szállítást vállalja a cég. Jelenleg 2 fő veszi igénybe a 
szociális étkeztetést, a hadigondozotti étkeztetést pedig 30 fő. 

 

b) kulturális, közművelődési szolgáltatásokhoz való hozzáférés 

 
Az önkormányzat minden évben támogatja a Nyugdíjasok  Klubját, amely mintegy 50 főt számlál. Heti 
rendszerességgel találkoznak a művelődési központban. Rendszeresek nemcsak a közös kirándulásaik, de a 
különböző rendezvényeken való részvételük is.   
A Krúdy Gyula Városi Művelődési Központ és Könyvtár felújítása 2012. évben megtörtént, azonban 2013. 
évben tervezzük - az alternatív energetikai rendszer kiépítését - biokazán üzemeltetésével. A közösségi célt 
szolgáló pösténypusztai és benczúrfalvai ingatlanjaink saját erőből, illetve a START munkaprogramban 
történő felújítását tervezzük. 

 
Krúdy Gyula Városi Könyvtár : 
2008-ban 60 év feletti beiratkozott olvasó 43 fő 
2009-ben 60 év feletti beiratkozott olvasó 48 fő 
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2010-ben 65 év feletti beiratkozott olvasó 29 fő 
2011-ben 65 év feletti beiratkozott olvasó 15 fő 
2012-ben 65 év feletti beiratkozott olvasó 23 fő 
 
 

6.3.3. számú táblázat - Kulturális, közművelődési szolgáltatásokhoz való hozzáférés 

Mozielőadás 
látogatása 

Színházelő
adás 

látogatása 

Múzeumi 
kiállítás 

megtekintése 

Könyvtár 
látogatása 

Közművelődési 
intézmény 

rendezvényén 
részvétel 

Vallásgyakorlás 
templomban 

Sportrendezvé
nyen részvétel év 

alkalom alkalom alkalom alkalom alkalom alkalom alkalom 

2008 4 5 20 43 40 62 5 

2009 2 5 20 48 40 62 5 

2010 0 10 25 29 55 62 5 

2011 0 12 25 15 55 62 5 

2012 0 12 25 13 55 62 5 

Forrás: Helyi adatgyűjtés 

 
c) idősek informatikai jártassága  

 
Az idősek informatikai jártasságról nem készült ilyen felmérés, nincs róla adat. 

 

6.4 Az időseket, az életkorral járó sajátos igények kielégítését célzó programok a településen 

Az időskorúak részére a Hortenzia Időskorúak Ellátásáért Kiemelten Közhasznú Alapítvánnyal kötött ellátási 
szerződés keretében biztosítjuk az időskorúak nappali ellátását. A városban két időskorúak ápolóotthona 
működik.  A Rákóczi út 103 sz. alatti 21 férőhelyes ápolóotthont 1997-től a Hortenzia Időskorúak Ellátásáért 
Kiemelten Közhasznú Alapítvány, míg a Haynald Lajos utca 12. szám alatti 12 férőhelyes idősek ápoló 
otthonát a Ferences Szegénygondozó Nővérek Szerzetesrendje (Esztergom) által alapított Ferences Betánia 
Idősek Otthona és Testvéri Közössége (Szécsény) működteti 1994. február 01-től, mely 2013. évben tovább 
bővül a Haynald Lajos utca 7 sz. alatti ingatlan átalakításával, bővítésével.  

 
6.5 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 

 
Az idősek helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

 

beazonosított problémák 
 

fejlesztési lehetőségek 
 

Sok az elmagányosodott idős ember Idősek számára aktivitást megőrző programok 
szervezése 

 
 

7. A fogyatékkal élők helyzete, esélyegyenlősége 

 
7.1 A településen fogyatékossággal élő személyek főbb jellemzői, sajátos problémái  

 
A 2001. évi népszámlálás adatai szerint 577 ezer fogyatékkal élő ember van Magyarországon, a népesség 
5,7 százaléka. A népesség fogyatékosságtípus szerinti megoszlása: mozgáskorlátozottak aránya 43,6 %, 
látássérült 14,4 %, értelmi fogyatékos 9,9 %, hallássérült 10,5 %, egyéb 21,6 %.A fogyatékos népességen 
belül továbbra is a mozgássérülteké a legnépesebb csoport. Jelentősen emelkedett az egyéb, pontosan meg 
nem határozott fogyatékosságban szenvedők aránya. 
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Szécsény városban a fogyatékkal élők többsége mozgásszervi fogyatékos, kisebb számban vannak vakok, 
siketnémák, illetve értelmileg fogyatékosak. A fogyatékosság hátterében több tényező bonyolult 
kölcsönhatása állhat, pl. testi, pszichológiai, szociális, kulturális, vagy örökletes. A fogyatékkal élők 
legnagyobb részének az egyetlen megélhetési forrása az alacsony összegű nyugdíj, járadék, vagy segély. 
Ezek számukra igen szűkös megélhetést biztosítanak. Egyes esetekben az iskolai végzettségük elmarad az 
egészséges társaikétól, ami tovább rontja megélhetési esélyeiket. A tartós egészségügyi problémával, illetve 
fogyatékkal élő emberek munkaerő-piaci lehetőségei erősen behatároltak. A közlekedési támogatást 
igénylő mozgáskorlátozottak száma 2012-ben 260 fő, ebből inaktív 225 fő. Szécsény és Térsége 
Humánszolgáltató Központ keretében bejelentett igényük szerint biztosítjuk a lakókörnyezetben történő 
ellátásukat, szem előtt tartva életvitelük önállóságának megőrzését. E pozitívumok hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a megváltozott munkaképességű emberek a munkájukon keresztül a társadalom hasznos tagjainak 
érezhessék magukat. A fogyatékkal élők tekintetében a civil szervezetek szerepe is jelentős. Városunkban a 
mozgáskorlátozottak érdekeit a mozgáskorlátozottak balassagyarmati egyesülete képviseli.  
 

a) fogyatékkal élők foglalkoztatásának lehetőségei, foglalkoztatottsága (pl. védett foglalkoztatás, 
közfoglalkoztatás)  

 

7.1.1 számú táblázat - Megváltozott munkaképességű személyek szociális ellátásaiban részesülők száma 

év 
megváltozott munkaképességű személyek 

ellátásaiban részesülők száma 
egészségkárosodott személyek szociális 

ellátásaiban részesülők száma 

2008 115 NA  

2009 104 NA 

2010 97 NA 

2011 282 NA 

 
A foglalkoztatáspolitika szempontjából hátrányos helyzetű csoportok, megváltozott munkaképességűek 
egyre nagyobb számban kerülnek ki a munkaügyi regisztrációból, s ezzel elveszítik a szervezett 
segítségnyújtás legfontosabb esélyét. Az esélyegyenlőséget megerősítő pozitív intézkedések azért is 
szükségesek, mert a nyilvántartásból kiszoruló csoportok a munkaerő-piacon összetett szemléletbeli 
hátrányokkal küzdenek, így aktív támogatásban a munkanélkülieken belüli arányuknál kisebb százalékban 
vesznek részt. 
 

III. hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén  

 
Tapasztalataink szerint elhelyezkedésük során számos akadállyal kell megküzdeni.  A munkáltató előítélete 
mellett a közlekedés eszközök használata is nehezíti helyzetüket. A fogyatékosok körében a 
foglalkoztatottsági arány meghatározásánál a 2001.évi népszámlálás adataiból tudunk kiindulni, mely 9%. 
Nem jellemző probléma Szécsény városában. 
 

III. önálló életvitelt támogató helyi intézmények, szolgáltatások, programok 

Önálló életvitelt támogató helyi intézmények, szolgáltatások, programok – a táblázatban jelölteken túl - 
nincsenek. 
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7.1.4. táblázat - A településen élő fogyatékos személyek önálló életvitelét támogató helyi intézmények, szociális szolgáltatások 
 

Állami/önkormányzati Egyházi Civil  
 

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

falugondnoki szolgáltatás           

étkeztetés          

házi segítségnyújtás 1 1 1       

jelzőrendszeres házi 
segítségnyújtás 

 1 1       

családsegítés 4 4 4       

közösségi ellátás 
szenvedélybetegek 
részére  

  1       

közösségi ellátás 
pszichiátriai betegek  
részére 

         

támogató szolgáltatás          

nappali ellátás          
Forrás: helyi adatgyűjtés 

 
7.2 Fogyatékkal élő személyek pénzbeli és természetbeni ellátása, kedvezményei 

  

A fogyatékkal élő személyek számára igénybe vehető ellátási támogatási formákról a különböző szintű 
jogszabályok rendelkeznek (pl: Fot, Szt, Cst.) 

A fogyatékkal élő felnőttek legnagyobb részének sokszor egyetlen megélhetési forrása az általában alacsony 
összegű rokkantság nyugellátás, járadék, rehabilitációs ellátás, illetve fogyatékossági támogatás. A 
gyermekeket tartós betegségük okán magasabb összegű családi pótlék illeti meg. 
A fogyatékos személyeket a rendszeres szociális ellátások megállapítása során az Szt. rendelkezései alapján 
további kedvezmények illetik meg (pl.: lakásfenntartási támogatásnál, aktív korúak ellátásánál a fogyasztási 
egység 0,2 –vel növekszik)  
A súlyos mozgáskorlátozott személyek közlekedési kedvezményeiről szóló 102/2011. (VI.29) Korm.rendelet 
6 §-a értelmében a súlyos mozgáskorlátozott személyek gépkocsi szerzési és átalakítási támogatásra 
jogosultak. Sajnos a korábban járó közlekedési támogatás megszűnt. 
  

 

7.2.1. táblázat - Fogyatékkal élő személyek pénzbeli és természetbeni ellátása, kedvezmények 

1993. évi III. tv. (Szt.) alapján pénzbeli ellátás Fogyatékos személyek száma 

Időskorúak járadéka NA 

Aktív korúak ellátása NA 

Rendszeres szociális segély NA 

Lakásfenntartási támogatás NA 

Ápolási díj NA 

Temetési segély NA 

Átmeneti segély NA 

Természetbeni ellátás  

Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság 
Itt azokra a fogyatékos személyekre kérdezünk, akik az 
önkormányzat javaslatára, rászorultsági alapon kapnak TAJ 
kártyát az OEP-től.  

NA 

Közgyógyellátás 
Ez a fogyatékos személyeknek alanyi jogon jár, nem fogyatékos 

NA 
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személyek rászorultsági alapon vehetik igénybe. Mivel a 
településen élő fogyatékos személyek számának megállapítása 
nehéz, ez az adat is fontos mutató lehet.   

Adósságkezelési szolgáltatás NA 

Energia felhasználási támogatás NA 

Más jogszabályok alapján nyújtott ellátások  

Fogyatékossági támogatás NA 

Rokkantsági járadék NA 

Személygépkocsi átalakítási támogatás NA 

Közlekedési kedvezmény NA 

Személygépkocsi szerzési kedvezmény NA 

Parkolási igazolvány NA 

  
 

7.3 A közszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez, információhoz és a közösségi élet gyakorlásához 
való hozzáférés lehetőségei, akadálymentesítés 

 
 

a) települési önkormányzati tulajdonban lévő középületek akadálymentesítettsége  

7.3.1. táblázat – Akadálymentesítés 1. 

Igen/nem 

  
Lift 

Vakvezető 
sáv 

Mozgáskorlá-
tozottak 

részére mosdó 
Rámpa 

Hangos 
tájékoz-

tatás 

Indukciós 
hurok 

Tapintható 
információ 

Jelnyelvi 
segítség 

Egyéb 

alapfok igen igen  nem nem  nem nem nem nem nem 
középfok nem  nem  nem nem  nem nem nem nem nem 

oktatási 
intézmények 

felsőfok NA NA NA NA NA NA NA NA NA 
fekvőbeteg 

ellátás  
NA NA NA NA NA NA NA NA NA 

járó beteg 
szakellátás 

igen igen igen igen  igen igen igen nem nem 
egészségügyi 
intézmények 

alapellátás igen nem  igen nem  nem nem nem nem nem 
kulturális, művelődési 

intézmények 
igen nem  nem igen nem nem nem nem nem 

önkormányzati, 
közigazgatási intézmény 

igen igen igen igen  nem igen igen nem nem 

igazságszolgáltatási, 
rendőrség, ügyészség 

igen nem igen igen  nem nem nem nem nem 

szociális ellátást nyújtó 
intézmények 

igen igen  igen igen  nem nem igen nem nem 

Forrás: helyi adatgyűjtés, személyes tapasztalat, fogyatékos ügyi referens információi, 
fogyatékosok civil szervezetei    

 
 
A közszolgáltatást nyújtó intézmények akadálymentesítése folyamatos. Az egészségügyi, szociális 
szolgáltatások, kulturális programok fizikai akadálymentesített helyszínen érhetőek el.  
A hatályos jogszabályoknak megfelelően új beruházás, felújítás akadálymentesített környezet biztosításával 
történik. Az akadálymentes intézmények száma, minden területen a jogszabályi előírásnak megfelel. Az 
Önkormányzat tulajdonában lévő járdák, zöldterületek, játszóterek felújítása során gondoskodunk a 

hozzáférés akadálymentességének biztosításáról. 
 

b) közszolgáltatásokhoz, kulturális és sportprogramokhoz való hozzáférés lehetőségei, fizikai, 
információs és kommunikációs akadálymentesítettség, lakóépületek, szolgáltató épületek 
akadálymentesítettsége 
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A Szécsény, Magyar út 15. sz. alatti iskolaépület teljes körű felújítása 2010/2011-es tanévben megtörtént, 
míg a Rákóczi út 90. sz. alatti gimnáziumi épület, valamint a Szécsény, Kossuth út 4. sz. alatti iskolaépület – 
mely jelenleg a KIK használatában van – felújításra szorul. A Magyar út 13. sz. alatti óvoda épület az elmúlt 
évben bővítésre és felújításra került, azonban 2013 évben az épület fűtéskorszerűsítését tervezzük 
napelemek felszerelésével. Az iskola és óvoda épülete teljes körűen akadálymentesített. A Rákóczi út 90. sz. 
alatti intézményünk műszaki rekonstrukcióján belül pénzügyi megtakarítást is eredményező 
energiatakarékos és megújuló energiára is épülő építészeti és gépészeti megoldások megvalósítására is 
törekszünk. 
 

III. munkahelyek akadálymentesítettsége 

  
Nincs róla információnk. 
 

d) közösségi közlekedés, járdák, parkok akadálymentesítettsége  

 
A meglévő utak felújításakor és korszerűsítésekor is figyelembe kell venni ezeket a követelményeket. 
Akadálymentes közlekedéshez kerekesszék használatkor a gyalogos forgalmi sávtól szélesebb felületet kell 
biztosítani a város számos utcáján, figyelembe véve a kerekes székek találkozásának esetére kellő 
szélességű kitérési lehetőséget. A mozgáskorlátozottak, továbbá a nehezen közlekedők, gyerekkocsit tolók, 
stb. érdekében, új csomópont építésénél a kiemelt szegélyt az átkelőhely teljes szélességében, átépítésre 
nem kerülő csomópontnál a kiemelt szegély egy részét kell lesüllyeszteni. A vakok és csökkentlátók 
közlekedésének elősegítésére a járdán a burkolatot úgy kell kiképezni, hogy járás közben és/vagy botjukkal 
érzékelve megállapíthassák, hogy gyalogos átkelőhely közelében vannak. A közlekedés és utasforgalmi 
létesítménynek jelző- és tájékoztató rendszereknek legkésőbb 2014. január 01.-ig kell megfelelniük, ez a 
VOLÁN Rt. feladata. A fogyatékos személyek számára tartós bentlakást a MIK által fenntartott ápoló-
gondozó, rehabilitációs intézmények biztosítják. 

 
e.) fogyatékos személyek számára rendelkezésre álló helyi szolgáltatások (pl. speciális közlekedési 

megoldások, fogyatékosok nappali intézménye, stb.) 

 
Fogyatékos személyek számára rendelkezésre álló helyi szolgáltatásokról (pl. speciális közlekedési 
megoldások, fogyatékosok nappali intézménye, stb.) nincs információ 

 
f.) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások)  

 
Pozitív diszkriminációról (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) nincs információ 

 
7.4 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása 
 

A fogyatékkal élők helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

beazonosított problémák fejlesztési lehetőségek 

A fogyatékkal élőkre nincs önkormányzati 
nyilvántartás 

A HEP mellékletét képező táblázatok adatainak 
összeszedése és nyomon követése évente a szakmai 

(egészségügyi és szociális) szervezetekkel együtt. 

 

8. Helyi partnerség, lakossági önszerveződések, civil szervezetek és for-profit szereplők 
társadalmi felelősségvállalása 

a) a 3–7. pontban szereplő területeket érintő civil, egyházi szolgáltató és érdekvédelmi szervezetek, 
önszerveződések feltérképezése (pl. közfeladatot ellátó szervezetek száma közfeladatonként bemutatva, 
önkéntesek száma, partnerségi megállapodások száma stb.) 
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 Településünkön a civil szervezetek aktív tevékenységet folytatnak. A helyi lakosság nagy számban vesz részt 
a civil szervezetek programjain. Az önkormányzatunk, helyi rendeletben meghatározottak szerint pályázati 
úton támogatja a szervezeteket és azok rendezvényeit. 
 
Szécsényben működő civil szervezetek: Múzeum Baráti Kör, Harmóniában a Világgal Mentálhigiénés 
Közhasznú Egyesület, Magyar Cukorbetegek Országos Szövetsége Szécsény - Diabetesz Klub, Magyar 
Vöröskereszt, Szécsényi Amatőr Futók Társasága, Palócföldi Népi Iparművészek Egyesülete, Andi 
színjátszósai Közhasznú Egyesület, Szécsényi Népművészeti Egyesület - Palóc Néptáncegyüttes, Szécsény 
Városi Sportegyesület, Szécsényi Beteg Gyermekekért Alapítvány, Szerva Asztalitenisz Sport Egyesület, 845. 
sz. Páter Bárkányi János Cserkészcsapatért Alapítvány, Keresztény Értelmiségiek Szövetsége, szécsényi 
csoport, Zenész Fiatalokért Egyesület, Polgárőrség Szécsény, Igaz Lóbarátok és Jóbarátok Diáksport 
Közhasznú Egyesület, Benczúrfalváért Kulturális Hagyományőrző és Faluszépítő Egyesület, Szécsény és 
Vonzáskörzete Közbiztonságáért Közalapítvány, Tekergő Állatvédő Közhasznú Egyesület, Ősz Alkony 
Nyugdíjas Klub, Élő Kövek” Alapítvány, II. Rákóczi Ferenc Kertbarátkör, II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola 
Diáksport Egyesülete, Szécsényi Óvodásokért Alapítvány, Szécsény Beteg Gyermekekért Alapítvány. 
 
Településünkön a civil szervezetek függetlenségét elismerjük, tiszteletben tartjuk. Partneri viszony van az 
önkormányzat és a civil szervezetek között. Az együttműködésnek köszönhetően az önkormányzati 
rendezvényeken, közösségi kulturális programokon, aktívan részt vesznek a szervezetek. 

 

III. önkormányzati, nemzetiségi önkormányzati, egyházi és civil szektor közötti partnerség 
bemutatása 

 
Közösségi Ház kialakítása Szécsényben” tárgyú LEADER pályázatot, melynek keretében a Szécsény, Sas út 1. 
sz. alatti, volt könyvtár épületének felújítása befejeződött, új funkciója: civilek háza. Tervezzük a Magyar 
Állam tulajdonában lévő Benczúr kastély vagyonkezelői jogának megszerzését az önkormányzat 
területfejlesztési céljainak megvalósítása, az idegenforgalom fejlesztése érdekében.  
Az együttműködés pénzügyekhez kapcsolódó adminisztrációs feladatok ellátására, rendezvények 
lebonyolítására is kiterjed. Biztosítja a működési feltételeit, a városban elérhető közszolgáltatásokhoz 
történő egyenlő esélyű hozzáférést és támogatja a szellemi és tárgyi örökség védelmét. 
 
 

III. önkormányzatok közötti, illetve térségi, területi társulásokkal való partnerség  
 
Szécsény Város Önkormányzata a város érdekeit szem előtt tartva több területen is együttműködik, a térség 
településeivel.  
Elsősorban szociális és egészségügyi ellátás területén erős az együttműködés, de a kultúra területén is 
partneri viszony alakult ki. A folyamatos együttműködés, egymás segítése a közös munka megteremti a 
közösségi kapcsolatok szorosabbá tételét és a települések előrehaladását a tevékenységi területek 
többségében. 
 
 

d) a nemzetiségi önkormányzatok célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi tevékenysége 

 
 A nemzetiségi önkormányzatok célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi tevékenységéről nincs adat. 

 
e) civil szervezetek célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi tevékenysége  

 
A Szécsényi Polgárőr Egyesület sikeres pályázatának köszönhetően kiépült, a városban a térfigyelő 
kamerarendszer. Az egyesület közel 4 millió forintot nyert a Leader egyesülettől, amit 1 millió forinttal 
egészített ki a Szécsény és Vonzáskörzete Közbiztonságáért Alapítvány. Bízunk benne, hogy a kamerával 
figyelt belváros biztonságosabb, nyugodtabb lett. Tervezzük a meglévő rendszer fejlesztését, melyhez 
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szeretnénk megnyerni a városban üzletet működtető vállalkozásokat is, illetve további pályázati forrásokat 
is igyekszünk kihasználni. 

f) for-profit szereplők részvétele a helyi esélyegyenlőségi feladatok ellátásában  

 
Nincs róla ismeretünk. 
 

9. A helyi esélyegyenlőségi program nyilvánossága 

a) a helyzetelemzésben meghatározott esélyegyenlőségi problémák kapcsán érintett nemzetiségi 
önkormányzatok, egyéb partnerek (állami vagy önkormányzati intézmények, egyházak, civil szervezetek, 
stb.) bevonásának eszközei és eljárásai a helyi esélyegyenlőségi program elkészítésének folyamatába 

 
Az adatgyűjtés folyamán, mely kiterjedt az önkormányzat intézményei, vezetői, képviselői felé, 
megfogalmazódtak a településen élők problémái, esélyegyenlőség biztosítása kapcsán felszínre kerülő 
akadályok. Az adatgyűjtés kiterjedt a helyi dokumentumokra a Szécsényt érintő területekre. Az adatgyűjtés 
folyamán mód nyílt arra, hogy megismerjük a megkérdezett szervezetek jellemzőit, lehetőségeit, 
szabályozásukat és mindazt, amit eddig tettek és tesznek saját területükön az esélyegyenlőség biztosítása 
érdekében.  
 

b) az a) pont szerinti szervezetek és a lakosság végrehajtással kapcsolatos észrevételeinek 
visszacsatolását szolgáló eszközök bemutatása.  

 
A város polgárai számára ismertető anyagok, tájékoztatók kiadása a helyi média bevonásával (kábel TV, 
újság, intézmények hirdetőtáblája, internetes honlap), amelyek alapján a visszajelzéseiket összegyűjtjük. 
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A Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési Terve (HEP IT) 
 

1. A HEP IT részletei 

A helyzetelemzés megállapításainak összegzése 

Következtetések 
Célcsoport problémák beazonosítása  

rövid megnevezéssel 
fejlesztési lehetőségek meghatározása  

rövid címmel 

Romák és/vagy 
mélyszegény-
ségben élők 

A regisztrált munkanélküliek száma és a 180 
napnál régebben regisztrált munkanélküliek  

száma nő 

A munkanélküliek 
foglalkoztathatóságának növelése 

Az kompetenciamérések eredményei 
elmaradnak az országos átlagtól 

A kompetencia mérési eredmények 
javítása.  

Nincs nyári gyermekétkeztetés A nyári gyermekétkeztetés biztosítása 

A hh/hhh-s gyermekekre vonatkozó szülői 
nyilatkoztatás nem teljes körű 

Az adatnyilvántartás pontosítása, a 
HH/HHH-s gyermekekre vonatkozó 

szülői nyilatkoztatás javítása 

Gyermekek 

Kevesen veszik igénybe az óvodáztatási 
támogatást 

Tájékoztatás és segítségnyújtás az 
óvodáztatási támogatás igényléséhez  

Nők 
A nők munkahelyre történő visszatérési 
esélye akadályozott 

A nők munkahelyre történő visszatérési 
esélyeinek növelése 

Idősek 
Sok az elmagányosodott idős ember Idősek számára aktivitást megőrző 

programok szervezése 

Fogyatékkal élők 

A fogyatékkal élőkre nincs önkormányzati 
nyilvántartás 

Adatgyűjtés a fogyatékkal élőkről: A 
HEP mellékletét képező táblázatok 

adatainak összeszedése és 
nyomonkövetése évente a szakmai 

(egészségügyi és szociális) 
szervezetekkel együtt. 

A beavatkozások megvalósítói 

Célcsoport 
Következtetésben megjelölt  
beavatkozási terület, mint 

  intézkedés címe, megnevezése 

Az intézkedésbe bevont  
aktorok és partnerek  
– kiemelve a felelőst 

Romák és/vagy 
mélyszegény-
ségben élők 

A munkanélküliek 
foglalkoztathatóságának 

növelése 

Partnerek: Munkaügyi Központ, önkormányzat,  Civil 
szervezetek, helyi vállalkozók és gazdasági 

szervezetek,felnőttképzési cégek, Roma Nemzetiségi 
Önkormányzat 

Felelős: Dr. Bagó József  jegyző 

A nyári gyermekétkeztetés 
biztosítása 

Partnerek: Önkormányzat, közoktatási intézmények és 
fenntartóik, Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, 

Roma Nemzetiségi Önkormányzat 
Felelős:Polgármester 

Tájékoztatás és segítségnyújtás 
az óvodáztatási támogatás 

igényléséhez 

Partnerek: Szécsényi Cseperedő Óvoda, védőnő 
Felelős:  óvodavezető 

Családsegítő és gyermekjóléti Szolgálat? Roma 
Nemzetiségi Önkormányzat 

Felelős: Csák Andrea intézményvezető 

Gyermekek 

Az adatnyilvántartás 
pontosítása, a HH/HHH-s 

gyermekekre vonatkozó szülői 

Partnerek: Óvodák, 
Általános iskolák és középiskolák valamint fenntartóik, 
gyermekorvosok, védőnő, jegyző, önkormányzat, Roma 
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nyilatkoztatás javítása Nemzetiségi Önkormányzat 
Felelős: intézményvezetők 

Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat 
Felelős: Csák Andrea intézményvezető 

A kompetencia mérési 
eredmények javítása. 

Partnerek:  
Általános iskolák és középiskolák valamint fenntartóik, 

felnőttképzési cégek 
Felelős: intézményvezetők 

Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat 
Felelős: Csák Andrea intézményvezető 

Nők 

A nők munkahelyre való 
visszatérési esélyének erősítése 

Partner: GYED-en, GYES-en lévő potenciális 
munkavállalók, intézményvezetők, helyi vállalkozók és 

gazdasági szervezetek, önkormányzat, Munkaügyi 
Központ, felnőttképzési cégek, Roma Nemzetiségi 

Önkormányzat 
Felelős: Munkaügyi Központ vezetője 

Idősek 
Idősek számára aktivitást 

megőrző programok szervezése 

Parner: Civil szervezetek, Önkormányzat, Családsegítő 
Központ, Szociális Otthonok, Vöröskereszt, Egyházak 

Felelős: Dr. Bagó József jegyző 

Fogyatékkal 
élők 

Adatgyűjtés a fogyatékkal 
élőkről: A HEP mellékletét 

képező táblázatok adatainak 
összeszedése és 

nyomonkövetése évente a 
szakmai (egészségügyi és 

szociális) szervezetekkel együtt. 

Partner: Háziorvosok, családsegítő szolgálat, védőnők, 
iskola, óvoda, gyermekjóléti szolgálat, önkormányzat, 

Szociális Otthonok, Vöröskereszt, Egyházak 
Felelős: Dr. Bagó József jegyző 

Jövőképünk 

Olyan településen kívánunk élni, ahol a társadalom és a helyi közösség egyenrangú tagja minden ember, 
ahol mindenki számára lehetséges a társadalmi életben az egyenlő részvétel. 
Fontos számunkra, hogy a mélyszegénységben élők támogatása. 
Kiemelt területnek tartjuk a gyerekek biztonságát, és a nevelés, oktatás megfelelő színvonalának 
biztosítását és hogy ezeket hosszú távon fenn is tudjuk tartani. 
Folyamatosan odafigyelünk az idősekre. 
Elengedhetetlennek tartjuk a nők esetén a munkába való visszatérés segítését. 
Különös figyelmet fordítunk a fogyatékkal élők életének segítésére, hogy optimális életkörülményeket 
tudjunk biztosítani számukra. 

Az intézkedési területek részletes kifejtése 

Mélyszegény 1. 

Intézkedés címe: A munkanélküliek foglalkoztathatóságának növelése 

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

A regisztrált munkanélküliek száma és a 180 napnál régebben regisztrált 
munkanélküliek száma nő (főleg az aluliskolázottak körében) 

Célok -  
Általános megfogalmazás és 
rövid-, közép- és hosszú távú 
időegységekre bontásban 

Általános cél: A munkanélküliek foglalkoztathatóságának növelése, a 
mobilitásuk elősegítése, növekedjen az alacsony képzettségű munkanélküliek 
foglalkoztathatósága 
Rövidt. Cél: Az azonnali foglalkoztathatóságot biztosító tanfolyamok elvégzése. 
Középtávú cél: 5-6 év alatt a befejezetlen iskolai végzettségek megszerzése (8 
általános, érettségi, szakképzettség) 
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Hosszút. Cél: Csökkenjen a tartós munkanélküliek és az alacsony 
képzettségűek száma a településen 

Tevékenységek 
(a beavatkozás tartalma) 
pontokba szedve 

Foglalkoztatásba ágyazott képzések megvalósítása mentorálással, a célcsoport 
szociális készségeinek fejlesztése mellett (önállóság, időterv, motiváció, 
tanulékonyság, felelősségvállalás, stb.) 
•Pályázat benyújtás foglalkoztatásba ágyazott képzésre a munka-erőpiaci 
szükségletfeltárást követően, az érintettek körének felmérése, kiválasztási 
eljárás lefolytatása, üzleti terv elkészítése a szociális szövetkezethez. 
•A megszerzendő képesítések szerinti képző helyek és felnőttképző 
intézmények kiválasztása kistérségi együttműködés keretében, a koordináció 
megteremtése a Regionális Munkaügyi Központtal, a cigány kisebbségi 
önkormányzattal, és a civil szervezetekkel.  
•Tanfolyamok lefolytatása helyben, szociális készségek fejlesztése. 
•Általános iskolai végzettség megszerzése 
•Szakképzettség megszerzése 
• Érettségik megszerzése 
• Segítségnyújtás internetes álláskeresésben, önéletrajz-írásban, interjúra 
felkészülésben; 
Tájékoztatás potenciális munkalehetőségekről helyben és a környéken 
Szociális szövetkezet működtetése, közmunka bővítése. 

Résztvevők és 
felelős 

Önkormányzat, pályázatíró, munkaügyi központ, családsegítő, felnőttképző 
intézmények, közép-, és általános iskolák, civil szervezetek, kisebbségi 
önkormányzat, önkéntesek, munkaügyi központ, Felelős: Polgármester 

Partnerek romák, mélyszegénységben élők 

Határidő(k) pontokba szedve 

Határidők: 
Rövid és középtávú: 
•2013. 12. 31. 
•2014. 06. 30.  
•2014.07-tól folyamatosan. 
•2014-2016 (7.8. osztály pótlása) 
Hosszútávú : 
•Szakképzettség megszerzése (2014-2018) 
•Érettségik megszerzése (2014-2018)  
Szociális szövetkezet létrehozása: 2014. V. 31. 

Eredményességi mutatók és 
annak dokumentáltsága, 
forrása 
(rövid, közép és hosszútávon), 
valamint fenntarthatósága 

•Nyertes pályázat és (üzleti terv) van/nincs 
•Munka-erőpiaci szükségletfeltárás van/nincs 
•Kiválasztott célcsoport száma megszerzendő képesítésenként. 
•Sikeresen tanfolyamot végzettek száma 
•Általános iskolai bizonyítványok száma 
•Középiskolai érettségi bizonyítványok száma  
•OKJ-s bizonyítványok száma  
• Szociális Szövetkezetben foglalkoztatottak száma 

Kockázatok  
és csökkentésük eszközei 

Lemorzsolódás: önkéntes mentorok bevonása, gyermekbarát képzőhely, 
gyermekfelügyelet biztosítása. 
A célszemélyek kiválasztása: széleskörű képesség és készség feltárás 
Érdektelenség: helyi rendelet létrehozása arról, hogy az iskoláikat befejezők 
előnyben részesülnek a közmunkaprogramhoz való hozzájutásban. 

Szükséges erőforrások 
PÉNZÜGYI: nyertes pályázatok esetén történő megvalósítás 
•HR: pályázatíró, koordináló és mentoráló személyzet 
• Műszaki: iroda épületnek alkalmas önkormányzati ingatlan 
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Gyerek 1 
 

Intézkedés címe: Tájékoztatás és segítségnyújtás az óvodáztatási támogatás igényléséhez 

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

A településen kevés az óvodáztatási támogatásban részesülő gyermek száma, 
miközben a hhh-s óvodás korú gyermekek száma jelentős 

Célok -  
Általános megfogalmazás 
és rövid-, közép- és 
hosszútávú 
időegységekre bontásban 

Általános cél: Minden rászoruló család jusson hozzá az óvodáztatási 
támogatáshoz 
Rövid távú cél: Az érintettek körének felmérése 
Középtávú cél: A potenciális érintettek legyenek tájékozottak. 
Hosszú távú cél: Minden arra rászoruló gyermek kapja meg az óvodáztatási 
támogatást.  

Tevékenységek 
(a beavatkozás tartalma) 
pontokba szedve 

1. Szakmaközi egyeztetés a potenciálisan kimaradókról 
2. Családok felkeresése, tájékoztatása 
3. Személyes segítségnyújtás az igénylés során 
4. Óvodai adatnyilvánítás pontosítása már a beiratkozáskor 

Résztvevők és 
felelős 

Szécsényi Cseperedő Óvoda, védőnő 
Családsegítő és gyermekjóléti Szolgálat, jegyző  
Felelősök: Smelkó Istvánné óvodavezető, Csák Andrea intézményvezető 

Partnerek Roma Nemzetiségi Önkormányzat  

Határidő(k) pontokba 
szedve 

2014. május 31. illetve folyamatosan és az óvodai beiratkozások alkalmával 

Eredményességi mutatók 
és annak 
dokumentáltsága, forrása 
(rövid, közép és 
hosszútávon), valamint 
fenntarthatósága 

Óvodáztatási támogatásban részesülők száma 

Kockázatok  
és csökkentésük eszközei 

Nem megfelelő kommunikáció az óvodáztatási támogatásról, beavatkozás: 
személyes segítségnyújtás, szakmaközi egyeztetések az érintettek köréről 

Szükséges erőforrások Szakmaközi egyeztetéssel a humán erőforrás biztosítható 

  
Gyerek 2.  
 

Intézkedés címe: A kompetencia mérési eredmények javítása 

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

A kompetencia mérések eredményei elmaradnak az országos átlagtól  

Célok -  
Általános 
megfogalmazás és rövid-, 
közép- és hosszútávú 
időegységekre 
bontásban 

Általános cél: A tanulók (matematikai gondolkodási, anyanyelvi és szövegértési) 
képességeinek hatékonyabb fejlesztése, amely megalapozza a továbbtanulásuk 
esélyeit. 
Rövid távú cél.: A pedagógusok felkészítése a kompetencia alapú oktatásra 
továbbképzésekkel és kölcsönös mentorálásokkal 
Közép távú cél.:  A differenciálás módszertanának elmélyítése a napi 
gyakorlatban  - a tehetséggondozásban, a fejlesztő órákon, a korrepetálás során - 
testületi feladatbank és differenciált szövegtár és mérőlapok létrehozása 
Hosszú távú cél.: A  tanulók iskolai sikerességének növelése (kevesebb bukás, 
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kevesebb hiányzás, kevesebb  magántanuló, több érettségit adó középfokú 
intézményben továbbtanuló diák 

Tevékenységek 
(a beavatkozás tartalma) 
pontokba szedve 

1. Továbbképzések és mentorálások megvalósítása, hálózati tanulás a 
pedagógusoknál. 

2. Differenciált órák megvalósítása, a differenciáláshoz szükségek eszközök 
biztosítása. 

3. Testületi feladatbank és differenciált szövegtár és mérőlapok létrehozása 
4. Kompetencia területenkénti fejlesztés (tehetséggondozás, fejlesztő órák, 

korrepetálás, felvételire felkészítés, stb.) 
5. Kompetencia-mérések utánkövetése, ha szükséges, újabb beavatkozási 

terv készítése 

Résztvevők és 
felelős 

Általános iskolák és középiskolák valamint fenntartóik, felnőttképzési cégek 
Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat 
Felelős: Csák Andrea intézményvezető 

Partnerek KLIKK, civil szervezetek 

Határidő(k) pontokba 
szedve 

1. 2014. VI.30. 
2.-3.-4.:2014. XII. 31.-től folyamatosan 

5. A következő mérések alkalmával, és onnantól folyamatosan. 

Eredményességi mutatók 
és annak 
dokumentáltsága, 
forrása 
(rövid, közép és 
hosszútávon), valamint 
fenntarthatósága 

 
1. bukási arány, valamint hh/hhh-s gyermekek bukási aránya 
2. hiányzási arány, valamint hh/hhh-s gyermekek hiányzási aránya 
3. érettségit adó középiskolában továbbtanulók aránya,  
4. hh/hhh-s gyermekek továbbtanulási aránya érettségit adó 

középiskolában 
5. kompetencia mérések eredményei matematikából és magyarból az 

érintett évfolyamokon 
6. hh/hhh-s gyermekek kompetencia mérési eredményei matematikából és 

magyarból az érintett évfolyamokon 

Kockázatok  
és csökkentésük eszközei 

Pedagógusi szemléletváltás – minőségi bérezés hozzárendelése a pedagógus 
életpálya modellhez 

Szükséges erőforrások Pénzügyi a képzésekre és a szükséges eszközök biztosításához pályázati úton  

 
Gyerek 3. 
 

Intézkedés címe: 
Az adatnyilvántartás pontosítása, a HH/HHH-s gyermekekre vonatkozó szülői 

nyilatkoztatás javítása 

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

A hh/hhh-s gyermekekre vonatkozó szülői nyilatkoztatás nem teljes körű 

Célok -  
Általános megfogalmazás 
és rövid-, közép- és 
hosszútávú 
időegységekre bontásban 

Általános cél: A különleges bánásmódot igényelő gyermekekről pontos 
intézményi adatnyilvántartás vezetése (hh, hhh, sni, stb.) 
Rövid távú cél: A szülők tájékoztatása a nyilatkozattétel jelentőségéről 
Közép távú cél: Személyes segítségnyújtás  a nyilatkozattétel során 
Hosszú távú cél: Legyenek pontosak az intézményi adatnyilvántartások a 
különleges bánásmódot igénylő gyermekekről 

Tevékenységek 
(a beavatkozás tartalma) 
pontokba szedve 

1. Szakmaközi egyeztetés a nyilvántartásból potenciálisan kimaradókról 
2. Családok felkeresése, tájékoztatása 
3. Személyes segítségnyújtás a nyilatkozattétel során 
4. Intézményi adatnyilvánítás pontosítása már a beiratkozásokkor 
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Résztvevők és 
felelős 

Óvodák, Általános iskolák és középiskolák valamint fenntartóik, 
gyermekorvosok,védőnő, jegyző, önkormányzat, Családsegítő és Gyermekjóléti 
Szolgálat, Felelős: Csák Andrea intézményvezető és a jegyző 
 

Partnerek 
Roma Nemzetiségi Önkormányzat 
 

Határidő(k) pontokba 
szedve 

2014.szeptember 1., és azután minden intézménynél az évkezdés napja. 

Eredményességi mutatók 
és annak 
dokumentáltsága, forrása 
(rövid, közép és 
hosszútávon), valamint 
fenntarthatósága 

Pontos intézményi adatnyailvántartások: vannak/nincsenek 
hh-s gyermekek száma, hhh-s gyermekek száma, SNI-s gyermekek száma 

Kockázatok  
és csökkentésük eszközei 

A különböző adatnyilvántratások nem egyeznek az önkormányzat által a TEIR-
rendszerbe szolgáltatott adatokkal, beavatkozás: intézményi adatbázisok 
rendszeres frissítése 

Szükséges erőforrások Szakmaközi együttműködéssel biztosítható a szükséges humán erőforrás 

  
Gyerek 4.  
 

Intézkedés címe: A nyári gyermekétkeztetés biztosítása 

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

Nincs nyári gyermekétkeztetés a településen, miközben a hhh-s gyermekek 
száma jelentős, akik az iskolai időn kívül nem biztosan jutnak hozzá a napi 
egyszeri meleg étkezéshez 

 

Célok -  
Általános 
megfogalmazás és rövid-, 
közép- és hosszútávú 
időegységekre 
bontásban 

Általános cél: A napi egy meleg étkezés biztosítása a településen a hhh-s 
gyermekeknek a szünidőben is. 

Tevékenységek 
(a beavatkozás tartalma) 
pontokba szedve 

1. A pályázat feltételeinek biztosítása. 
2. A pályázat benyújtása. 
3. Az érintettek körének felmérése 
4. A nyári gyermekétkeztetés biztosítása 

Résztvevők és 
felelős 

Önkormányzat, közoktatási intézmények és fenntartóik, Családsegítő és 
Gyermekjóléti Szolgálat Roma Nemzetiségi Önkormányzat 
Felelős:Polgármester 

Partnerek Roma Nemzetiségi Önkormányzat 

Határidő(k) pontokba 
szedve 

1.2.- 2013. XII. 31. 

3.4.- 2014. VI. 15 

Eredményességi mutatók 
és annak 
dokumentáltsága, 
forrása 
(rövid, közép és 
hosszútávon), valamint 
fenntarthatósága 

Gyermekétkeztetésben résztvevők száma 
Fenntartás: Önkormányzati költségvetésben az önrész biztosításával. 
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Kockázatok  
és csökkentésük eszközei 

Nincs ilyen. 

Szükséges erőforrások Pénzügyi: Önkormányzati költségvetés 

 
Nők 1. 
 

Intézkedés címe: A nők munkahelyre való visszatérési esélyének erősítése 

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

A kisgyermekes (GYES-ről, GYED-ről visszatérő) nőkön túl a  
45 év feletti nők elhelyezkedési lehetőségei is korlátozottak.  

Célok -  
Általános 
megfogalmazás és rövid-
, közép- és hosszútávú 
időegységekre 
bontásban 

Ált.: A kisgyermekes, és a 45 év feletti nők alkalmazásának megsegítése. 
Rövid távú cél: A jelenlegi munkáltatóknál a célcsoport reprezentációjának 
növelése (pl. részmunkaidős foglalkoztatással) 
Közép távú cél: A célcsoport önfoglalkoztatóvá válásának sehítése 
Hosszú távú cél: A munkáltatók körének helyi bővítése, a munkaerő-piaci 
mobilitást biztosító tudás növelése. 

Tevékenységek 
(a beavatkozás tartalma) 
pontokba szedve 

1. A munkáltatók részére jelenleg elérhető adókedvezményekről kommunikációs 
kampány megvalósítása az önkormányzat honlapján és fórumain keresztül. 
2. Helyi ösztönző eszközök kidolgozása, és arról rendelet alkotása. 
3. Helyi különböző kedvezmények biztosítása (pl. iparűzési adókedvezmény a 
célcsoport alkalmazásának esetén) és annak helyi kommunikációja. 

4. Az önfoglalkoztatást elősegítő pályázati programokba való bekapcsolódás 
(szociális szövetkezet, háztáji gazdaság, vállalkozóvá válás, stb.). 
5. Munkaerő-piaci mobilitást biztosító, gyermekbarát képzések helyi 
megvalósítása: nyelvi, informatikai, szakképzés. 

Résztvevők és 
felelős 

Partnerek: Munkaügyi Központ, helyi vállalkozók és munkáltatók, 
közintézmények, önkormányzat, civil szervezetek, felnőttképzési cégek. 

Partnerek védőnő, családsegítő 

Határidő(k) pontokba 
szedve 

1. 2013. XII. 31. 
2. 2014. II. 28. 
3. 2014. V. 31. 

4.-5. :    2014. XII. 31.-tól folyamatosan. 

Eredményességi 
mutatók és annak 
dokumentáltsága, 
forrása 
(rövid, közép és 
hosszútávon), valamint 
fenntarthatósága 

1. Helyi ösztönző eszközök, kedvezmények száma 
2. Helyi rendelet van/nincs. 
3. Önfoglalkoztató nők számának növekedése 
4. Képzésben végzett nők száma 

Kockázatok  
és csökkentésük 
eszközei 

Gyermekelhelyezés nem biztosított, beavatkozás: gyermekfelügyelet biztosítása 

Szükséges erőforrások Pályázati forrás, gyakorlati helyek, képzők, a helyi media rendelkezésre áll. 
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Idősek 1. 
 

Intézkedés címe: Idősek számára aktivitást megőrző programok szervezése 

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

Sok az elmagányosodott idős ember 

Célok -  
Általános 
megfogalmazás és 
rövid-, közép- és 
hosszútávú 
időegységekre 
bontásban 

Ált. cél: Az egyedülálló, idős emberek programokba történő bevonása, a 
közösségi érzés erősítése, a generációközi kapcsolatok erősítése 
Rövid távú cél: Eseti időseknek szóló közösségi programok megvalósítása 
Közép távú cél: Rendszeres időseknek szóló közösségi programok megvalósítása 
Hosszú távú cél: A generációk közötti kapcsolat, és odafigyelés kiépítése 
önkéntes programokkal 
 

Tevékenységek 
(a beavatkozás 
tartalma) pontokba 
szedve 

1. Az idősek érdeklődésének felmérése. 
2. A középiskolások önkéntesen végezhető munkaóráinak koordinálása 

(házi segítségnyújtás keretében) 
3. „Szomszédok Egymásért Mozgalom” meghirdetése a helyi mediában 
4. A célcsoport folyamatos tájékoztatása (helyi ellátások, szociális 

támogatások, kulturális és közösségi programok)  
5. Az idősek érdeklődésének megfelelő – rendszeresen szervezett -

közösségi és kulturális programok megvalósítása. 

Résztvevők és 
felelős 

Önkormányzat, Családsegítő Központ, Szociális Otthonok, Vöröskereszt, Egyházak 
Felelős: Dr. Bagó József jegyző  

Partnerek Érettségiző önkéntes munkát teljesítő középiskolások 

Határidő(k) pontokba 
szedve 

2014. december 31. 

Eredményességi 
mutatók és annak 
dokumentáltsága, 
forrása 
(rövid, közép és 
hosszútávon), valamint 
fenntarthatósága 

1. Középiskolások által végzett önkéntes munkaórák száma. 
2. „Szomszédok Egymásért Mozgalom”-ba bekapcsolódott lakosok száma  
3. Időseknek szóló kulturális és közösségi programok száma 
4. Programokon résztvevő idősek száma.  
Fenntarthatósága folyamatos. 

Kockázatok  
és csökkentésük 
eszközei 

A generációk közötti szakadék, beavatkozás: a középiskolákkal időben felvenni a 
kapcsolatot, professzionális kommunikáció 

Szükséges erőforrások Pénzügyi: Pályázat, illetve humán erőforrás: koordináció 

  
Fogyatékkal élők 1. 
 

Intézkedés címe: Adatgyűjtés a fogyatékkal élőkről  

Feltárt probléma 
(kiinduló értékekkel) 

A fogyatékkal élőkre nincs önkormányzati nyilvántartás 

Célok -  
Általános 
megfogalmazás és 

Adatgyűjtés a városban fogyatékkal élő emberek számáról és fogyatékosságuk 
típusáról, mértékéről, speciális igényeikről 
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rövid-, közép- és 
hosszútávú 
időegységekre 
bontásban 

Tevékenységek 
(a beavatkozás 
tartalma) pontokba 
szedve 

1. Az adatgyűjtésben résztvevő partnerek, szakmai (egészségügyi és 
szociális) intézményi nyilvántartásainak áttekintése 

2. Önkormányzati adatbázis létrehozása 
3. A HEP mellékletét képező táblázatok adatainak összegyűjtése 
4. Az adatok nyomon követése évente 
5. A célcsoport esélyegyenlőségét szolgáló helyi intézkedések megtétele 

Résztvevők és 
felelős 

Háziorvosok, családsegítő szolgálat, védőnők, iskola, óvoda, gyermekjóléti 
szolgálat, önkormányzat, Szociális Otthonok, Vöröskereszt, Egyházak 
Felelős: Polgármester 

Partnerek Civil és érdekvédelmi szervezetek 

Határidő(k) pontokba 
szedve 

1.2013. december 31. 
2.2014. május 31. 
3. 2014. december 31. 
4.-5. 2015. december. 31. 

Eredményességi 
mutatók és annak 
dokumentáltsága, 
forrása 
(rövid, közép és 
hosszútávon), 
valamint 
fenntarthatósága 

Adatbázis van/nincs. 
Kitöltött adattáblák száma/év 
Megtett intézkedések száma. 
 

Kockázatok  
és csökkentésük 
eszközei 

Humánerőforrás hiány, beavatkozás: civil szervezetek bevonása 

Szükséges 
erőforrások 

önkormányzati költségvetés és humán erőforrás az adatok feltöltéséhez 
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2. Összegző táblázat - A Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési Terve (HEP IT) 

 
3. melléklet a 2/2012. (VI. 5.) EMMI rendelethez 

   A  B  C  D  E  F  G  H  I  J  

Intézkedés 
sorszáma  

Az intézkedés címe, 
megnevezése  

A helyzetelemzés 
következtetéseiben 

feltárt 
esélyegyenlőségi 

probléma 
megnevezése  

Az intézkedéssel elérni 
kívánt cél  

A célkitűzés 
összhangja egyéb 

stratégiai 
dokumentumokkal 

Az intézkedés tartalma  
Az intézkedés 

felelőse  

Az intézkedés 
megvalósításának 

határideje  

Az intézkedés 
eredményességét mérő 

indikátor(ok)  

Az intézkedés 
megvalósításához 

szükséges 
erőforrások 

(humán, pénzügyi, 
technikai)  

Az intézkedés 
eredményeinek 

fenntarthatósága  

I. A mélyszegénységben élők és a romák esélyegyenlősége  

1 
A munkanélküliek 
foglalkoztathatóságának 
növelése 

A regisztrált 
munkanélküliek 
száma és a 180 
napnál régebben 
regisztrált 
munkanélküliek 
száma nő (főleg az 
aluliskolázottak 
körében 

Általános cél: A 
munkanélküliek 
foglalkoztathatóságának 
növelése, a mobilitásuk 
elősegítése, növekedjen 
az alacsony képzettségű 
munkanélküliek 
foglalkoztathatósága 
Rövidt. Cél: Az azonnali 
foglalkoztathatóságot 
biztosító tanfolyamok 
elvégzése. Középtávú 
cél: 5-6 év alatt a 
befejezetlen iskolai 
végzettségek 
megszerzése (8 
általános, érettségi, 
szakképzettség) 
Hosszút. Cél: 
Csökkenjen a tartós 
munkanélküliek és az 
alacsony képzettségűek 
száma a településen  

Szociális 
szolgáltatás 
tervezési 
koncepció 

Foglalkoztatásba 
ágyazott képzések 
megvalósítása 
mentorálással, a 
célcsoport szociális 
készségeinek 
fejlesztése mellett 
(önállóság, időterv, 
motiváció, 
tanulékonyság, 
felelősségvállalás, 
stb.) •Pályázat 
benyújtás 
foglalkoztatásba 
ágyazott képzésre a 
munka-erőpiaci 
szükségletfeltárást 
követően, az 
érintettek körének 
felmérése, 
kiválasztási eljárás 
lefolytatása, üzleti 
terv elkészítése a 
szociális 
szövetkezethez. •A 
megszerzendő 
képesítések szerinti 
képző helyek és 
felnőttképző 
intézmények 
kiválasztása 
kistérségi 

Stayer László 
polgármester 

2018.12.31. 

•Nyertes pályázat és 
(üzleti terv) van/nincs 
•Munka-erőpiaci 
szükségletfeltárás 
van/nincs •Kiválasztott 
célcsoport száma 
megszerzendő 
képesítésenként. 
•Sikeresen 
tanfolyamot végzettek 
száma •Általános 
iskolai bizonyítványok 
száma •Középiskolai 
érettségi 
bizonyítványok száma 
•OKJ-s bizonyítványok 
száma • Szociális 
Szövetkezetben 
foglalkoztatottak 
száma  

PÉNZÜGYI: 
nyertes 
pályázatok esetén 
történő 
megvalósítás •HR: 
pályázatíró, 
koordináló és 
mentoráló 
személyzet • 
Műszaki: iroda 
épületnek 
alkalmas 
önkormányzati 
ingatlan  

Az érintettekkel 
együttműködve 
fenntartható. 
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   A  B  C  D  E  F  G  H  I  J  

Intézkedés 
sorszáma  

Az intézkedés címe, 
megnevezése  

A helyzetelemzés 
következtetéseiben 

feltárt 
esélyegyenlőségi 

probléma 
megnevezése  

Az intézkedéssel elérni 
kívánt cél  

A célkitűzés 
összhangja egyéb 

stratégiai 
dokumentumokkal 

Az intézkedés tartalma  
Az intézkedés 

felelőse  

Az intézkedés 
megvalósításának 

határideje  

Az intézkedés 
eredményességét mérő 

indikátor(ok)  

Az intézkedés 
megvalósításához 

szükséges 
erőforrások 

(humán, pénzügyi, 
technikai)  

Az intézkedés 
eredményeinek 

fenntarthatósága  

együttműködés 
keretében, a 
koordináció 
megteremtése a 
Regionális 
Munkaügyi 
Központtal, a cigány 
kisebbségi 
önkormányzattal, és 
a civil szervezetekkel. 
•Tanfolyamok 
lefolytatása helyben, 
szociális készségek 
fejlesztése. 
•Általános iskolai 
végzettség 
megszerzése 
•Szakképzettség 
megszerzése • 
Érettségik 
megszerzése • 
Segítségnyújtás 
internetes 
álláskeresésben, 
önéletrajz-írásban, 
interjúra 
felkészülésben; 
Tájékoztatás 
potenciális 
munkalehetőségekről 
helyben és a 
környéken Szociális 
szövetkezet 
működtetése, 
közmunka bővítése.  
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II. A gyermekek esélyegyenlősége  

1 

Tájékoztatás és 
segítségnyújtás az 
óvodáztatási támogatás 
igényléséhez 

A településen 
kevés az 
óvodáztatási 
támogatásban 
részesülő gyermek 
száma, miközben a 
hhh-s óvodás korú 
gyermekek száma 
jelentős 

Általános cél: Minden 
rászoruló család jusson 
hozzá az óvodáztatási 
támogatáshoz Rövid 
távú cél: Az érintettek 
körének felmérése 
Középtávú cél: A 
potenciális érintettek 
legyenek tájékozottak. 
Hosszú távú cél: Minden 
arra rászoruló gyermek 
kapja meg az 
óvodáztatási 
támogatást.  

Szociális 
szolgáltatás 
tervezési 
koncepció 

1. Szakmaközi 
egyeztetés a 
potenciálisan 
kimaradókról 2. 
Családok felkeresése, 
tájékoztatása 3. 
Személyes 
segítségnyújtás az 
igénylés során 4. 
Óvodai 
adatnyilvánítás 
pontosítása már a 
beíratkozáskor  

Smelkó Istvánné 
óvodavezető, 
Csák Andrea 
intézményvezető 

2014.05.31. 
Óvodáztatási 
támogatásban 
részesülők száma 

Szakmaközi 
egyeztetéssel a 
humán erőforrás 
biztosítható 

Érintettekkel 
együttműködve 
fenntartható. 

2 
A kompetencia mérési 
eredmények javítása 

A kompetencia 
mérések 
eredményei 
elmaradnak az 
országos átlagtól 

Általános cél: A tanulók 
(matematikai 
gondolkodási, 
anyanyelvi és 
szövegértési) 
képességeinek 
hatékonyabb 
fejlesztése, amely 
megalapozza a 
továbbtanulásuk 
esélyeit. Rövid távú cél.: 
A pedagógusok 
felkészítése a 
kompetencia alapú 
oktatásra 
továbbképzésekkel és 
kölcsönös 
mentorálásokkal Közép 
távú cél.: A 
differenciálás 
módszertanának 
elmélyítése a napi 
gyakorlatban - a 
tehetséggondozásban, a 
fejlesztő órákon, a 
korrepetálás során - 
testületi feladatbank és 

Az intézmények 
pedagógiai 
programjai, és 
közoktatási 
fejlesztési tervei 

1. Továbbképzések és 
mentorálások 
megvalósítása, 
hálózati tanulás a 
pedagógusoknál. 2. 
Differenciált órák 
megvalósítása, a 
differenciáláshoz 
szükségek eszközök 
biztosítása. 3. 
Testületi feladatbank 
és differenciált 
szövegtár és 
mérőlapok 
létrehozása 4. 
Kompetencia 
területenkénti 
fejlesztés 
(tehetséggondozás, 
fejlesztő órák, 
korrepetálás, 
felvételire 
felkészítés, stb.) 5. 
Kompetencia-
mérések 
utánkövetése, ha 
szükséges, újabb 

Csák Andrea 
intézményvezető 

2014.12.31. 

1. bukási arány, 
valamint hh/hhh-s 
gyermekek bukási 
aránya 2. hiányzási 
arány, valamint 
hh/hhh-s gyermekek 
hiányzási aránya 3. 
érettségit adó 
középiskolában 
továbbtanulók aránya, 
4. hh/hhh-s gyermekek 
továbbtanulási aránya 
érettségit adó 
középiskolában 5. 
kompetencia mérések 
eredményei 
matematikából és 
magyarból az érintett 
évfolyamokon 6. 
hh/hhh-s gyermekek 
kompetencia mérési 
eredményei 
matematikából és 
magyarból az érintett 
évfolyamokon  

Pénzügyi a 
képzésekre és a 
szükséges 
eszközök 
biztosításához 
pályázati úton  

Az érintettekkel 
együttműködve 
fenntartható. 
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differenciált szövegtár 
és mérőlapok 
létrehozása Hosszú távú 
cél.: A tanulók iskolai 
sikerességének 
növelése (kevesebb 
bukás, kevesebb 
hiányzás, kevesebb 
magántanuló, több 
érettségit adó 
középfokú 
intézményben 
továbbtanuló diák  

beavatkozási terv 
készítése  

3 

Az adatnyilvántartás 
pontosítása, a HH/HHH-
s gyermekekre 
vonatkozó szülői 
nyilatkoztatás javítása 

A hh/hhh-s 
gyermekekre 
vonatkozó szülői 
nyilatkoztatás nem 
teljes körű 

Általános cél: A 
különleges bánásmódot 
igényelő gyermekekről 
pontos intézményi 
adatnyilvántartás 
vezetése (hh, hhh, sni, 
stb.) Rövid távú cél: A 
szülők tájékoztatása a 
nyilatkozattétel 
jelentőségéről Közép 
távú cél: Személyes 
segítségnyújtás a 
nyilatkozattétel során 
Hosszú távú cél: 
Legyenek pontosak az 
intézményi 
adatnyilvántartások a 
különleges bánásmódot 
igénylő gyermekekről  

Az oktatási-
nevelési 
intézmények 
pedagógiai 
programjai 

1. Szakmaközi 
egyeztetés a 
nyilvántartásból 
potenciálisan 
kimaradókról 2. 
Családok felkeresése, 
tájékoztatása 3. 
Személyes 
segítségnyújtás a 
nyilatkozattétel 
során 4. Intézményi 
adatnyilvánítás 
pontosítása már a 
beiratkozásokkor  

Csák Andrea 
intézményvezető, 
Dr. Bagó József 
jegyző 

2014.09.01. 

Pontos intézményi 
adatnyailvántartások: 
vannak/nincsenek hh-s 
gyermekek száma, 
hhh-s gyermekek 
száma, SNI-s 
gyermekek száma  

Szakmaközi 
együttműködéssel 
biztosítható a 
szükséges humán 
erőforrás 

Az érintettekkel 
együttműködve 
fenntartható. 

4 
A nyári 
gyermekétkeztetés 
biztosítása 

Nincs nyári 
gyermekétkeztetés 
a településen, 
miközben a hhh-s 
gyermekek száma 
jelentős, akik az 
iskolai időn kívül 
nem biztosan 
jutnak hozzá a 
napi egyszeri 
meleg étkezéshez 

Általános cél: A napi egy 
meleg étkezés 
biztosítása a 
településen a hhh-s 
gyermekeknek a 
szünidőben is. 

Szociális 
szolgáltatás 
tervezési 
koncepció. 

1. A pályázat 
feltételeinek 
biztosítása. 2. A 
pályázat benyújtása. 
3. Az érintettek 
körének felmérése 4. 
A nyári 
gyermekétkeztetés 
biztosítása  

Stayer László 
polgármester 

2014.06.15. 
Gyermekétkeztetésben 
résztvevők száma  

Pénzügyi: 
Önkormányzati 
költségvetés 

Önkormányzati 
költségvetésben 
az önrész 
biztosításával 
fenntartható.  
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III. A nők esélyegyenlősége  

1 
A nők munkahelyre való 
visszatérési esélyének 
erősítése 

A kisgyermekes 
(GYES-ről, GYED-
ről visszatérő) 
nőkön túl a 45 év 
feletti nők 
elhelyezkedési 
lehetőségei is 
korlátozottak.  

Ált.: A kisgyermekes, és 
a 45 év feletti nők 
alkalmazásának 
megsegítése. Rövid távú 
cél: A jelenlegi 
munkáltatóknál a 
célcsoport 
reprezentációjának 
növelése (pl. 
részmunkaidős 
foglalkoztatással) Közép 
távú cél: A célcsoport 
önfoglalkoztatóvá 
válásának sehítése 
Hosszú távú cél: A 
munkáltatók körének 
helyi bővítése, a 
munkaerő-piaci 
mobilitást biztosító 
tudás növelése.  

Stratégiai 
dokumemtum 
nincs. 

1. A munkáltatók 
részére jelenleg 
elérhető 
adókedvezményekről 
kommunikációs 
kampány 
megvalósítása az 
önkormányzat 
honlapján és 
fórumain keresztül. 
2. Helyi ösztönző 
eszközök 
kidolgozása, és arról 
rendelet alkotása. 3. 
Helyi különböző 
kedvezmények 
biztosítása (pl. 
iparűzési 
adókedvezmény a 
célcsoport 
alkalmazásának 
esetén) és annak 
helyi 
kommunikációja. 4. 
Az önfoglalkoztatást 
elősegítő pályázati 
programokba való 
bekapcsolódás 
(szociális 
szövetkezet, háztáji 
gazdaság, 
vállalkozóvá válás, 
stb.). 5. Munkaerő-
piaci mobilitást 
biztosító, 
gyermekbarát 
képzések helyi 
megvalósítása: 
nyelvi, informatikai, 
szakképzés.  

Stayer László 
polgármester 

2014.12.31. 

1. Helyi ösztönző 
eszközök, 
kedvezmények száma 
2. Helyi rendelet 
van/nincs. 3. 
Önfoglalkoztató nők 
számának növekedése 
4. Képzésben végzett 
nők száma  

Pályázati forrás, 
gyakorlati helyek, 
képzők, a helyi 
media 
rendelkezésre áll. 

A Munkaügyi 
Központtal, 
valamint a helyi 
vállalkozásokkal 
együttműködve 
fenntartható. 
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IV. Az idősek esélyegyenlősége  

1 
Idősek számára 
aktivitást megőrző 
programok szervezése 

Sok az 
elmagányosodott 
idős ember 

Ált. cél: Az egyedülálló, 
idős emberek 
programokba történő 
bevonása, a közösségi 
érzés erősítése, a 
generációközi 
kapcsolatok erősítése 
Rövid távú cél: Eseti 
időseknek szóló 
közösségi programok 
megvalósítása Közép 
távú cél: Rendszeres 
időseknek szóló 
közösségi programok 
megvalósítása Hosszú 
távú cél: A generációk 
közötti kapcsolat, és 
odafigyelés kiépítése 
önkéntes programokkal  

Közművelődési 
koncepció. 

1. Az idősek 
érdeklődésének 
felmérése. 2. A 
középiskolások 
önkéntesen 
végezhető 
munkaóráinak 
koordinálása (házi 
segítségnyújtás 
keretében) 3. 
„Szomszédok 
Egymásért 
Mozgalom” 
meghirdetése a helyi 
mediában 4. A 
célcsoport 
folyamatos 
tájékoztatása (helyi 
ellátások, szociális 
támogatások, 
kulturális és 
közösségi 
programok) 5. Az 
idősek 
érdeklődésének 
megfelelő – 
rendszeresen 
szervezett -közösségi 
és kulturális 
programok 
megvalósítása.  

Dr. Bagó József 
jegyző 

2014.12.31. 

1. Középiskolások által 
végzett önkéntes 
munkaórák száma. 2. 
„Szomszédok 
Egymásért 
Mozgalom”-ba 
bekapcsolódott 
lakosok száma 3. 
Időseknek szóló 
kulturális és közösségi 
programok száma 4. 
Programokon 
résztvevő idősek 
száma.  

Pénzügyi: 
Pályázat, illetve 
humán erőforrás: 
koordináció 

Fenntarthatósága 
folyamatos. 
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V. A fogyatékkal élők esélyegyenlősége  

1 
Adatgyűjtés a 
fogyatékkal élőkről  

A fogyatékkal 
élőkre nincs 
önkormányzati 
nyilvántartás 

Adatgyűjtés a városban 
fogyatékkal élő 
emberek számáról és 
fogyatékosságuk 
típusáról, mértékéről, 
speciális igényeikről 

Stratégiai 
dokumentum 
nincs 

1. Az adatgyűjtésben 
résztvevő partnerek, 
szakmai 
(egészségügyi és 
szociális) intézményi 
nyilvántartásainak 
áttekintése 2. 
Önkormányzati 
adatbázis létrehozása 
3. A HEP mellékletét 
képező táblázatok 
adatainak 
összegyűjtése 4. Az 
adatok nyomon 
követése évente 5. A 
célcsoport 
esélyegyenlőségét 
szolgáló helyi 
intézkedések 
megtétele  

Stayer László 
polgármester 

2015.12.31. 

Adatbázis van/nincs. 
Kitöltött adattáblák 
száma/év Megtett 
intézkedések száma.  

Önkormányzati 
költségvetés és 
humán erőforrás 
az adatok 
feltöltéséhez 

Fenntarthatósága 
folyamatos. 

   A  B  C  D  E  F  G  H  I  J  

 
 



3. Megvalósítás 

A megvalósítás előkészítése 

Önkormányzatunk az általa fenntartott intézmények vezetői számára feladatul adja és ellenőrzi, a 
településen működő nem önkormányzati fenntartású intézmények vezetőit pedig partneri viszony 
során kéri, hogy a Helyi Esélyegyenlőségi Programot valósítsák meg, illetve támogassák.  
 
Önkormányzatunk azt is kéri intézményeitől és partnereitől, hogy vizsgálják meg, és a program 
elfogadását követően biztosítsák, hogy az intézményük működését érintő, és az esélyegyenlőség 
szempontjából fontos egyéb közszolgáltatásokat meghatározó stratégiai dokumentumokba és 
iránymutatásokba épüljenek be és érvényesüljenek az egyenlő bánásmódra és esélyegyenlőségre 
vonatkozó azon kötelezettségek, melyek az önkormányzat Helyi Esélyegyenlőségi Programjában 
részletes leírásra kerültek.  
 
Önkormányzatunk elvárja, hogy intézményei a Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési Tervében 
szereplő vállalásokról, az őket érintő konkrét feladatokról intézményi szintű akcióterveket és évente 
cselekvési ütemterveket készítsenek.  
 
Önkormányzatunk a HEP kidolgozására és megvalósítására, továbbá értékelésére, ellenőrzésére és az 
ennek során nyert információk visszacsatolására, valamint a programba történő beépítésének 
garantálására Helyi Esélyegyenlőségi Programért Felelős Fórumot hoz létre és működtet.  
 
A fentiekkel kívánjuk biztosítani, hogy az HEP IT-ben vállalt feladatok településünkön maradéktalanul 
megvalósuljanak. 

A megvalósítás folyamata 

A Helyi Esélyegyenlőségi Programban foglaltak végrehajtásának ellenőrzése érdekében HEP Fórumot 
hozunk létre.  
 
A HEP Fórum feladatai:  
 
- az HEP IT megvalósulásának figyelemmel kísérése, a kötelezettségek teljesítésének nyomon 
követése, dokumentálása, és mindezekről a település képviselő-testületének rendszeres 
tájékoztatása, 
- annak figyelemmel kísérése, hogy a megelőző időszakban végrehajtott intézkedések elősegítették-e 
a kitűzött célok megvalósulását, és az ezen tapasztalatok alapján esetleges új beavatkozások 
meghatározása 
- a HEP IT-ben lefektetett célok megvalósulásához szükséges beavatkozások évenkénti felülvizsgálata, 
a HEP IT aktualizálása,  
- az esetleges változások beépítése a HEP IT-be, a módosított HEP IT előkészítése képviselő-testületi 
döntésre 
- az esélyegyenlőséggel összefüggő problémák megvitatása 
- a HEP IT és az elért eredmények nyilvánosság elé tárása, kommunikálása 
 
Az esélyegyenlőség fókuszban lévő célcsoportjaihoz és/vagy kiemelt problématerületekre a terület 
aktorainak részvételével tematikus munkacsoportokat alakítunk az adott területen kitűzött célok 
megvalósítása érdekében. A munkacsoportok vezetői egyben tagjai az Esélyegyenlőségi Fórumnak is, 
a munkacsoportok rendszeresen (minimum évente) beszámolnak munkájukról az Esélyegyenlőségi 
Fórum számára. A munkacsoportok éves munkatervvel rendelkeznek. 
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A HEP Fórum működése: 
 
A Fórum legalább évente, de szükség esetén ennél gyakrabban ülésezik. 
A Fórum működését megfelelően dokumentálja, üléseiről jegyzőkönyv készül. 
A Fórum javaslatot tesz az HEP IT megvalósulásáról készített beszámoló elfogadására, vagy 
átdolgoztatására, valamint szükség szerinti módosítására. 
A HEP Fórum egy-egy beavatkozási terület végrehajtására felelőst jelölhet ki tagjai közül, illetve újabb 
munkacsoportokat hozhat létre. 
 

Monitoring és visszacsatolás 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program megvalósulását, végrehajtását a HEP Fórum ellenőrzi, és javaslatot 
készít a HEP szükség szerinti aktualizálására az egyes beavatkozási területek felelőseinek, illetve a 
létrehozott munkacsoportok beszámolóinak alapján. 
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Nyilvánosság 

A program elfogadását megelőzően, a véleménynyilvánítás lehetőségének biztosítása érdekében 
nyilvános fórumot hívunk össze.  
 
A véleményformálás lehetőségét biztosítja az Helyi Esélyegyenlőségi Program nyilvánosságra 
hozatala is, valamint a megvalósítás folyamatát koordináló HEP Fórum első ülésének mihamarabbi 
összehívása.  
 
A nyilvánosság folyamatos biztosítására legalább évente tájékoztatjuk a program megvalósításában 
elért eredményekről, a monitoring eredményeiről a település döntéshozóit, tisztségviselőit, az 
intézményeket és az együttműködő szakmai és társadalmi partnerek képviselőit. 
 
A HEP Fórum által végzett éves monitoring vizsgálatok eredményeit nyilvánosságra hozzuk a 
személyes adatok védelmének biztosítása mellett. A nyilvánosság biztosítására az önkormányzat 
honlapja, a helyi média áll rendelkezésre. Az eredményekre felhívjuk a figyelmet az önkormányzat és 
intézményeinek különböző rendezvényein, beépítjük kiadványainkba, a tolerancia, a befogadás, a 
hátrányos helyzetűek támogatásának fontosságát igyekszünk megértetni a lakossággal, a támogató 
szakmai és társadalmi környezet kialakítása érdekében. 
 

Kötelezettségek és felelősség 
 
Az esélyegyenlőséggel összefüggő feladatokért az alábbi személyek/csoportok felelősek: 
 
A Helyi Esélyegyenlőségi Program végrehajtásáért az önkormányzat részéről a Polgármester felel.:  
 

- Az ő feladata és felelőssége a HEP Fórum létrejöttének szervezése, működésének sokoldalú 
támogatása, az önkormányzat és a HEP Fórum közötti kapcsolat biztosítása. 

- Folyamatosan együttműködik a HEP Fórum vezetőjével. 
- Felelősségi körébe tartozó, az alábbiakban felsorolt tevékenységeit a HEP Fórum vagy annak 

valamely munkacsoportjának bevonásával és támogatásával végzi. Így  
o Felel azért, hogy a település minden lakója és az érintett szakmai és társadalmi 

partnerek számára elérhető legyen a Helyi Esélyegyenlőségi Program.  
o Figyelemmel kíséri azt, hogy az önkormányzat döntéshozói, tisztségviselői és 

intézményeinek dolgozói megismerik és követik a HEP-ben foglaltakat.  
o Támogatnia kell, hogy az önkormányzat, illetve intézményeinek vezetői minden 

ponton megkapják a szükséges felkészítést és segítséget a HEP végrehajtásához.  
o Kötelessége az egyenlő bánásmód elvét sértő esetekben meg tennie a szükséges 

lépéseket, vizsgálatot kezdeményezni, és a jogsértés következményeinek 
elhárításáról intézkedni  

 
A HEP Fórum vezetőjének feladata és felelőssége:  
 

- a HEP IT megvalósításának koordinálása (a HEP IT-ben érintett felek tevékenységének 
összehangolása, instruálása),  

- a HEP IT végrehajtásának nyomon követése,  
- az esélyegyenlőség sérülésére vonatkozó esetleges panaszok kivizsgálása az önkormányzat 

felelősével közösen 
- a HEP Fórum összehívása és működtetése. 
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A település vezetése, az önkormányzat tisztségviselői és a települési intézmények vezetői  
 

- Felelősek azért, hogy ismerjék az egyenlő bánásmódra és esélyegyenlőségre vonatkozó jogi 
előírásokat, biztosítsák a diszkriminációmentes intézményi szolgáltatásokat, a befogadó és 
toleráns légkört, és megragadjanak minden alkalmat, hogy az esélyegyenlőséggel kapcsolatos 
ismereteiket bővítő képzésen, egyéb programon részt vegyenek.  

- Felelősségük továbbá, hogy ismerjék a HEP IT-ben foglaltakat és közreműködjenek annak 
megvalósításában. 

- Az esélyegyenlőség sérülése esetén hivatalosan jelezzék azt a HEP IT kijelölt irányítóinak. 
- Az önkormányzati intézmények vezetői intézményi akciótervben gondoskodjanak az 

Esélyegyenlőségi Programban foglaltaknak az intézményükben történő maradéktalan 
érvényesüléséről. 

Minden, az önkormányzattal és annak intézményeivel szerződéses viszonyban álló, számukra 
szolgáltatást nyújtó fél felelőssége, hogy megismerje a HEP IT-t, magára nézve kötelezőként kövesse 
azt, és megfeleljen az elvárásainak, amelyre vonatkozó passzust a jövőben bele kell foglalni a 
szerződésbe. Szükséges továbbá, hogy a jogszabály által előírt feladat-megosztás, együttműködési 
kötelezettség alapján a települési önkormányzattal kapcsolatban álló szereplők ismerjék a HEP-ot, 
annak megvalósításában aktív szerepet vállaljanak. (Ld. Pl. a köznevelési intézmények fenntartása és 
működtetése.) 
 

Érvényesülés, módosítás 

Amennyiben a kétévente előírt – de ennél gyakrabban, pl. évente is elvégezhető - felülvizsgálat során 
kiderül, hogy a HEP IT-ben vállalt célokat nem sikerül teljesíteni, a HEP Fórum 30 napon belül 
jelentést kér a beavatkozási terület felelősétől, amelyben bemutatja az indikátorok teljesülése 
elmaradásának okait, és a beavatkozási tevékenységek korrekciójára, kiegészítésére vonatkozó 
intézkedési tervjavaslatát annak érdekében, hogy a célok teljesíthetők legyenek. A HEP Fórum a 
beszámolót a benyújtástól számított 30 napon belül megtárgyalja és javaslatot tesz az önkormányzat 
képviselőtestületének a szükséges intézkedésekre. 
A program szándékos mulasztásból fakadó nem teljesülése esetén az HEP IT végrehajtásáért felelős 
személy intézkedik a felelős(ök) meghatározásáról, és – szükség esetén – felelősségre vonásáról. 
Az egyenlő bánásmód elvét sértő esetekben az HEP IT végrehajtásáért felelős személy megteszi a 
szükséges lépéseket, vizsgálatot kezdeményez, és intézkedik a jogsértés következményeinek 
elhárításáról. 
Az HEP IT-t mindenképp módosítani szükséges, ha megállapításaiban lényeges változás következik be, 
illetve amennyiben a tervezett beavatkozások nem elegendő módon járulnak hozzá a kitűzött célok 
megvalósításához. 
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4. Elfogadás módja és dátuma 

 
III. A Szécsény város Helyi Esélyegyenlőségi Programjának szakmai és társadalmi vitája 

megtörtént. Az itt született észrevételeket a megvitatást követően a HEP Intézkedési 
Tervébe beépítettük. 

 
III. Ezt követően Szécsény város képviselő-testülete a Helyi Esélyegyenlőségi Programot (melynek 
része az Intézkedési Terv) megvitatta és a 187/2013.(VIII.01.)  számú határozatával elfogadta. 
 
Mellékletek:  

 
 
 
 
 
 
Dátum          Aláírás 
 
 
 
A Szécsény Városi Önkormányzat Helyi Esélyegyenlőségi Programjának partnerei ismerik a Helyi 
Esélyegyenlőségi Programot, és annak megvalósításában tevékenyen részt kívánnak venni. 
 
 
 
Dátum          Partner aláírás 

 
 
 
 
Dátum          Partner aláírás 
 
 
 
 
 
Dátum          Partner aláírás 

 



HEP elkészítési jegyzék2 
 

NÉV3 HEP részei4 Aláírás5 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Dr. Bagó Józsefné R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E  

Csák Andrea R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E  

Smelkó Istvánné R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E  

Borda Tamás R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E  

Nagyné Mákos 
Izolda 

R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E  

Dr. Bagó József R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E R É T E  

 
 

                                            
2
 Ez a jegyzék – mint a HEP melléklete – szakmailag is bizonyítja, hogy a HEP széleskörű egyetértésen és közös munkán alapul, és nem kizárólagosan egy „partneri aláírással” igazolt 

dokumentum 
3
 A jegyzék soronként jelöli a HEP elkészítési folyamatban résztvevő személyeket, intézményeket, partnereket.  

4
 A jegyzék oszlopaiba kerülnek a HEP egyes tartalmi részei, ahol az adott betű karikázásával jelezni lehet, hogy az adott személy, intézmény, partner az elkészítésben részt vett, 

észrevételezett, támogatta, ellenezte.  
R= részt vett, É= észrevételezte, T=támogatta, E= ellenezte. 
5
 Az adott partner aláírásával hitelesíti a sorban jelölt részvételét a HEP elkészítési folyamatban. 
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Szécsény Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a közbeszerzésekről szóló 2011. 
évi CVIII. törvény 22. § (1) bekezdése alapján az Önkormányzat által kezdeményezett 

közbeszerzések során alkalmazandó eljárásokra a következő szabályzatot alkotja: 

I. FEJEZET 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 

1. A szabályzat célja, személyi és tárgyi hatálya 
 
A szabályzat célja, hogy meghatározza  
 
a) a közbeszerzési eljárás előkészítésének, lefolytatásának rendjét, belső ellenőrzésének 
felelősségi rendjét, 
 
b) a helyi önkormányzat nevében eljáró, illetőleg az eljárásba bevont személyek, szervezetek 
felelősségi rendjét, 
 
c) a közbeszerzési eljárás dokumentálási rendjét. 
 
d) Meghatározza az eljárás során hozott döntésekért felelős személyt (személyeket), illetőleg 
testületet. 
 
E szabályzat hatálya alá tartozik Szécsény Város Önkormányzatának Hivatala, valamennyi 
költségvetési intézménye, az önkormányzatok által alapított költségvetési szervek, 
önkormányzati többségű tulajdonú gazdasági társaságok, közalapítványok beszerzései, 
(továbbiakban ajánlatkérő), amennyiben azok értéke eléri vagy meghaladja a hatályos 
jogszabályokban meghatározott értékhatárokat. 
 

2. A szabályzat hatálya alá tartozó beszerzések 
 
A Szabályzat hatálya kiterjed az érintett önkormányzatok minden olyan árubeszerzésére, 
építési beruházására, építési koncessziójára, szolgáltatás megrendelésére, szolgáltatási 
koncessziójára, amelynek értéke a közbeszerzés megkezdésekor eléri, vagy meghaladja az 
éves költségvetési törvényben meghatározott közbeszerzési értékhatárokat. 
 
(1) Az árubeszerzés olyan visszterhes szerződés, amelynek tárgya forgalomképes és birtokba 
vehető ingó dolog tulajdonjogának vagy használatára, illetőleg hasznosítására vonatkozó 
jognak – vételi joggal vagy anélkül történő – megszerzése az ajánlatkérő részéről. Az 
árubeszerzés magában foglalja a beállítást és üzembe helyezést is.  
 
(2) Az építési beruházás olyan visszterhes szerződés, amelynek tárgya a következő 
valamelyik munka megrendelése (és átvétele) az ajánlatkérő részéről: 
a) a Közbeszerzési törvény 1. mellékletében felsorolt tevékenységek egyikéhez kapcsolódó 
munka kivitelezése vagy kivitelezése és külön jogszabályban meghatározott tervezése együtt; 
b) építmény kivitelezése vagy kivitelezése és külön jogszabályban meghatározott tervezése 
együtt; 
c) az ajánlatkérő által meghatározott követelményeknek megfelelő építmény bármilyen 
eszközzel, illetőleg módon történő kivitelezése. 
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(3) A szolgáltatás-megrendelése – árubeszerzésnek és építési beruházásnak nem minősülő –  
olyan visszterhes szerződés, amelynek tárgya különösen valamely tevékenység megrendelése 
az ajánlatkérő részéről.  

 
(4) Az építési koncesszió olyan építési beruházás, amely alapján az ajánlatkérő 
ellenszolgáltatása az építmény hasznosítási jogának meghatározott időre történő átengedése 
vagy e jog átengedése pénzbeli ellenszolgáltatással együtt, ahol a hasznosításhoz kapcsolódó 
kockázatokat teljes egészében vagy legalább jelentős részben a nyertes ajánlattevő viseli. 
 
(5) A szolgáltatási koncesszió olyan szolgáltatásmegrendelés, amelynek alapján az 
ajánlatkérő a szolgáltatás nyújtásának jogát (hasznosítási jog) meghatározott időre átengedi, 
és ellenszolgáltatása a hasznosítási jog vagy e jog átengedése pénzbeli ellenszolgáltatással 
együtt, ahol a hasznosításhoz kapcsolódó kockázatokat teljes egészében vagy legalább 
jelentős részben a nyertes ajánlattevő viseli. 

 
Ha a szerződés több – egymással szükségszerűen összefüggő – közbeszerzési tárgyat foglal 
magában, a meghatározó értékű közbeszerzési tárgy szerint kell a szerződést minősíteni.  
Szolgáltatás megrendelésének minősül az a szerződés, amelynek a tárgya áru beszerzése és 
szolgáltatás megrendelése, ha a szolgáltatás értéke meghaladja az árubeszerzés értékét. 

3. A beszerzési értékhatárok  

3.1. A közbeszerzés értékének meghatározása és értelmezése 

 
A közbeszerzés értékén a közbeszerzés megkezdésekor annak tárgyáért általában kért, vagy 
kínált – általános forgalmi adó nélkül számított, a Kbt. 12-18. §-okban foglaltakra tekintettel 
megállapított – legmagasabb összegű teljes ellenszolgáltatást kell érteni (a továbbiakban 
becsült érték). 
 
A közbeszerzés megkezdésén a közbeszerzési eljárást megindító hirdetmény feladásának 
időpontját, a közvetlen részvételi felhívás megküldésének időpontját, a hirdetmény nélküli 
tárgyalásos eljárás esetében pedig az ajánlattételi felhívás megküldésének, ennek hiányában a 
tárgyalás megkezdésének időpontját kell érteni. 
 
Egybe kell számítani azon hasonló áruk beszerzésére, vagy szolgáltatások megrendelésére 
irányuló szerződések értékét, amelyekkel kapcsolatban a beszerzési igény egy időben merült 
fel, valamint az ugyanazon építési beruházás megvalósítására irányuló szerződések értékét. 

3.2. A közbeszerzések értékhatára 
A közbeszerzési értékhatárok 
− az Európai Unió joga által meghatározott közbeszerzési értékhatárok (uniós értékhatárok) 

− a költségvetési törvényben nemzeti értékhatárokként meghatározott közbeszerzési 
értékhatárok (nemzeti értékhatárok) 

a) Az egyes beszerzési tárgyakra vonatkozó uniós értékhatárokat, valamint a nemzeti 
értékhatárokat a Közbeszerzési Hatóság a Közbeszerzési Értesítőben minden év elején 
közzéteszi. 
 
b) A Kbt. előírásainak megkerülése céljából tilos a közbeszerzést részekre bontani. 
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 4. Közbeszerzési eljárás fajtái (az alkalmazandó eljárásrend) 
 
(1) Az uniós értékhatárokat elérő vagy meghaladó értékű közbeszerzésekre a Kbt. Második 
Részét, az ezek alatti és egyben a nemzeti értékhatárokat elérő értékű közbeszerzésekre a Kbt. 
Harmadik Részét alkalmazva kell eljárni, kivéve, ha a Kbt. másként nem rendelkezik.  
 
(2) Az Önkormányzat a nemzeti eljárásrend hatálya alá tartozó közbeszerzések 
megvalósításakor  
a) a Kbt. 123. §-ban meghatározott esetben és módon szabadon kialakított eljárást folytat le, 

vagy 

b) a törvény Második Részében meghatározott szabályok szerint jár el a Kbt. 122.-122/A §-
ban foglalt eltérésekkel. 

(3) A közbeszerzési eljárás során nem lehet áttérni egyik eljárási fajtáról a másikra. 
 
(4) A közbeszerzési eljárás fajtái:  
a) nyílt 
b) meghívásos 
c) tárgyalásos eljárás 
d) versenypárbeszéd 
 
A nyílt eljárás olyan, egy szakaszból álló közbeszerzési eljárás, amelyben minden érdekelt 
gazdasági szereplő ajánlatot tehet. A nyílt eljárás ajánlati felhívással indul. A nyílt eljárásban 
nem lehet tárgyalni. 
 
A meghívásos eljárás olyan, két szakaszból álló közbeszerzési eljárás, amelynek első 
részvételi szakaszában az ajánlatkérő a részvételre jelentkezőnek a szerződés teljesítésére való 
alkalmasságáról vagy alkalmatlanságáról dönt.  Az eljárás második, ajánlattételi  szakaszában 
csak az ajánlatkérő által alkalmasnak minősített és ajánlattételre felhívott részvételre 
jelentkezők tehetnek ajánlatot. Az eljárásban nem lehet tárgyalni. 
 
Tárgyalásos eljárás során a helyi önkormányzat, mint ajánlatkérő, az általa kiválasztott egy 
vagy több ajánlattevővel tárgyal a szerződés feltételeiről. 
 
Versenypárbeszéd során az önkormányzat – a Kbt.-ben előírtak szerint – a kiválasztott 
részvételre jelentkezőkkel párbeszédet folytat a közbeszerzés tárgyának, a szerződés 
típusának és feltételeinek pontos meghatározása érdekében, majd ajánlatot kér.  
 
122/A. § szerinti eljárás során az önkormányzat olyan közbeszerzési eljárást folytat le, 
amelyben a nyílt eljárás nemzeti eljárásrendben irányadó szabályait alkalmazza az e §-ban 
foglalt különbségekkel. 

A közbeszerzési igények tervezése 
 
(1) Az önkormányzat a költségvetési év elején, március 31. napjáig (Kbt. 33. § (1) bek.) éves 
összesített közbeszerzési tervet köteles készíteni az adott évre tervezett közbeszerzésekről.  
A közbeszerzési tervet 5 évig meg kell őrizni. A közbeszerzési terv nyilvános.  
 
A közbeszerzési tervet az érintett Képviselő-testület jogosult jóváhagyni.  
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A közbeszerzési terv elkészítése előtt az ajánlatkérő indíthat közbeszerzési eljárást, amelyet a 
tervben szintén megfelelően szerepeltetni kell. 
A közbeszerzési terv nem vonja maga után az abban megadott közbeszerzésre vonatkozó 
eljárás lefolytatásának kötelezettségét. A közbeszerzési tervben nem szereplő 
közbeszerzésekre vagy a tervben foglaltakhoz képest módosított közbeszerzésekre vonatkozó 
eljárást is le lehet folytatni, ha az előre nem látható okból előállt közbeszerzési igény vagy 
egyéb változás merült fel. Ezekben az esetekben a közbeszerzési tervet módosítani kell az 
ilyen igény vagy egyéb változás felmerülésekor, megadva a módosítás indokát is.  
 
A közbeszerzési tervnek a honlapon a tárgyévet követő évre vonatkozó közbeszerzési terv 
honlapon történő közzétételéig kell elérhetőnek lennie. 

6. A közbeszerzési eljárás előkészítése, adminisztráció 
 
(1) A közbeszerzési eljárás előkészítése, a felhívás és a dokumentáció elkészítése, az 
ajánlatok értékelése során és az eljárás más szakaszában az Önkormányzat nevében eljáró, 
illetőleg az eljárásba bevont személyeknek, illetőleg szervezeteknek megfelelő – a 
közbeszerzés tárgya szerinti, közbeszerzési, jogi és pénzügyi – szakértelemmel kell 
rendelkezniük. A jegyző gondoskodik a felhívás és az ajánlatkérési dokumentáció 
elkészíttetéséről és rendelkezésre állásáról. Szükség szerint a helyi önkormányzat 
közbeszerzési tanácsadó vagy külső szervezet segítségét is igénybe veheti. 
 
(2) Minden egyes közbeszerzési eljárást – annak előkészítésétől az eljárás alapján kötött 
szerződés teljesítéséig terjedően – írásban, vagy az eljárási cselekmények elektronikus 
gyakorlása esetén külön, a Kbt. felhatalmazása alapján alkotott jogszabály szerint 
elektronikusan dokumentálni kell. (Kbt. 34. § (1) bekezdés) 
(3) Az ajánlatkérő jogait és kötelezettségeit az érintett önkormányzat nevében annak 
Polgármestere gyakorolja. 
 
(4) Az önkormányzat, mint ajánlatkérő köteles az alábbi adatokat, információkat, 
dokumentumokat, ha rendelkezik honlappal, saját honlapján, ha honlappal nem rendelkezik a 
Közbeszerzési Hatóság vagy a fenntartó honlapján közzétenni:  
 
− a közbeszerzési tervet, valamint annak módosítását (módosításait), 

− a Kbt. 9. §. (1) bekezdés k) pontja alkalmazásával megkötött szerződéseket, 

− az előzetes vitarendezéssel kapcsolatos Kbt. 79. § (2) bekezdése szerinti adatokat, 

− a közbeszerzési eljárás kapcsán indult jogorvoslati eljárás vonatkozásában: 

• a kérelem Kbt.-ben meghatározott adatait (Kbt. 137. § (9) bekezdés) 

• a Közbeszerzési Döntőbizottság szerződés megkötését engedélyező végzését (Kbt. 
144. §. (4) bekezdés 

− a közbeszerzési eljárás alapján megkötött szerződéseket, 

− a szerződés teljesítésére vonatkozó következő adatokat: hivatkozást a közbeszerzési 
eljárást megindító hirdetményre, a szerződő felek megnevezését, azt, hogy a teljesítés 
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szerződésszerű volt-e, a szerződés teljesítésének az ajánlatkérő által elismert időpontját, 
továbbá az ellenszolgáltatás teljesítésének időpontját és a kifizetett ellenszolgáltatás 
értékét, 

− a külön jogszabályban meghatározott éves statisztikai összegzést. 

 
Az adatok közérdekből nyilvános adatok, azok nyilvánosságra hozatala üzleti titokra 
hivatkozással nem tagadható meg. 
 
Az adatok interneten való közzétételéért a jegyző felelős. 
(5) A közbeszerzési eljárás előkészítésével, lefolytatásával kapcsolatban keletkezett összes 
iratot a közbeszerzési eljárás lezárulásától, a szerződés teljesítésével kapcsolatos összes iratot 
a szerződés teljesítéséről számított öt évig meg kell őrizni. Ha a közbeszerzéssel kapcsolatban 
jogorvoslati eljárás indul, az iratokat annak – bírósági felülvizsgálat esetén a felülvizsgálat – 
jogerős befejezéséig, de legalább az említett öt évig meg kell őrizni.  
 
Az iratok megőrzéséért a jegyzőt, a hivatal köztisztviselőit munkaköri leírásuknak 
megfelelően terheli a felelősség. Beérkező dokumentumokat az iratkezelési szabályzatban 
foglaltak szerint iktatni kell. 
 
(6) Az éves közbeszerzésekről külön jogszabályban meghatározottak szerint éves statisztikai 
összegzést kell készíteni. 

7. A közbeszerzési eljárásban résztvevő személyekre, szervezetekre vonatkozó szabályok  
 
(1) A közbeszerzési eljárás előkészítése, a felhívás és a dokumentáció elkészítése, az 
ajánlatok értékelése során és az eljárás más szakaszában az Önkormányzat nevében eljáró, 
illetőleg az eljárásba bevont személyeknek és szervezeteknek megfelelő - közbeszerzés tárgya 
szerinti, közbeszerzési, jogi és pénzügyi - szakértelemmel kell rendelkezniük. 
(2) Az Önkormányzat az (1) bekezdésben meghatározott szakértelemmel rendelkező, legalább 
háromtagú állandó vagy adott esetben eseti bírálóbizottságot köteles létrehozni az 
ajánlatoknak az elbírálására. A bírálóbizottság írásbeli szakvéleményt és döntési javaslatot 
készít az Önkormányzat nevében a közbeszerzési eljárást lezáró döntést meghozó Képviselő-
testület részére. A bírálóbizottsági munkáról jegyzőkönyvet kell készíteni, amelynek részét 
képezik a tagok indoklással ellátott bírálati lapjai. 
 
(3) Az Önkormányzat nevében az eljárást lezáró döntést meghozó személy (polgármester és 
Képviselő-testületi tag) nem lehet a bírálóbizottság tagja. Testületi döntéshozatal esetén a 
döntéshozó kizárólag tanácskozási joggal rendelkező személyt delegálhat a 
bírálóbizottságban. Testületi döntéshozatal estében név szerinti szavazást kell alkalmazni. 

8. Összeférhetetlenségi okok 
 
(1) Összeférhetetlen és nem vehet részt az eljárás előkészítésében és lefolytatásában az 
Önkormányzat nevében olyan személy vagy szervezet, amely funkcióinak pártatlan és 
tárgyilagos gyakorlása bármely okból, így különösen gazdasági érdek vagy az eljárásban részt 
vevő gazdasági szereplővel fennálló más közös érdek miatt nem képes. (Kbt. 24. § (1) 
bekezdés) 
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(2) Az Önkormányzat nevében eljáró és az Önkormányzat által az eljárással vagy annak 
előkészítésével kapcsolatos tevékenységbe bevont személy vagy szervezet írásban köteles 
nyilatkozni arról, hogy vele szemben fennáll-e a Kbt. 24. §-a szerinti összeférhetetlenség. 

9. Az eljárást megindító (hirdető) hirdetmény, felhívás, dokumentáció 
 
(1) A közbeszerzési eljárást megindító felhívás a közbeszerzési eljárás egyes fajtáira irányadó 
szabályok szerint ajánlati felhívás, részvételi felhívás, ajánlattételi felhívás vagy külön 
jogszabályban foglalt közvetlen részvételi felhívás. 
 
(2) Az önkormányzat az ajánlati és részvételi felhívást külön jogszabályban meghatározott 
minta szerinti hirdetmény útján köteles közzétenni. 
 
(3) Ha az Önkormányzat támogatásra irányuló igényt (pályázatot) nyújtott be, vagy fog 
benyújtani, az eljárást megindíthatja, az eljárást megindító felhívásban azonban fel kell hívni 
az ajánlattevők figyelmét erre a körülményre, valamint a Kbt. 40. § (4) bekezdésében 
foglaltakra. 
 
(4) Az eljárást megindító felhívásban az Önkormányzat megadja a közbeszerzés tárgyát és 
mennyiségét. 
 
(5) Az Önkormányzat megvizsgálja beszerzését abból a szempontból, hogy a beszerzés 
tárgyának jellege lehetővé teszi-e a közbeszerzés egy részére történő ajánlattétel biztosítását. 
Amennyiben a rész-ajánlat tételi lehetőség biztosítható az eljárást megindító felhívásban 
lehetővé teszi a részajánlat-tételi lehetőséget. 
 
(6) A közbeszerzési eljárást megindító hirdetmény, felhívás végleges szövegét a Képviselő-
testület hagyja jóvá. A jóváhagyott szövegnek megfelelő hirdetmény, felhívás közzétételéről, 
megküldéséről a jegyző gondoskodik.  
 
(7) Az Önkormányzat – a megfelelő ajánlattétel elősegítése érdekében – dokumentációt 
készíthet (a Kbt.49. §-ban és 122. § (2) bekezdésében foglaltak esetén köteles készíteni). A 
dokumentáció tartalmazza az ajánlat elkészítésével kapcsolatban az ajánlattevők részére 
szükséges információkról szóló tájékoztatást, valamint az ajánlat részeként benyújtandó 
igazolások, nyilatkozatok jegyzékét. Építési beruházás esetében tartalmazza a közbeszerzési 
műszaki leírást és az árazatlan költségvetést is. 
 
(8) A jegyző gondoskodik arról, hogy a dokumentáció az ajánlattételi határidő lejártáig  
rendelkezésre álljon. 
 

10. Az ajánlatok benyújtása és bontására 
 
(1) Az ajánlatot és a részvételi jelentkezést írásban és zártan, az ajánlati felhívásban megadott 
címre közvetlenül vagy postai úton kell benyújtani az ajánlattételi határidő lejártáig. 
 
(2) Az ajánlattevő részére – amennyiben ajánlatát személyesen nyújtja be – az ajánlat 
átvételéről elismervényt kell adni. Az átvételi elismervénynek tartalmaznia kell az átvétel 
időpontját, az átvevő nevét és aláírását, valamint annak elismerését, hogy az ajánlat 
benyújtása lezárt, sértetlen borítékban történt. 
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(3) A beérkezett ajánlatok borítékján fel kell tüntetni a beérkezés időpontját továbbá rögzíteni 
kell, hogy a boríték sértetlenül érkezett-e, valamint fel kell jegyezni az ajánlat sorszámát. 
 
(4) Az ajánlatokat tartalmazó iratok felbontását az ajánlattételi határidő lejártának 
időpontjában kell megkezdeni. A bontás mindaddig tart, amíg a határidő lejártáig benyújtott 
összes ajánlat felbontásra nem kerül. 
 
(5) Az ajánlatok felbontásánál csak az érintett Önkormányzat (ajánlatkérő), az ajánlattevők, 
valamint az általuk meghívott személyek, továbbá – a közbeszerzéshez támogatásban 
részesülő ajánlatkérő esetében – a külön jogszabályban meghatározott szervek képviselői, 
valamint személyek lehetnek jelen. 
 
(6) Az ajánlatok felbontásakor ismertetni kell az ajánlattevők nevét, címét (székhelyét, 
lakóhelyét), valamint azokat a főbb, számszerűsíthető adatokat, amelyek a bírálati szempont 
(részszempontok) alapján értékelésre kerülnek. 
 
(7) Az Önkormányzat képviselője az ajánlatok bontásának megkezdésekor, az ajánlatok 
felbontása előtt közvetlenül ismerteti a szerződés teljesítéséhez rendelkezésre álló anyagi 
fedezet összegét. 
 
(8) Az ajánlatok felbontásáról és ismertetéséről az ajánlatkérőnek jegyzőkönyvet kell 
készítenie, amelyet a bontástól számított öt napon belül meg kell küldeni az összes 
ajánlattevőnek. 
 
(9) Az ajánlatok felbontásakor a jegyzőkönyv készítéséről a jegyzőnek illetve általa megbízott 
személynek vagy szervezetnek kell gondoskodnia. 

11. Hiánypótlásra vonatkozó szabályok 
 
(1) Az Önkormányzat köteles az összes ajánlattevő számára, azonos feltételekkel biztosítani a 
hiánypótlás lehetőségét. 
 
(2) A hiányok pótlása csak arra irányulhat, hogy az ajánlat vagy részvételi jelentkezés 
megfeleljen az ajánlati, részvételi, illetve ajánlattételi felhívás, a dokumentáció vagy a 
jogszabályok előírásainak. 
 
(3) A hiánypótlásra vagy a felvilágosítás nyújtására szóló felszólítást az Önkormányzat a 
többi ajánlattevő vagy részvételre jelentkező egyidejű értesítése mellett közvetlenül köteles az 
ajánlattevők, illetve részvételre jelentkezők részére megküldeni, megjelölve a határidőt, 
továbbá a hiánypótlási felhívásban a pótlandó hiányokat. 
 
(4) A jegyző gondoskodik arról, hogy a hiánypótlási felhívás megküldésre kerüljön az 
ajánlattevők részére. 

12. Ajánlatok elbírálása, értékelése 
 
(1) Az ajánlatok elbírálása során az Önkormányzatnak meg kell vizsgálnia, hogy az ajánlatok 
megfelelnek-e az ajánlati felhívásban és a dokumentációban, valamint a jogszabályokban 
meghatározott feltételeknek. 
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(2) Az Önkormányzat köteles megállapítani, hogy mely ajánlatok érvénytelenek, illetőleg 
van-e olyan ajánlattevő, akit az eljárásból ki kell zárni. 
 
(3) Az ajánlati felhívásban előírtaknak megfelelően kell megítélni az ajánlattevő szerződés 
teljesítésére való alkalmasságát vagy alkalmatlanságát.  
 
(4) Az érvényes ajánlatokat az ajánlati felhívásban meghatározott értékelési szempont (Kbt. 
71. §) alapján, valamint a Kbt. 71-73. §-okban foglaltakra tekintettel kell értékelni. 
 
(5) Az Önkormányzat köteles az ajánlatokat a lehető legrövidebb időn belül elbírálni.  
 
(6) Az ajánlatok elbírálását a bírálóbizottsági tagok végzik. A bírálóbizottsági tagok írásbeli 
szakvéleményt és döntési javaslatot készítenek a döntést meghozó Képviselő-testület részére. 
 
13. Eredményhirdetésre vonatkozó szabályok  
 
(1) Az eljárás nyertese az az ajánlattevő, aki az Önkormányzat részére az eljárást megindító 
felhívásban és dokumentációban meghatározott feltételek alapján, valamint a Kbt. 71. (2) 
bekezdésében meghatározott értékelési szempontok egyike szerint a legkedvezőbb érvényes 
ajánlatot tette. 
 
(2) Az Önkormányzat köteles az ajánlattevőt írásban tájékoztatni az eljárás eredményéről, 
eredménytelenségéről, az ajánlattevő kizárásáról, alkalmatlanságának megállapításáról, 
valamint ezek részletes indokáról a döntést követő leghamarabb, legkésőbb három 
munkanapon belül. 
 
(3) Az Önkormányzat az ajánlatok elbírálásának befejezésekor külön jogszabályban 
meghatározott minták szerint írásbeli összegzést készít az ajánlatokról. Az írásbeli összegzést 
minden ajánlattevő részére egyidejűleg, telefaxon vagy elektronikus úton megküldi. 
 
4) Az eljárás eredményéről szóló tájékoztatót az Önkormányzat legkésőbb a szerződéskötést, 
vagy ennek hiányában az eljárás eredménytelenné nyilvánításáról vagy a szerződés 
megkötésének megtagadásáról szóló ajánlatkérői döntést követő tíz munkanapon belül 
megküldi közzétételre (Kbt. 30. § (2) bekezdés). 
 
(5) Az összegzés (és a tájékoztató) megküldéséről a jegyzőnek illetve az Önkormányzat által 
megbízott személynek vagy szervezetnek kell gondoskodnia. 

14. Szerződések megkötése, teljesítése 
 
a) Eredményes közbeszerzési eljárás alapján a szerződést az Önkormányzat a nyertes 
szervezettel (személlyel) (Kbt. 124. §) írásban köti meg a közbeszerzési eljárásban közölt 
végleges feltételekkel, a szerződéstervezet és az ajánlat tartalmának megfelelően. A 
szerződésnek tartalmaznia kell – az eljárás során alkalmazott értékelési szempontra tekintettel 
– a nyertes ajánlat azon elemeit, amelyek értékelésre kerültek. Amennyiben az eljárás 
nyertese visszalép, akkor az Önkormányzat jogosult az eredmény kihirdetésekor a következő 
legkedvezőbb ajánlatot tevőnek minősített szervezettel megkötni a szerződést, ha őt az 
ajánlatok elbírálásáról szóló írásbeli összegezésben megjelölte. A szerződés aláírása a 
képviselő-testület adott közbeszerzésre vonatkozó, szerződéskötésre felhatalmazó határozata 
alapján az abban megjelölt személy jogosult. 
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b) Az Önkormányzat a nyertes szervezettel (személlyel) [Kbt. 124. § (9) bekezdés] szemben 
csak abban az esetben mentesül a közbeszerzési szerződés megkötésének kötelezettsége alól, 
ha az ajánlatok elbírálásáról szóló írásbeli összegezés megküldését követően – általa előre 
nem látható és elháríthatatlan ok következtében – beállott lényeges körülmény miatt a 
közbeszerzési szerződés megkötésére vagy teljesítésére nem képes. 
c) A szerződés – a Kbt. 73. § (1) bekezdése szerinti részei kivételével, feltéve, hogy az abban 
foglaltak nem ellentétesek a 96. § (3) bekezdésével – nyilvános, annak tartalma közérdekű 
adatnak minősül. 
d) Az Önkormányzat a közbeszerzési eljárás alapján megkötött szerződést honlapján - ha nem 
rendelkezik honlappal a Közbeszerezések Tanácsa honlapján, vagy a fenntartó honlapján - a 
megkötését követően köteles közzétenni. A szerződésnek a honlapon a teljesítéstől számított 
öt évig folyamatosan elérhetőnek kell lennie. 

15. A közbeszerzési eljárás belső ellenőrzése 
A szabályzat hatálya alá tartozó közbeszerzések ellenőrzését a megbízott belső ellenőrök 
végzik. 
 

II. FEJEZET 

A HELYI ÖNKORMÁNYZAT NEVÉBEN ELJÁRÓ, ILLET ŐLEG AZ ELJÁRÁSBA 
BEVONT SZEMÉLYEK, SZERVEZETEK FELEL ŐSSÉGI KÖRE 

 

1. A Képviselő-testület 
A képviselő-testület gyakorolja az ajánlatkérő jogait és kötelezettségeit. A képviselő-testület 
nevében a Polgármester jár el. 
A közbeszerzések előkészítése és végrehajtása során a képviselő testület feladata különösen: 
− Kiadja a Közbeszerzési Szabályzatot, valamint az éves közbeszerzési tervet. 

− Kijelöli és megbízza a Bíráló Bizottság tagjait. 

− Indokolt esetben szakértő céget bíz meg az eljárás teljes, vagy részleges lefolytatásával. 

− Jóváhagyja a közbeszerzési eljárást megindító hirdetmény, felhívás végleges szövegét. 

− A Bíráló Bizottság, illetve a szakértő cég javaslata alapján név szerinti szavazással dönt 
az ajánlatok érvényességéről és az eljárás eredményéről. 

2. A jegyző 

− Köteles a közbeszerzési eljárásban az e rendeletben meghatározott feladatok ellátására. 

− Segíti a Bíráló Bizottság és a szakmai megbízott munkáját. 

− Általános felelősség terheli a közbeszerzési eljárás törvényességének biztosításáért. Az 
ezzel kapcsolatos észrevételeit köteles haladéktalanul a polgármesternek jelezni, illetve a 
képviselő-testület tudomására hozni, továbbá ellenőrzi az egyes közbeszerzési eljárási 
cselekmények szakszerű, határidőben történő végrehajtását. 

− Az éves költségvetés elfogadását követően elkészíti a beszerzési tervet. 
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− Felelős a közbeszerzési értékhatárt meghaladó beszerzések a beszerzés fedezetének valós 
rendelkezésre állásáért. 

− Felelős a közbeszerzési eljárásokkal kapcsolatos feladatok végrehajtásának 
megszervezéséért. 

− Mivel a hivatalban megfelelő szakértelemmel rendelkező köztisztviselő nincs alkalmazva, 
a közbeszerzési szakértelmet kívánó feladatokat külső szakértők bevonásával oldatja meg. 

− A szakmai igények alapján gondoskodik- a szakértelemmel bíró személy vagy szervezet 
bevonásával- az ajánlati felhívás és dokumentáció összeállításáról és rendelkezésre 
állásáról, előkészíti a szerződést a dokumentációban megadott szerződés-tervezet alapján, 
és gondoskodik annak az ajánlati felhívásban meghatározott időpontban történő 
aláírásáról. 

− A szakmai igények alapján gondoskodik az elbírálási szempontok összeállításáról. 

− Gondoskodik az eljárást megindító felhívás Közbeszerzési Értesítőben, illetőleg az EU 
Hivatalos Lapjában történő közzétételéről, valamint a közzététel díjának átutalásáról; 
hirdetmény közzététele nélküli tárgyalásos és hirdetmény közzététele nélküli eljárás 
esetén az ajánlati felhívásnak az ajánlattevő(k) részére történő közvetlen megküldéséről. 

− Gondoskodik a Bíráló Bizottság tagjainak összehívásáról és a teljes ajánlati felhívás és 
dokumentáció rendelkezésükre bocsátásáról. 

− A jegyzőkönyv készítéséről a jegyző illetve általa megbízott személy vagy szervezet 
gondoskodik. 

− A jegyzőkönyvek érintetteknek való megküldése a jegyző feladata. 

− Az ajánlatok elbírálásának befejezésekor gondoskodik az összegzés elkészítéséről és az 
ajánlattevők részére történő megküldéséről. 

− Az eljárás eredményéről szóló tájékoztatót megküldi közzétételre a Közbeszerzési 
Értesítőben. 

− Amennyiben a szerződés teljesítése során szerződésmódosításra kerül sor, tájékoztatót 
készít, és hirdetmény útján a Közbeszerzési Értesítőben közzéteszi. 

− Gondoskodik a Kbt. 31. § (1) bekezdésében meghatározott adatok honlapon való 
közzétételéről. 

3. A Bíráló Bizottság 
1) A képviselő-testület gondoskodik az Önkormányzat részére Bíráló Bizottság 
létrehozásáról. A Bíráló Bizottságba 3 fő állandó tagot választ, melyet szükség esetén – adott 
közbeszerzés jellegétől függően, alkalomszerűen – további tagokkal egészíthet ki. A Bíráló 
Bizottsági tagoknak megfelelő – a közbeszerzés tárgya szerinti, közbeszerzési, jogi és 
pénzügyi – szakértelemmel kell rendelkezniük.  
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A Bíráló Bizottság tagjai mellé lehetnek további választott tagok is, akik a közbeszerzés 
tárgyát képező téma szerint szakértelemmel bírnak, mint segítők, illetve közbeszerzési 
szakértelemmel rendelkező személy, hivatalos közbeszerzési tanácsadó segítsége is igénybe 
vehető. 
 
2) Az Önkormányzat nevében az eljárást lezáró döntést meghozó személy (polgármester és 
Képviselő-testületi tag) nem lehet a bírálóbizottság tagja.  
 
3) A Bíráló Bizottság tagjai nyilatkoznak, hogy nem állnak fenn velük szemben a Kbt. 24. §. 
szerinti összeférhetetlenség. 
 
4) A Bíráló Bizottság a munkájával kapcsolatos ügyviteli munkák ellátását a hivatal ügyviteli 
feladatait ellátó személyek kötelesek segíteni, a jegyző utasítása szerint. 
 
5) Bíráló Bizottság feladatai: 
−−−− A Bíráló Bizottság az ajánlatokat kiértékeli. 

−−−− Szükség esetén hiánypótlást, felvilágosítást vagy indoklást kér az ajánlattevőktől. 

−−−− Az ajánlatokról írásbeli szakvéleményt, döntési javaslatot készít a döntést hozó képviselő 
testület részére. A Bíráló Bizottság munkájáról jegyzőkönyvet kell készíteni, amelynek 
részét képezik a tagok indokolással ellátott bírálati lapjai. 

6) A Bíráló Bizottság állandó tagjainak névsorát és munkakörét jelen szabályzat 1. számú 
melléklete tartalmazza. A melléklet csatolásáért és évenkénti felülvizsgálatáért a jegyző 
tartozik felelősséggel. 
 
7) A Bírálóbizottság akkor határozatképes, ha a tagok több mint fele jelen van, döntéseit a 
jelenlévő tagok egyszerű szótöbbségével, név szerinti szavazással hozza. Minden állandó 
tagnak egy szavazata van.  

4. A Polgármester 
-A polgármester képviseli a helyi önkormányzat Képviselő-testületét a közbeszerzési eljárás 
során. 
- A polgármester a közbeszerzési eljárás során ellátandó fontosabb feladatait e szabályzat az 
egyes eljárási szakaszoknál rögzíti. 
 

III. FEJEZET 

KÖZBESZERZÉSI SZAKÉRTELEM BIZTOSÍTÁSA, A HIVATALOS 
KÖZBESZERZÉSI TANÁCSADÓ 

 
A közbeszerzési eljárással kapcsolatban a felhívás és dokumentáció előkészítésébe, illetőleg a 
közbeszerzési eljárás további lefolytatásába az Önkormányzat a Közbeszerzések Tanácsa által 
vezetett névjegyzékben szereplő, hivatalos közbeszerzési tanácsadót vonhat be. A hivatalos 
közbeszerzési tanácsadó köteles a közbeszerzési szakértelmet biztosítani. A hivatalos 
közbeszerzési tanácsadót tevékenységéért ellenszolgáltatás illeti meg.  
A hivatalos közbeszerzési tanácsadó, közbeszerzési szakértő szakértelmével elősegíti a 
közbeszerzési eljárás e törvénynek és egyéb jogszabályoknak megfelelő lefolytatását.  
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A Polgármester a tanácsadót, szakértő bevonja különösen a felhívás és a dokumentáció 
elkészítésébe és bevonhatja a Bíráló Bizottságba is. A közbeszerzési tanácsadó, szakértő az 
Önkormányzat jegyzőjével feladatarányos munkamegosztásban dolgozhat.  
 

IV. FEJEZET 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 
 

1. Az Önkormányzat közbeszerzését végző személyek és szervezetek kötelesek a vonatkozó 
jogszabályok és a jelen szabályzat előírásait áttanulmányozni, értelmezni és az azokban 
foglaltak szerint a tőlük elvárható gondossággal eljárni.  
 
2. A közbeszerzési szabályzatot a Képviselő-testület jogosult jóváhagyni. 
 
3. Jelen szabályzat 2013. augusztus 1-jén napján lép hatályba. Rendelkezéseit csak a 
hatálybalépését követően felmerült közbeszerzések esetében kell alkalmazni. 
 
4. Jelen közbeszerzési szabályzatban nem szabályozott kérdésekben a Kbt. rendelkezései 
irányadóak. Amennyiben jelen szabályzatban foglaltak és a hatályos Kbt. előírásai között 
ellentmondás merülne fel, úgy a mindenkor hatályos Kbt. rendelkezései irányadóak. 
 
 
Szécsény, 2013. augusztus 1. 
 
 
 

Stayer László  
polgármester 

Dr. Bagó József 
jegyző 
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1. számú melléklet 
 

A Bíráló Bizottság állandó tagjai 
 
 
1. Elnök Bablena Anita pénzügyi ügyintéző 

2. Tag Vizi Ágnes műszaki ügyintéző 

3. Tag Rajkó Győzőné pénzügyi osztályvezető 

 
 

 


